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Hetekig nem jár a fogaskerekű
Pályakarbantartási munkák miatt 
legutóbb tavaly ősszel, november 
elején nem járt a fogaskerekű 
két hétig. Most még hosszabb, 
háromhetes leállás következik, 
március 8-án üzemkezdettől: a 
Városmajor végállomásnál, vala-
mint az Erdei iskola és az Orgonás 
megállókban javítják a munkások 
a pályát.

Mi indokolja, hogy a pá lya kar
ban tar tá si munkákat nem egy
szerre, hanem különböző időpon
tokban végzik a fogaskerekű vo
nalán, ezáltal néhány hónapon 
belül kétszer is hosszabb üzemszü
netet kell tartani? Erről kérdeztük 
a BKV Zrt.t, amely 
válaszában felsorol
ta, hogy az elmúlt 
években több ütem
ben végrehajtott fel
újítási munkálatok 
részeként moder
nebbre, erősebbre 
cseréltek 6110 méter 
sínt, több mint 
3000 vágányméte
ren új fogaslécet épí
tettek be, hagyomá
nyos talpfák helyett 
közel 900 darab 
vasbetonaljat telepí
tettek, valamint megerősítették 
két közforgalmú útátjáró (Eötvös 
út, Mátyás király út) felépítmé
nyét. A felújítás által érintett sza
kaszokon mindenhol megtörtént 
a felső ágyazat cseréje, valamint 
3055 vágányméter hosszban kis
gépes vágányszabályozást is végez
tetett a cég.

A nyílt vonali részek felújítása 
befejeződött. A tervezett tavaszi, 
valamint későbbi vágányzárak 
idején a kitérők javítása, cseréje, 
továbbá a megállók területén 
egyebek mellett a sín és fogaslé
cek cseréje történik meg. Mivel a 

fogaskerekű nyomvonala és 
lejtviszonya nem teszi lehetővé a 
nagygépes felújítási megoldásokat, 
így az infrastruktúra többségében 
„kézi erő” segítségével épül át, 
aminek jelentős az időigénye. A 
munkálatokat szándékosan úgy 
szervezi meg a BKV, hogy azokat 
tavaszi és őszi leállások során le
hessen elvégezni.

A mostani, március 8–28ig 
tartó üzemszünet alatt a 21es, a 
21A és a 212es autóbuszokkal a 
Széll Kálmán tér vagy a Királyhá
gó tér felől lehet eljutni a Sváb
hegyre. A Svábhegy és a Széche
nyihegy között 60as jelzéssel 
pótlóbusz közlekedik, ami csak a 
gyermekvasút irányában érinti a 
fogaskerekű Művész úti megálló
helyét (a Művész úti óvoda előtt és 

a Karthauzi utcában, a Művész út 
torkolata után áll meg), a Széche
nyihegyről megállás nélkül tér 
vissza a Svábhegyre.

A fogaskerekű Orgonás és Esze 
Tamás iskola megállóhelyeinek 
ellátására 60A jelzéssel a Szent 
János Kórház és a Pethényi út, 
valamint 60B jelzéssel a Szent Já
nos Kórház és az Esze Tamás is
kola (Rőzse utca) között 
pótlóbuszok indulnak. A 60A és 
a 60B mindennap 6 és 19 óra kö
zött közlekedik, a tavalyi menet
rendtől eltérően már vasárnap is. 
Hétköznapokon csúcsidőszakon 

kívül (9–14 és 18–19 óráig), hét
végi és ünnepnapokon teljes 
üzemidőben (6–19 óráig) „igény
vezérelten”, úgynevezett te le busz
rend szer ben járnak: ilyenkor a 
Budapesti Közlekedési Központ 
ügyfélszolgálatán, a +361/3255
255ös telefonszámon lehet kérni 
a pótlóbuszok indulását.

•
Az év elején hétvégenként több

ször is előfordult, hogy elegendő 
számú üzemképes szerelvény híján 
a menetrendhez képest ritkábban 
tudtak elindulni a fogaskerekű 
járatai. A BKV Zrt. érdeklődé
sünkre azt a tájékoztatást adta, 
hogy több szerelvénynél – a téli, 
alacsonyabb menetrendi sűrűségű 
időszakot kihasználva – előre ter
vezett vizsgálatokat, valamint 

hosszabb átfutási 
idejű javításokat vé
gez, és ezek jelenleg 
is folyamatban van
nak. Emiatt a hét 
szerelvényből álló 
járműállomány egy 
része a téli időszak
ban eleve tervezet
ten nem tudott részt 
venni a forgalom 
kiszolgálásában.

Januárban több 
járműnél is hajtó
műmeghibásodá
sok történtek, így 

azokat, a biztonságot szem előtt 
tartva, ideiglenesen kivonták a 
forgalomból. Ezekben az esetek
ben – az idén eddig öt alkalommal 
– a meghirdetett 15 helyett 20 
perces járműkövetési ütemre áll
tak át.

Jelenleg két szerelvény ütemezett 
téli karbantartása zajlik, még egyet 
pedig soron kívül javítanak meghi
básodás miatt. Így pillanatnyilag 
négy üzemképes szerelvénnyel, 
tartalékkal biztosítja a BKV a hét
köznapi és a hétvégére meghirde
tett menetrendszerű forgalmat.

sz.

Súlyos szervi szövődményeket okozhat a koronavírus-fertőzés
A koronavírus-fertőzés tüdő-, szív-, vese- és agykárosodást is okozhat – 
mondta dr. Szócska Gábor, aki mindenkit arra figyelmeztet: a gyógyulás 
utáni negatív COVID-teszt után is óvakodjon az erős fizikai terheléstől! 
Az ÉKC Kútvölgyi szakrendelő orvosigazgatóját, az oltópontok vezetőjét 
a koronavírus szövődményei mellett a védőoltások hatékonyságáról is 
kérdeztük.

– Ma már sokat tudunk a koro-
navírus tipikus tüneteiről, de arról 
kevesebb ismeretünk van, hogy mi-
lyen súlyos lesz a betegség lefolyása.

– Mint az emberi tudás minden 
területén: minél többet tudunk, 
annál nagyobb a tudásunk arról is, 
hogy még mennyi mindent nem 
tudunk. A COVID okozta beteg
ségeknél tudjuk, 
hogy vírusfertőzés, 
tudjuk, hogy milyen 
tünetekkel jelentke
zik, és milyen szö
vődményeket ismer
tünk fel eddig. De 
alig tudunk valamit 
arról, hogy miért 
mutat egyénenként 
nagy különbségeket 
a lefolyás. A betegség 
dinamikáját még 
nem ismerjük eléggé. 
Egy megbetegedett 
kollégámon például, 

kórházi dolgozóként, egy őszi sza
badnapja után pusztán a munka
helyi protokoll miatt végeztek 
COVIDtesztet. Mivel pozitív lett, 
karanténba került, amit kétszer is 
meghosszabbítottak, mert bár tü
netmentes volt, a kontrolltesztek 
pozitívak maradtak. Ezt követően, 
több mint két hét elteltével olyan 

súlyos légzőszervi tünetei lettek, 
hogy kórházban kellett kezelni. 
Szerencsére meggyógyult.

– Egyre többször lehet hallani 
arról, hogy súlyos szövődmények je-
lentkezhetnek azoknál, akik átestek 
a koronavíruson.

– A tünetek és a szövődmények 
súlyosságát egyelőre nem lehet ki
számítani. Sokszor tapasztalták, 
hogy enyhe lefolyású COVID
fertőzés után jelentkeztek súlyos 
vagy hosszan elhúzódó betegségek. 
Fontos hangsúlyozni, hogy a jelek 
szerint egészséges és fiatal emberek 
is érintettek. Elsősorban légzőszer
vi tünetek jelentkeznek, általános 
tünetekkel kísérve. Másodsorban 

szív és keringési elté
rések is kialakulhat
nak. A vírus okozta 
primer sejtkárosodás 
mellett a szervezeti 
immunválasz esetle
ges túlzott felerősö
dése okozza az álla
potromlást és a szö
vődményeket, ami a 
tüdő és szívkároso
dás mellett vese és 
agykárosodást is 
eredményezhet. Saj
nos többen arról szá
moltak be, hogy ezek 

fiatal és egyébként egészséges páci
enseknél is súlyosak lehetnek.

– Milyen hosszú távú panaszokat 
okozhat a COVID?

– Többen, akik már átestek a 
fertőzésen, elhúzódó általános tü
netekre panaszkodnak: gyengeség, 
izomfájdalom, levertség, meglas
sult gondolkodás, koncentrációs 
zavarok.

– A hírekben a koronavírus-fer-
tőzésből már felgyógyult sportolókról 
is lehetett hallani, akik edzés vagy 
verseny közben hirtelen szívleállás 
miatt vesztették életüket. Azok is 
veszélyben lehetnek, akik túl van-
nak már a COVID-on, és az egész-
séges életmód részeként mozogná-
nak?

– Ők jobb esetben nem érzik jól 
magukat annyira, hogy azonnal 
sportoljanak, rosszabb esetben azt 
gondolják, mivel már felgyógyul
tak a betegségből, visszatérhetnek 
a megszokott terheléshez. Ez na
gyon veszélyes! Mindenkinek azt 
tanácsolom, hogy előtte forduljon 
az orvosához, szívbetegség esetén 
kardiológushoz, vizsgáltassa ki 
magát. A sportorvosoktól is azt 
halljuk, hogy az élsportolók is csak 
hosszabb kihagyás után edzhetnek 
teljes erővel, mert fokozatos újra
terhelésre van szükség.

– Mit tehetnek azok, akik futó-
cipőt húznának, de nem tudnak 
arról, hogy átestek a koronavíruson?

– Ezért is rettegett ez a jár
vány… Csak annyit tudok taná
csolni, hogy min
denki óvatosan spor
toljon, és amint le
het, oltassa be magát 
– mert a vakcina 
nemcsak az akár ha
lálos kimenetelű fer
tőzéstől, hanem a 
súlyos szövődmé
nyektől is megvéd.

– Ha már a vakci-
nát szóba hozta: a 
Hegyvidéken is meg-
kezdődött a védőoltá-
sok beadása. Mik az 
eddigi tapasztalataik?

– Most 1610 háziorvostól érke
ző pácienst oltunk be a Pfizer–
BioNTech vakcinájával, és a na
pokban érkezhet a Szputnyik V 
oltóanyag is. Nem várt mellékha
tások eddig nem voltak. A máso
dik védőoltásnál többen jelezték, 
hogy hőemelkedést tapasztaltak, 
de ez teljesen természetes, hiszen 
a tünet azt jelzi, hogy hat a szer. 
Az első adag vakcina is immunvá
laszt vált ki, és már jelentős védett
séget ad.

– Mennyi ideig tarthat a védett-
ség?

– Decemberben még úgy tud
tuk, hogy legalább hat hónapig. 
Aztán megjelentek olyan tudomá

nyos információk, amik szerint 
akár egy évig, vagy azon is túl. 
Különböző oltások vannak, mind
egyiknek más a hatásmechanizmu
sa. Nemcsak a saját egyéni szem
pontjaink fontosak, hanem a társa
dalmi felelősségvállalás is. A lényeg 
most az, hogy minél rövidebb idő 
alatt tudjuk átoltani a lakosságot. 
Ez a legegyszerűbb módja annak, 
hogy elkerüljük a koronavírusfer
tőzést és annak súlyos szövődmé
nyeit.

B. M.

Gyakran légzőszervi tünetek is jelentkeznek

Szív- és keringési eltérések is kialakulhatnak

Óriási tempóban halad előre a járvány
Számos európai országhoz hason
lóan hazánkat is elérte a járvány 
harmadik hulláma, február köze
pe óta nő az új és az aktív fertő
zöttek, valamint a kórházi bete
gek száma. A brit vírusmutáns 
hazánkban is gyorsan terjed, több 

embert fertőz, és növeli a betegek 
számát, ezért a kormány március 
15ig meghosszabbította a veszély
helyzettel kihirdetett védelmi 
intézkedéseket. Mivel a járvány
ból az egyetlen kivezető út a vé
dőoltás, a kormány arra kér min
denkit, aki még nem tette meg, 
hogy regisztráljon az oltásra a 
www.vakcinainfo.gov.hu honla
pon.

A járvány harmadik hullámá
ban cirkuláló vírus súlyos megbe
tegedéseket okozhat – hívta fel a 
figyelmet Merkely Béla, a Sem
melweis Egyetem rektora március 
1jén a Kossuth rádió Jó reggelt, 
Magyarország! című műsorában. 
A szakember arról is beszélt, hogy 
az egészségügy érzi a harmadik 
hullám hatását: a COVIDel lá tó
rész le gek és az intenzív osztályok 
telítődnek, a lélegeztetőgépen lé
vők száma is folyamatosan nő. Az 

ellátórendszerben azért még van 
tartalék, továbbá a vakcináció mi
att az egészségügyi dolgozók 
munkaképessége és biztonsága is 
sokkal magasabb fokú, mint a 
járvány előző hullámaiban – tette 
hozzá.

Változik az oltási stratégia, az a 
cél, hogy április 11ig lehetőleg 
minden regisztrált túlessen az első 
oltásán, a járványügyi szakembe
rek szerint ugyanis már ez jelen
tősen növeli a védettséget, csök
kenti a betegség súlyos vagy halá
los lefolyásának kockázatát – 
mondta el az operatív törzs már
cius 2i sajtótájékoztatóján György 
István államtitkár. Az országos 
oltási munkacsoport vezetője szólt 
arról is, hogy a Pfizervakcinánál 
a 21. napról a 35. napra halasztják 
a második oltást, míg az 
AstraZeneca vakcinájából a 4. he
lyett a 12. héten adják be a máso
dik dózist.

Ezen a héten 114 600 Pfizer és 
74 ezer AstraZenecavakcina ér
kezik a kórházi oltópontokra, a 
háziorvosokhoz pedig 30 800 
Moderna és 250 ezer Sinopharm
oltóanyag. Az AstraZeneca vakci

nájával a 60 év alatti krónikus 
betegeket oltják, őket SMSben 
értesítik az oltás helyéről és idő
pontjáról. A második körös oltá
sok is folytatódnak, ami most 
közel ötvenezer adagot jelent. Jövő 
szerdáig összesen több mint 395 
ezer regisztrált idős ember kaphat 
oltást, mindenki mással együtt 
pedig egy hét alatt több mint fél
millió oltást adnak be az orvosok.

Magyarország már a harmadik 
helyen áll az uniós oltási ranglis
tán. 721 677 a beoltottak száma, 
közülük 252 847 fő a második 
oltását is megkapta, de „versenyt 
futunk az idővel” – fogalmazott 
az államtitkár.

„Óriási tempóban halad előre a 
járvány Európában és Magyaror
szágon is” – figyelmeztetett Mül
ler Cecília országos tisztifőorvos, 
aki elmondta, hogy az esetszámok 
gyors felfutását elsősorban a brit 
vírusmutáns okozza, de a délaf
rikai variánst is kimutatták már 
öt esetben. Az orvosok tapasztala
tai szerint sokaknál nagyon gyor
san alakul ki a betegség, a tünetek 
megjelenését követően akár né
hány óra alatt olyan állapotba 
kerülnek, hogy kórházi kezelésre 
van szükség. „Minden vakcina 
annyira hatásos, hogy meg tudja 
akadályozni a súlyos szövődmé
nyeket, és hogy kórházba kerül
jünk” – hangsúlyozta az országos 
tisztifőorvos.

A szakemberek úgy látják, 
hogy valószínűleg romlanak majd 
a járványügyi adatok, hiszen or
szágszerte – Budapesten is – emel
kedik a vírus örökítőanyagának 
mennyisége a szennyvízminták
ban. Egyéb korlátozó intézkedé
sekről, így az iskolák esetleges 
bezárásáról lapzártánkig nem 
született döntés, ám az eddigi nyi
latkozatok alapján nem zárható 
ki, hogy szükség lesz további jár
ványügyi intézkedések bevezeté
sére.

z.
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Változik a stratégia, cél: április 11-ig a regisztráltak kapják meg az első oltást
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Nagykövet díjazta 
a portugál fordítókat

Minden évben szervez portugál 
fordítóversenyt a Tamási Áron 
Általános Iskola, Gimnázium és 
Német Nemzetiségi Gimnázium, 
ám az nem mindennapos, hogy a 
résztvevőket megajándékozza Por
tugália magyarországi nagyköve
te. Most ez történt, Jorge Roza de 
Oliveira ráadásul nemcsak könyv
jutalmakat ajánlott fel, hanem 
João Miguel Henriques, a Camões 
Intézet Nyelvi Központjának igaz
gatója társaságában személyesen 
adta át azokat az ifjú irodalmárok
nak.

A találkozó lehetőséget adott 
arra is, hogy a diplomata rövid be
járás keretében megismerkedjen az 
iskolával, amely az önkormányzati 
beruházásoknak köszönhetően 
jelentősen bővült az utóbbi évek
ben. Megnézte a szintén néhány 
éve épült sportcsarnokot, és öröm
mel fedezte fel a terem feletti folyo
són látható fali festményt, a képen 
ugyanis Portugália egyik jelképe, 
a barcelosi kakas is szerepel.

A fordítóverseny hagyomány az 
iskolában, amelyet minden évben 
meghirdetnek. Egyrészt remek 
kihívás, de arra is kiváló alkalom, 

hogy a diákok felmérjék, milyen 
szintű a nyelvtudásuk. Ezúttal is 
két könyv közül lehetett választa
ni, és a résztvevőkre bízták, hogy 
magyarról portugálra vagy portu
gálról magyarra fordítanak, de 
akár mindkét feladatot is teljesít
hették. A 9–10. évfolyamosok 
Mosonyi Aliz Az öreg kisasszony 
autósmeséi című kötetéből és A 
barcelosi kakas legendájából kap
tak egyegy részletet. A nagyob
baknak Szerb Antal Utas és hold
világ, valamint Jorge Amado 

Bahia legendái műveiből jelölték 
ki a fordítandó szöveget.

Karacs Zsuzsanna elmondta, 
hogy a neolatin nyelvi osztály elő
készítő évfolyamán a fiatalok heti 
13 órában tanulják a portugált, 
heti 5 órában a második idegen 
nyelvet. A további évfolyamokon 
mindkét nyelv oktatása heti 5 órá
ban történik, portugálból plusz 
egy lektori óra segíti a tanulást. 
Mindez azt jelenti, hogy a portu
gált a hegyvidéki iskolában lehet 
a legnagyobb óraszámban elsajá
títani a fővárosban.

A nyelvi képzés mellett a Tamá
siban hangsúlyt helyeznek arra is, 
hogy megismertessék a tanulókkal 
a portugál kultúrát és mindenna
pokat. Ezért délutáni foglalkozá
sokat, főzőprogramokat, ismeret
terjesztő előadásokat tartanak. Öt 
neves portugál iskolával van élő 
kapcsolatuk, a diákcsereprogram 
keretében a többi között Lissza
bonba és Viana do Cas te ló ba is 
rendszeresen eljutnak a diákok. 
Sok segítséget kapnak a Camões 
Intézettől, amely a portugál vo
natkozású budapesti események 
egyik fő szervezője.

Mindezt megerősítette Jorge 
Roza de Oliveira, aki arról be
szélt, hogy a követség számára 
fontos küldetés a kultúra népsze
rűsítése, ezért jött el ide szívesen, 
és támogatta a Tamási iskola ver
senyét. Mint hozzátette, szívet 
melengető, hogy ilyen sok ma
gyar gyerek tanul portugálul, 
mert minél többen beszélik egy
más nyelvét, annál erősebbek 
lesznek az országok közötti kap
csolatok.

M.

Jorge Roza de Oliveira személyesen adta át a díjakat a győzteseknek

Határtalan összefogás a Könyvajándéknapon
Szülők, nagyszülők, gyerekek és kulturális intézmények is csatlakoztak a 
Virányosi Közösségi Ház Nemzetközi Könyvajándéknapi kampányához, 
amelynek célja ezúttal is az volt, hogy a fiatalok lehetőséget és kedvet 
kapjanak az olvasáshoz. A kezdeményezésnek köszönhetően a Hegyvi-
déken több mint 800 könyv gyűlt össze külhoni fiatalok számára.

Világszerte február 14én tartják 
meg 2012 óta a Nemzetközi 
Könyvajándéknapot. Ehhez kap
csolódva a Virányosi Közösségi 
Ház munkatársai – a pandémia 
miatt – rendhagyó kezdeménye
zésükben arra kérték a kerületben 
élőket, hogy határon túl élő ma
gyar gyerekeknek adományozza
nak könyveket.

A magyar kultúra napján útjá
ra indított országos kampányban 
az oktatási és kulturális intézmé
nyeket is arra buzdították, hogy 
ünnepeljék meg ezt a napot a gye
rekekkel, a lehetőségekhez mérten 
tetszőleges, ötletes formában. Az 
eseményről szóló összefoglalóju
kat pedig juttassák el a Virányosi 
Közösségi Háznak, hogy az a hon

lapján és online csatornáján is 
bemutathassa az olvasást népsze
rűsítő programokat.

A felhívásra tizenhárom hely
színről jelentkeztek, Makótól Haj
dúböszörményig könyvtárak, is
kolák, művelődési házak írtak 
beszámolókat. A legkreatívabb 
ötleteket értékes gyermekirodalmi 
ajándékcsomagokkal díjazták a 
kezdeményezők.

Az online kampányhoz több 
gyermekirodalmi alkotó csatlako
zott: Takács Viktória illusztrátor, 
Laboda Kornél író, dramaturg, 
rendező és a nemrég ifjúsági ké
peskönyvvel jelentkező Orosz 
István grafikusművész is bemutat
ta kedvenc gyerekkönyvét a Vi rá
nyo si Közösségi Ház honlapján, 

YouTubecsa tor ná ján és Face
bookol da lán. Molnár Jacqueline 
illusztrátor plakátot tervezett, 
amelyet mindenki szabadon le

tölthetett, sokszorosíthatott, hasz
nálhatott a cél érdekében.

Nagyszülők, szülők és kisgye
rekek is adományoztak, volt, aki a 
már kiolvasott könyvét adta to

vább, de teljesen új kötetekből álló 
csomagok is érkeztek. A Virányosi 
Közösségi Ház koordinálásának 
köszönhetően a kezdeményezés 

elérte célját: a Nemzetstratégiai 
Kutatóintézet segítségével több 
mint 800 gyermek és ifjúsági 
könyv jutott el külhoni magyar 
fiatalokhoz. BM.

„Nem lehet méricskélni a történelemben”
Ahhoz, hogy a gyerekek a történelemben ne csak a tantárgyat, hanem 
a személyes sorsokat is lássák, szüleiket, nagyszüleiket kell kérdezniük. 
A kommunizmus áldozatainak emléknapja alkalmából erről beszélt 
Pokorni Zoltán polgármester, aki Fürjes Balázzsal, Budapest és a fővárosi 
agglomeráció fejlesztéséért felelős államtitkárral közösen helyezte el 
koszorúját Apor Vilmos püspök szobránál.

„Bő két évtizede nyilvánította az 
Országgyűlés február 25ét a 
kommunizmus áldozatainak em
léknapjává. 1947ben ezen a na
pon hurcolták el Kovács Bélát, a 
kisgazdapárt főtitkárát: ekkor vált 
nyilvánvalóvá, hogy egy olyan 
diktatúra épült ki Magyarorszá
gon, ami nem tiszteli sem az írott, 
sem az íratlan törvényeket, átlép 
mindenen, ha a politikai érdekei 
úgy kívánják” – mondta el Pokor
ni Zoltán polgármester a kommu
nizmus áldozatainak emléknapján 
az Apor Vilmosszobornál tartott 
megemlékezésen.

Mint felidézte, huszonegy évvel 
ezelőtt hosszú vita előzte meg a 
parlamentben az emléknapról szó
ló döntést, mert „nem volt egysé
ges az óhaj, hogy erről a korszakról 
ilyenformán megemlékezzünk”. A 
polgármester úgy látja, az elmúlt 
húsz év mindenki előtt nyilvánva
lóvá tette, „nem lehet méricskélni 
a történelemben”, nem lehet csak 
a dicső vagy csak a dicstelen pilla
natokra emlékezni. „Mindenestül 
vállalnunk kell Magyarország tör
ténelmét, és benne az elég fájdal
mas és sötét huszadik századot, 

ami nagyon sok szempontból pró
bára tette az itt élőket” – fűzte 
hozzá.

Apor Vilmos szobra a róla elne
vezett téren Pokorni Zoltán sze
rint arra emlékeztet, hogy a szov
jet megszállás nyújtott hátteret, 
erőt azoknak a magyar kommu
nistáknak, akik aztán egy ember
telen hatalmat építettek fel. A 
püspököt 1945ben orosz katonák 

ölték meg, amikor lányokat és asz
szonyokat igyekezett megvédeni a 
gyalázattól.

„Fontosak a koszorúzások, a 
közös megemlékezések, de még 
fontosabb, hogy kihasználjuk eze
ket az alkalmakat, és megkérdez
zük szüleinket, nagyszüleinket, 

mi történt a kommunizmus évti
zedeiben, hogyan élték át ezt az 
időszakot. Különösen a gyerekek 
számára fontos, hogy ebben a kor
szakban ne csak az unt vagy sze
retett történelem tantárgyat lás
sák, hanem a személyes sorsokat 
is, mert a történelem nemcsak egy 
tantárgy, hanem a valóság” – fo
galmazott Pokorni Zoltán polgár
mester.

„Emlékezzünk azokra, akiket 
elvesztettünk, adjuk tovább gyer
mekeinknek, hogyan is nézett ki 
múlt századi történelmünk, annak 
minden aspektusával. És engesz
telődjünk ki egymással, önma
gunkkal és a sorsunkkal” – mond
ta Fürjes Balázs Budapest és a 
fővárosi agglomeráció fejlesztésé
ért felelős államtitkár, majd hoz
zátette: ahogy nagyon sok család
ban, náluk is „személyes gyászok
ban ölt testet a rajtunk átgázolt 
huszadik századi történelem”.

A politikus felelevenítette 
nagyapja történetét, aki a máso
dik világháborúban, miután a 
nácik megszállták Budapestet, 
életét kockáztatva a fiával – Fürjes 
Balázs édesapjával – katonai el
lenállási mozgalmat szervezett, 
majd a háború után a kisgazda
pártban próbált a kommunisták
kal szemben politizálni. 1947ben 
ötvenéves volt, amikor otthona 
közelében, az Akácfa utcában el
fogták, és mindenféle bírósági 
tárgyalás nélkül elhurcolták Szi
bériába. Egy szovjet munkatábor
ban vesztette életét, és csak évek
kel később értesítették a családot 
arról, hogy „tévedés” történt, ár
tatlanul vitték el.

Fürjes Balázs anyai nagyapja is 
megtapasztalta a diktatúra legsö
tétebb oldalát. Ő az 1956 utáni 
megtorlásokat szenvedte el, verés 
és bebörtönzés jutott neki osztály
részül a forradalmat követően.

z.

A Szegedi Arany János Általános Iskolába járó gyerekek is adományoztak

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlanokat kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós értékesítésre (licit):

Cím Helyrajzi szám Terület (m2) Megnevezése Megtekinthető Kikiáltási ár

1.
1122 Budapest
XII. kerület,
Bíró utca 6/d

Budapest XII. kerület, 
belterület,
10095 hrsz.

1074 m2 Művelési ágból kivett 
lakóház, udvar

Előzetes egyeztetés alapján az infor
mációs csomagban meghatározott 
időpontokban

175 500 000 Ft

2.
1125 Budapest
XII. kerület,
Béla király út 30/a 

Budapest XII. kerület, 
belterület,
9534/7 és a hozzászabá-
lyozandó
9533/1 és
9533/2 hrsz. alatti 
ingatlanok 

3649 m2 Művelési ágból kivett 
udvar, gazdasági épület

Előzetes egyeztetés alapján az infor
mációs csomagban meghatározott 
időpontokban

286 700 000 Ft

3.

1125 Budapest
XII. kerület,
Szarvas Gábor út 
48/b, 1125 Budapest
XII. kerület,
Gím utca 2.

Budapest XII. kerület, 
belterület,
10770/3 hrsz. 
(10770/3/A/1,
10770/3/A/2,
10770/3/A/3 hrsz.-ú tár-
sasházi ingatlanok)

1071 m2
Művelési ágból kivett 
lakóház, udvar, gazdasági 
épület

Előzetes egyeztetés alapján az infor
mációs csomagban meghatározott 
időpontokban

143 900 000 Ft

4.
1125 Budapest
XII. kerület,
Kiss Áron utca 17.

Budapest XII. kerület, 
belterület, 10623/2 hrsz. 1144 m2 Művelési ágból kivett 

beépítetlen terület

Előzetes egyeztetés alapján az infor
mációs csomagban meghatározott 
időpontokban

89 000 000 Ft 

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanokról készült információs csomagot a www.hegyvidek.hu honlapon, a licithirdetésnél található 
tájékoztatóban foglaltaknak megfelelően, 50 000 Ft + áfa térítési díj ellenében elektronikusan igényelni, illetve személyesen megvásárolni a 1126 
Budapest, Böszörményi út 23–25. I. emelet 108. szobában, érdeklődni a +3670/3335110es telefonszámon munkanapokon 9.00–17.00 óráig 
lehet 2021. március 3. napja 9.00 órától 2021. március 17. napja 12.00 óráig. Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a 
fenti határidőben történő megvétele a liciten való részvétel és a megtekintés feltétele!

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Fürjes Balázs és Pokorni Zoltán helyezett el koszorút az Apor-szobornál

CS-generáció – felhívás
Csukás István 85 éve, április 2án 
született, és tavaly február 24én 
hunyt el. Személyének, alkotásai
nak, életművének tiszteletére e két 
időpont közötti hónapban a 

Bettika Duóval közösen alkotói 
felhívást teszünk közzé – ezúttal 
felnőtteknek!

Viszonylag kevesen tudják, 
hogy mesék, gyerekregények és 
gyerekfilmek mellett Csukás több 
mint ötszáz felnőttverset is írt. 
Ebből az egyiket, egy fiatalon írt 
önarcképverset foglalt zenébe 
most a Bettika Duo, címe: Egy 
fényképre. Azért, hogy a költő 

születésnapjára egy klassz klippre
miert tudjunk ebből tartani, szük
ség van animációra, amit az álta
latok készített rajzokból és egyéb 
alkotásokból (ami készülhet bár

milyen technikával, 
ami eszetekbe jut – 
például gyurma, 
báb, hímzés, kollázs 
stb.) állítanánk ösz
sze. Lényeg, hogy 
használd a fantázi
ád, és alkoss a két 
kezeddel!

Hallgasd meg a 
dalt, gondold át, mi 
jut eszedbe, milyen 

emléked van Csukás Istvánról, 
karaktereiről, meséiről, verseiről, 
és március 22ig küldd el jó mi
nőségű fekvő fotón művedet az 
info@lovasut.hura. Kérjük, írd 
hozzá az emailhez, ha egyetértesz, 
azt is, hogy: „Hozzájárulok a mű
vem felhasználásához a klipben, 
és nevem nyilvánosan feltüntethe
tő az alkotók között.”

(Forrás: lovasut.hu)

Lapunk az interneten is 
olvasható:

www.hegyvidekujsag.hu
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Jelentősen nőtt a koronavírus-fertőzöttek száma a János kórházban
Most nemcsak az idősebbeknek, hanem a harmincas, negyvenes 
éveikben járó koronavírus-fertőzötteknek is nagyon súlyos tüneteik 
vannak – osztotta meg tapasztalatait lapunkkal dr. Nyulasi Tibor. A 
Szent János Kórház Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Osztályát 
vezető főorvos a járvány harmadik hullámának kihívásairól és a kórház 
jelenlegi kapacitásáról is beszélt.

– Nemrég arról beszélgettünk, 
talán már nem kell sokat várni, hogy 
lassan véget érjen az egy éve tartó 
pandémia. Az utóbbi napokban 
azonban ismét jelentősen megnőtt az 
újonnan regisztrált koronavírus-fer-
tőzöttek száma Magyarországon.

– Nem megyek el jósnak, in
kább megmaradok orvosnak. Ja
nuár elején még azt gondoltam, 
látjuk a fényt az alagút végén, 
ahhoz képest tíz nap alatt körül
belül a duplájára nőtt az intenzív 
és a kórházi ellátásra szoruló 
COVIDfertőzöttek száma a 
Szent János Kórházban.

– Szlovákiában és Csehország-
ban nagyon súlyos a helyzet, a kór-
házak hamarosan megtelnek. A 
Szent János Kórháznak van még 
szabad kapacitása?

– Azokat az osztályokat, ami
ket kivontunk a COVIDellátás 
alól – ilyen például a kardiológia 
épülete –, újra meg kellett nyit
nunk, mert már nem volt elég az 
eddigi három osztály. Van még 
szabad kapacitásunk, egyelőre 
nem szorulunk segítségre, ugyan
akkor nagyon résen kell lennünk, 
hiszen előfordulhat, hogy további 
részlegeket kell elkülöníteni a ko

ronavírusfertőzöttek számára. 
Szerencsére lé le gez te tő gép ből, vé
dőfelszerelésből nincs hiányunk.

– Nem tartottuk be kellőképpen 
az óvintézkedéseket, 
netán a COVID új 
mutációja az oka an-
nak, hogy hazánkban 
is belobbant a koro-
navírus-járvány har-
madik hulláma?

– Úgy gondo
lom, mindkettő. Az 
emberek kicsit bele
fáradtak a lassan egy 
éve tartó korlátozá
sokba. Bármennyire 
is dicséretes az oltási 
számok növekedése, 
ez még mindig na
gyon kevés ahhoz, 
hogy megállítsuk a 
járványt.

– Az eddigieknél 
veszélyesebb a mosta-
ni vírusmutáció?

– Pontos statisztikákat nem 
tudok mondani, de azt látjuk, 
hogy az új vírusmutáns a fiatalab
bakat is komolyan veszélyezteti. 
Most nemcsak az idősebbeknek, 
hanem a harmincas, negyvenes 

éveikben járó fertőzötteknek is 
nagyon súlyos tüneteik vannak.

– Ez azt jelenti, hogy intenzív 
ellátásra szorulnak?

– Sajnos igen.
– A Pécsi Tudományegyetem 

Szentágothai János Kutatóközpont-
jának virológusai szerint az allergia 
ellen alkalmazott orrspray összete-
vőjeként használt azelasztin-
hidroklorid, erős vírusellenes hatása 
miatt, jó lehet a koronavírus-fertő-
zött betegek kezelésére, csakúgy, 

mint az amerikai Eli Lilly által 
előállított készítmény, a bam la ni vi-
mab. Mit gondol ezekről, valóban 
hatásosak?

– A koronavírusjárvány meg
jelenése óta újabb és újabb gyógy

szerekről hallunk, amikről azt 
gondoljuk, hogy segíthetnek. A 
COVIDfertőzöttek kezeléséhez 
használt gyógyszereket többke
vesebb sikerrel alkalmazzuk is. 
Tudom, ünneprontó vagyok, de 
úgy vélem, egyvalami állítja majd 
meg a vírust: a vakcina. Úgy lá
tom, az oltási kedv folyamatosan 
nő, de nem eléggé. Ennek oka a 
többi között az is, hogy van olyan 
„celeborvos”, aki arról nyilatko
zik, hogy nem oltatná be magát 

a kínai vakcinával. Persze, hiszen 
a Pfizerrel már rég immunizálta 
magát… Az oltópontokon nin
csenek viták. Az emberek nem 
buták, rengetegen vannak, akik 
minden álhír ellenére igenis be

oltatják magukat, mert tudják, 
minden jobb annál, mint hogy 
elkapják az akár halálos végkime
netelű koronavírusfertőzést.

– Úgy tudom, a Szent János 
Kórház dolgozói már megkapták a 
védőoltást. Volt olyan kollégája, 
aki ennek ellenére koronavírusos 
lett?

– Nálunk a vakcina megérke
zése előtt is kevesen fertőződtek 
meg. Ez a jó védekezésnek és ta
lán a szerencsének is köszönhető. 
Voltak, akik az elején még kétel
kedtek az oltásban, de időközben 
ők is meggondolták magukat. Én 
nem tudok olyan kollégáról, aki 
elkapta volna a koronavírust.

– Hogyan működik jelenleg a 
nem koronavírus-fertőzött betegek 
ellátása a Szent János Kórházban?

– Az elektív műtétek továbbra 
is szünetelnek, ugyanakkor min
denkit megoperálunk, akit mu
száj. Az osztályok csökkentett 
kapacitással, de továbbra is mű
ködnek. Sajnos kénytelenek vol
tunk kollégákat átcsoportosítani 
a COVIDosztályokra, hiszen 
ott is nagy szükség van rájuk.

– Említette, hogy nem megy el 
jósnak, hiszen lehetetlen megmon-
dani, hogyan alakul a járvány. A 
„frontvonalból” miként látja, mi 
kellene ahhoz, hogy véget érjen az 
egy éve tartó rémálom?

– Nemcsak mi fáradtunk el, 
egészségügyi dolgozók, hanem a 
lakosság is. Nagyon remélem, 
hogy minél többen beoltatják 
magukat, mert csak így állíthat

juk meg a járványt. Bízom az 
emberek józan ítélőképességé
ben, és abban, hogy nem a vak
szerencsében hisznek, hanem 
mindent megtesznek azért, hogy 
elkerüljék a fertőzést.

– Megkezdődött a jelenleg ér-
vényben lévő korlátozásokról szóló 
nemzeti konzultáció, ami sokak-
nak bizakodásra adott okot, ám a 
reményeket hamar beárnyékolta a 
járvány harmadik hulláma.

– A magam részéről egyelőre 
semmilyen enyhítést nem szeret
nék. Beköszöntött a jó idő, de 
mindenkit óva intenék a szabad
téri buliktól! Öntsünk tiszta vizet 
a pohárba: én is szenvedek. Ha a 
járványügyi adatok megengedik, 
és kinyithatnak a vendéglátóhe
lyek teraszai, akkor az első ven
dégek között leszek.

Boussebaa Mimi

Koronavírus: vigyázzunk a gyerekekre!
Honnan tudhatjuk, hogy gyermekünket megfertőzte a koronavírus? Mi 
a teendő, ha jelentkeznek a tünetek? Mikor kell orvoshoz fordulni, és 
hogyan zajlik a kezelés? Számítani lehet-e maradandó károsodásokra? 
Dr. Erlaky Hajna házi gyermekorvos és dr. Sepp Csaba iskola- és ifjúsági 
orvos segítségét kértük, hogy válaszokat kapjunk a mostanában sokak 
által feltett kérdésekre.

A koronavírus nagyon ritkán okoz 
súlyos tüneteket a gyerekeknél, 
akik néhány nap alatt túl is esnek 
a fertőzésen – ez talán a legfonto
sabb tudnivaló, ami némi meg

nyugvást adhat a szülők számára. 
A felnőttekre jellemző magas láz, 
intenzív köhögés a gyerekek mint
egy felénél jelentkezik. Sokkal 
gyakoribb panasz a bágyadtság, az 
orrdugulás és a nátha, míg har
minc százalékuk teljesen tünet
mentes.

Mindez azonban nem azt jelen
ti, hogy félvállról lehet venni a 
betegséget, sőt, a vírus továbbadá
sa miatt a fiatalabbakra ugyan
azok a szabályok érvényesek, mint 
a felnőttekre! – hívja fel mindenki 
figyelmét dr. Erlaky Hajna házi 
gyermekorvos, valamint dr. Sepp 
Csaba iskola és ifjúsági orvos. A 
jelenlegi járványügyi helyzetben 
mindig mindenki „gyanús”, külö
nösen akkor, ha a gyermek kör
nyezetében – másik családtagnál, 
óvodástársnál, osztálytársnál, 
óvónőnél, pedagógusnál – előfor
dultak légúti megbetegedések 

vagy igazolt koronavírusfertőzés. 
Betegség gyanúja esetén a szülők 
azonnal vegyék fel a kapcsolatot 
telefonon a házi gyermekorvossal, 
előzetes időpontegyeztetés nélkül 

semmiképpen ne induljanak el a 
gyerekkel az orvosi rendelőbe!

A XII. kerületben dolgozó két 
szakember elmondta, hogy a már 
felsorolt tünetek mellett az íz és 
szaglásvesztés inkább a kamaszok
ra jellemző, kései tünet, a betegség 
negyedikötödik napján jelentke
zik. A gyerekek általában 25 nap 
alatt teljesen tünetmentessé vál
nak.

Ha felmerül a fertőzés lehető
sége, első lépésben otthon kell 
elkülöníteni a beteget. Ekkor még 
nem tekintendő fertőzöttnek, en
nek igazolásához laboratóriumi 
vizsgálat szükséges. Az elkülönítés 
nem vonatkozik a vele egy háztar
tásban élőkre, a család többi tag
jára, de nekik is ajánlott otthon 
maradniuk.

Ha megérkezik a pozitív teszt
eredmény, onnantól az egész csa
lád karanténban van, és ha valaki 

a kontaktok közül tünetes lesz, őt 
azonnal tesztelni kell. Amennyi
ben a panaszok nem súlyosbod
nak, és a COVID gyanúja sem 
igazolódik be, a háziorvos három 
nap tünetmentesség után akár az 
ötödik napon visszaengedheti a 
gyermeket a közösségbe.

Akik produkálják a koronaví
rusra utaló tüneteket, és az azt 
megelőző tizennégy napban szo
ros kontaktusban álltak igazolt 
COVIDfertőzöttel, azoknál va
lószínűsíthető a fertőzöttség. 
Ilyenkor a háziorvos rendeli meg 
a vizsgálatot a mentőszolgálattól. 
Ugyanez történik akkor is, ha a 
szülőkkel folytatott előzetes tele
fonbeszélgetés alapján nagy az 
esélye a koronavírusfertőzöttség
nek. A mentők vagy a tesztponton, 
vagy a beteg lakásában végzik el a 
gyorstesztet. Pozitív eredménynél 
nem történik további tesztelés, 
viszont ha negatív, akkor PCR
vizsgálatnak kell következnie.

Az otthoni kezelési lehetősé
gekről dr. Erlaky Hajna elmondta: 
járjunk el úgy, mint más légúti 
vírusfertőzések esetében! Ügyel
jünk a lázcsillapításra, használha
tunk orrcseppet, köptetőt. Gon
doskodjunk a bőséges folyadékbe
vitelről, valamint arról, hogy a 
gyerek minél többet pihenjen. 
Lehetőség szerint lakáson belül 
különítsük el őt, és a közös helyi
ségekben viseljen maszkot.

A nemzetközi adatok alapján az 
érintettek 24 százaléka kerül kór
házba. Némi emelkedés ugyanak
kor észlelhető, ami 
minden bizonnyal a 
vírus újabb változa
taira vezethető visz
sza. A hegyvidéki 
iskolákban is több 
fertőzött gyermeket 
regisztráltak az 
utóbbi hetekben.

Szövődmény le
het a sokszervi gyul
ladásos megbetege
dés; a fertőzés 
gyógyulása után 
kéthárom héttel is
mét láz jelentkezik, 
amihez hasmenés, 

hasfájás, kiütések, szájnyálkahár
tyagyulladás, kötőhártyagyulla
dás társulnak. Ha ezeket tapasz
taljuk, azonnal kérjük a gyermek
orvos segítségét, mert a betegek 
állapota gyorsan romolhat, a gye
rekek gyakran intenzív osztályon 
szorulnak kezelésre! Jó hír, hogy 
bár a betegség súlyos, ám korszerű 
immunológiai, nagy dózisú gyul
ladáscsökkentő kezeléssel hatéko
nyan gyógyítható.

Előfordulhat szívizomgyulla
dás is, ezért javasolt, hogy a beteg 
a gyógyulása után négy hétig ne 
sportoljon. A versenysportolók 
végeztessenek el kardiológiai vizs
gálatot is, mielőtt visszatérnek az 
edzésekre.

Felmerülhet a kérdés, hogy jár
ványügyi szempontból mi számít 
szoros kontaktusnak. Azok kerül
nek ebbe a körbe, akik több mint 
tizenöt percig két méteren belül 
tartózkodtak, vagy kezet fogtak, 
ölelkeztek koronavírussal fertő
zött emberrel.

Hogyan kell eljárni, ha a gyer
meknél igazolódik a COVID
fertőzés? Dr. Sepp Csaba azt 
hangsúlyozta, hogy a legfontosabb 
a tíz napig tartó szigorú járvány
ügyi zárlat, az első tünet észlelésé
től kezdve. Ez idő alatt a gyermek 
nem hagyhatja el a tartózkodási 
helyét. Tíz nap elteltével, ameny
nyiben már három napja tünet
mentes, feloldható a zárlat.

A ka ran tén kö te le zett ség ről az 
ÁNTSZ határozatot küld, a meg
szüntetés viszont automatikus. A 

szülőnek kell nyilatkoznia arról, 
hogy gyermekén az elmúlt három 
napban nem észlelt a koronavírus
fertőzésre utaló tünetet. Hasonló 
az eljárás a fertőzött kontaktjai, 

így a vele egy háztartásban élők és 
mindazok esetében is, akikkel a 
tünetek megjelenése vagy a teszt 
levétele előtti két napban szoros 
kapcsolatban volt.

A szülő kötelessége értesíteni az 
iskolát, ha gyermeke fertőzött. 
Iskolabezárásról, azaz a digitális 
oktatási rend elrendeléséről és an
nak időtartamáról, vagy az adott 
osztályközösség karanténba kül
déséről az operatív törzs dönt. Az 
eljárási rend azokra az esetekre is 
vonatkozik, amikor pedagógus 
vagy iskolai alkalmazott fertőző
dik meg.

Megtörténhet, 
hogy egy osztálytárs 
szülője koronavíru
sos, ám a gyermek 
tünetmentes. Ekkor 
nincs járványügyi 
teendő, egészen ad
dig, amíg a beteg
ségre jellemző tüne
tet észlelnek, amiről 
haladéktalanul érte
síteni kell a házior
vost.

Mint minden be
tegségre, a koronaví
rusfertőzésre is 
igaz, hogy a legjobb 

ellenszere a megelőzés. Dr. Erlaky 
Hajna emlékeztetett, hogy a védő
oltásokon kívül egyelőre nincs 
forgalomban olyan készítmény, 
amivel bizonyítottan elkerülhető 

a fertőzés. Ráadásul 16 éves kor 
alatt egyik oltóanyag sincs törzs
könyvezve. A szülő annyit tehet 
gyermeke egészségéért, hogy be
oltatja magát.

Amíg nem érjük el a szükséges 
nyájimmunitást, addig maradnak 
a hagyományos módszerek: a 
gyakori és alapos kézmosás, a 
maszk használata, valamint az 
izoláció. Lehetőleg a gyerekek is 
kerüljék a zsúfolt, zárt tereket, 
barátokkal, családtagokkal csak 
a szabadban találkozzanak, és ott 
is tartsák be a biztonságos, másfél  
méteres távolságot. Ez utóbbi fő
leg a kisebbek számára jelenthet 
problémát – a szülők beszéljenek 
velük arról, hogy most különleges 
helyzet van, és vigyáznunk kell 
egymásra!

Rendszeresen ellenőrizze min
denki, hogyan mos kezet gyerme
ke, ismételjék át együtt akár több
ször is a kézmosás szabályait. Le
gyen a gyerekeknél saját kulacs, és 
sose kóstolják meg egymás uzson
náját. A megelőzést szolgálja a 
napi testmozgás, a sportolás, az 
elegendő pihenés, a C és Dvita
min pótlása, valamint az immun
rendszer erősítése is.

sm.

A hegyvidéki iskolákban is több fertőzött gyereket regisztráltak
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A kézfertőtlenítés továbbra is elengedhetetlen

Ismételjék át többször is a kézmosás szabályait
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Normafa Óvoda

Magasan a város felett, megkapó 
természeti környezetben található 
a Normafa Óvoda. A rendkívül 
tiszta, friss levegő, az óvodát kör
beölelő ősfás erdős terület egye
dülálló körülményeket teremt a 
gyerekek számára. Két épületben 

zajlik a nevelőmunka: a központi 
óvoda egy csodaszép villaépületé
ben és a tágas tagóvodában. 
Mindkét helyszín könnyen meg
közelíthető tömegközlekedéssel, 
parkolóterület biztosított.

A csoportokban dolgozó óvo
dapedagógusok munkáját fejlesz
tőpedagógus, logopédusok, peda
gógiai asszisztensek, dajkák, óvo
datitkár és kertészek segítik. A 
gyerekek fejlesztéséért utazó 
gyógypedagógusok, óvodapszi

chológus és szociális segítők is 
dolgoznak.

„Nevelési programunk alapja 
óvodapedagógiai hagyományaink, 
értékeink megőrzése. Az együtt
élés szabályainak megtanulása, 
megtanítása mellett biztosítjuk az 

óvodások személyiségének egész
séges fejlődését. Célunk a szeretet
teljes érzelmi biztonságot nyújtó, 
a gyerekek egyéni érdekeit szem 
előtt tartó, élménygazdag óvodai 
nevelés” – foglalta össze pedagógi
ai elveiket Doba Csilla óvodaveze
tő. Külön is hangsúlyozta, meny
nyire fontos a gyerekek egyéni 
képességeinek fejlesztése, a tehet
ség felismerése és támogatása.

A vegyes és homogén csoportok 
működése mellett az óvoda egyik 

sajátossága a német nemzetiségi 
nevelésben részesülő csoport, 
amelyben a sváb hagyományok 
megtartása, az identitástudat erő
sítése és a német nemzetiség éb
rentartása kap kulcsszerepet. En
nek szellemében rendezik meg a 
jeles ünnepekhez kapcsolódó 
programokat – köztük a Márton
napot, a Terményünnepet –, szer
vezik a nemzetiségi hetet. Együtt
működnek a Svábhegyi Hagyo
mányőrző Egyesülettel és a XII. 
kerületi német nemzetiségi önkor
mányzattal.

A hatékony nevelést szolgálja a 
tapasztalatszerzés biztosítása, az 
ismeretnyújtás, az egyéni differen
ciálás, az egészségmegőrző szoká
sok kialakítása. A gyerekek tevé
kenységét előtérbe helyező mód

szereket és az érzék
szerveikre ható 
szenzitív környezet
pedagógiát alkal
maznak, miközben 
a szabad játék során 
a spontán tanulás
nak is teret adnak.

Különleges prog
ramok a Biohét és a 
Szív Kincsesláda, 
amelyekben az óvo
dások az egészséges 
életmód megismeré
séről szerezhetnek 
különleges tapaszta
latokat. A Fenntart
hatósági és a Hümér 
projektben az ener
giatakarékosságról, 

az újrahasznosítás fontosságáról 
tanulnak.

Az óvodák udvarai, változatos 
domborzati adottságai, a gumitég
lás labdapálya, a tagóvodában a 
biciklipálya, a mezítlábas „Tip ró
ka” és a jól felszerelt tornatermek 
a mozgásfejlesztést segítve sokol
dalú lehetőséget biztosítanak a 
különböző testmozgásokhoz, 
„Biztonságos Óvodaként” a biz
tonságos közlekedés szabályainak 
gyakorlásához.

„Zöld Óvodaként” a környeze
ti nevelés átszövi a mindennapokat 
– a székhelyóvoda megkapta az 
„Örökös Zöld Óvoda” elismerést. 
Rendszeresen tartanak „zöld ün
nepeket”: ilyen az Állatok napja, a 
Víz napjavándornap, a Föld napja, 

a Madarak és fák napja, „Madár
barát kertként” a különleges Ma
dárkarácsony. A székhelyóvodá
ban saját Óvodakert működteté
sével a növénygazdálkodás alapja
it is megtanítják a gyerekeknek, 
külön kitérve a gyógynövényekre.

A környezeti nevelést kiegészíti 
az ornitológus szakember vezeté
sével működő „Természetbúvár 
ovi”. A Normafa Óvoda rendezi 
meg minden évben a kerületi óvo
dások nagycsoportosai részére a 
Fülemile Környezeti Találkozót, 

amin a gyerekek to
vább bővíthetik az 
élővilágról és annak 
védelméről szerzett 
tudásukat.

A szülők igényei
vel összhangban a 
középső és nagycso
portosok mindkét 
óvodában játékos 
gyermektornán, hit
oktatáson, Lego ro
botépítésen, külső 
helyszínen szerve
zett úszásoktatáson, 
továbbá a tagóvodá
ban focifoglalkozá
sokon, a székhely
óvodában dzsú dó
ed zé sen, nép tánc ok
ta tá son vehetnek 
részt.

Székhely: 1121 Budapest, Normafa út 30–32. 
Tagóvoda: 1121 Budapest, Őzike út 32.

Telefonszám: 3958884, 2754799
E-mail: normafaovoda12@gmail.com, ozikeovoda@gmail.com

Honlap: www.normafaovoda.eu  
Óvodavezető: Doba Csilla

Csoportok 
száma Csoportlétszám Férőhelyek 

száma
6 + 4 25 255

Orbánhegyi Óvoda

Bizalom, szeretet, családias légkör 
– ez az Orbánhegyi Óvoda mottó
ja. Az Orbánhegyi egy szék hely
óvo dá ból és egy tagóvodából álló 
közösség. Mindkettő központi 
helyen, a Németvölgyben található, 

és bár könnyen megközelíthetők, 
elhelyezkedésükből adódóan igazi 
zöldövezeti minőséget nyújtanak.

A székhelyóvoda az Orbánhegyi 
útról egy szolgalmi úton keresztül 
érhető el, az épületet nagy, füves, 
parkosított kert, sok örökzöld nö
vény és fa, valamint minden 
igényt kielégítő játszóudvar veszi 
körül. Rossz idő esetén a mozgásos 
programok a korszerűen felszerelt, 

tágas, emeleti tornateremben kap
nak helyet. Nagy választékban 
állnak rendelkezésre a szükséges 
játszóeszközök, amik lehetőséget 
biztosítanak a gyerekek változatos 
fejlesztéséhez.

A Beethoven utca felől elérhető 
Kiss János altábornagy utcai tag
óvoda 2015. szeptember 1jén 
nyitotta meg kapuit. A minden 
szempontból korszerű létesítmény 
tágas, világos, vidám hangulatú 
belső terekkel és egy nagy torna
teremmel rendelkezik.

Fejlesztőpedagógus, zenetanár 
és utazó rendszerben logopédus is 
foglalkozik a gyerekekkel. Az in

tézmények pedagógiai programja 
azonos, ám a helyi sajátosságokat 
igyekeznek kidomborítani az óvo
dákban.

„Minden gyermek egy egyedül
álló csoda, akinek vannak jó és 
kevésbé jó tulajdonságai. Segíte
nünk kell abban, hogy pozitív 
jellemvonásainak erősítésével visz
szatérő sikerélményhez jusson. 
Elsődleges szempont, hogy jól 
érezze magát az óvodában. Testi, 
lelki, szellemi szükségletét elégítse 
ki a megismerési folyamat, és el
mélyülhessen a cselekvésben. 
Ezért fontos a játékosság, a csele
kedtetés, a felfedezés és a motivá
ció. Önként vegyen részt a tevé
kenységben, azonosuljon a fel
adattal, akkor tekinti könnyen a 

magáénak. Mi eb
ben hiszünk, ezért 
dolgozunk” – be
szélt az óvoda neve
lési elveiről Matisz 
Lászlóné intéz
ményvezető. Hozzá
tette, hogy pedagó
gia tevékenységük
ben különös hang
súlyt kap az egészsé
ges életmód, az ér
zelmi nevelés és a 
szocializáció, a kör
nyezet megismerése, 
megszerettetése és 
megóvása.

Arra törekednek, 
hogy a gyerekekben 
kialakuljanak azok a 
helyes magatartás
formák és értékek, 

amiket később kamatoztatni tud
nak. Az, hogy igényük legyen az 
egészséges életre, vagy a környezet 
védelmére. Ez utóbbit segíti az 
óvodák zöld környezete, ahol fo
lyamatosan nyomon tudják követ
ni a természet változásait, a növé
nyek fejlődését.

Az óvoda arculatának fontos 
részei a hagyományok és az ismét
lődő programok. Ilyen a tanévkez

dést követően a szülőkkel közös 
tábortűzgyújtás, az ősszel és ta
vasszal együtt elvégzett kertszépí
tés, valamint a Mihálynapi vásár, 
amelyen a saját készítésű ajándé
kokért mondóka, ének vagy vers a 
fizetség.

Minden évben ellátogat a Mi
kulás az Orbánhegyi Óvodába; az 

adventi időszakban a szülőkkel 
közösen bar kács dél utá non vesz
nek részt a gyerekek, a népi ha
gyományokat felelevenítve. Far
sangkor egyegy kedvenc mese 
dramatizálásával teszik még vidá
mabbá az ünnepet, majd a télbú
csúztató rendezvény ki sze báb ége
tés sel zárul.

Húsvétra a szülőkkel együtt 
különböző technikákkal tojásokat 
festenek. A családi sportnapon 
csapat és sorversenyeken mérhe
tik össze képességeiket a játékok
ban részt vevők. Bensőséges ün
nepségen köszöntik az édesanyá
kat, és búcsúztatják az iskolába 
távozókat. A tanév végén a régi 

óvodások egy rövid 
hangversenyt adnak 
jelenlegi társaiknak.

A tartásjavító 
torna, a foci és 
nép tánc fog lal ko zás, 
valamint az úszás
oktatás segíti az 
óvodások egészséges 
fejlődését. Mivel az 
alapító okirat lehe
tővé teszi az enyhe 
mozgássérült gyere
kek integrált neve
lését, így előttük is 
nyitva áll mindkét 
óvoda kapuja, mi
ként a táplálékal
lergiások számára is 
biztosított az ellátás.

Óvodavezető: Matisz Lászlóné
Székhely: 1126 Budapest, Orbánhegyi út 3/a

Telefonszám: 2148245, 0670/3777779
Tagóvoda: 1126 Bp., Kiss János altábornagy utca 31–33/a

Telefonszám: 0670/3372915
E-mail: orbanovi@gmail.com

Honlap: www.orbanhegyiovoda.hu
Csoportok száma Csoportlétszám

4 + 4 25
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Táltos Óvoda

A 6 csoportos Táltos Óvoda 
1980ban nyitotta meg kapuit a 
Lejtő úton, majd az épület 2004
ben teljesen megújult, bővült. Az 

egyik különlegessége, hogy a két 
szint között, a lépcsőházban 
csúszdán is közlekedhetnek a gye
rekek. A Táltos Óvoda Csikó 
Tagóvodája 2009 szeptemberé
ben jött létre a közeli Meredek 
utcában. Ott négy különböző 
színű csoportszoba, orvosi szoba 
és tornaterem kapott helyet, va
lamennyi csoportszobához játszó
galéria, külön öltöző és fürdőszo
ba tartozik.

Játékokkal gazdagon felszerelt, 
tágas, világos termekben tölthetik 
a napot a gyerekek, a kertekben 
számtalan sporteszköz, tornaszer 

biztosítja a sokoldalú mozgást és 
testedzést. Nyáron hatalmas nap
ernyők védik őket a káros suga
raktól.

Mindkét óvodában sószoba se
gíti a fertőzéses megbetegedések 
megelőzését. A sófalban sórögök 
találhatók, amik óriási felületen 
érintkeznek a szoba levegőjével, 
megtöltve azt jótékony hatású ne
gatív sóionokkal. Ezek a légutak 
legmélyére lejutva fejtik ki tisztí

tó, fertőtlenítőhatásukat. Min
den csoport heti 2020 perces ze
nei és irodalmi foglalkozásokon 
vesz részt a sószobában.

„Pedagógiai programunk neve
lés és gyermekközpontú, az isme
retátadást a tevékenységeken ke
resztül, a tevékenykedtetésre tá
maszkodva valósítjuk meg. Cé
lunk a három–hét éves korú gye
rekek társadalmi gyakorlatra való 
felkészítése, teljes személyiségük 
fejlesztése, az iskolára, életre való 
felkészítés. A Táltosprogramban 
hangsúlyosan jelenik meg az 
egészséges életmódra nevelés, 
mert azt valljuk, hogy az egészsé
ges életvitel erőteljes hatással van 
a szellemi fejlődésre is” – mondta 

az óvoda szakmai 
munkájáról Szabó 
Mónika intézmény
vezető.

A gyerekek napi
rendjét a nyugalom 
és a biztonság jel
lemzi, erre nagy 
hangsúlyt helyeznek 
a Táltosban, mert 
így lehet leginkább 
eredményes a fej
lesztőmunka. Lé
nyeges a tehetség
gondozás és szükség 
esetén a felzárkózta
tás, amelyek az 
egyéni tulajdonsá
gok maximális 
figyelembevételével 
történnek. Nagy se
gítséget jelentenek 

mindebben az óvoda huszonegye
dik századnak megfelelő sport és 
játékterületei – a gumitéglás 
sportpálya, a má szó fal, a kosárlab
dapálya –, valamint korszerű esz
közállománya. A játszó és fejlesz
tőeszközök mellett, a hagyomá
nyos játékokon túl, a számítógép 
óvodai felhasználása is támogatja 
a fejlesztőmunkát.

Az egészséges életmód népsze
rűsítését szolgálják a közös kirán

dulások, a kihívás napi rendez
vény, továbbá a „Hat Próba” 
program mozgásos feladatai. A 
beszédhibás gyerekekkel külön 
logopédus foglalkozik mindkét 
óvodában, míg a táplálékallergiá
soknak, gasztroenterológiai szak

vélemény alapján, egyéni étrend 
biztosított.

A Táltos Óvodában fontosnak 
tartják a szülőkkel való jó kapcso
lat kiépítését, az együtt nevelést. 
Ezt erősítik a közösen megtartott 
programok. Az őszi és tavaszi, egy

egy szombat délelőtti sportnapon 
játékos testnevelési feladatokat 
oldanak meg a családok az óvoda 
kertjében. A kertben rendezett 
gyermeknapon az ajándékozás 
sem hiányozhat. A hagyományos 
karácsonyi vásárra a gyerekek és 

az óvodapedagógu
sok közösen készül
nek, együtt készítik 
el a meglepetéseket, 
amiknek aztán a 
szülőkkel együtt 
örülnek az egyes 
csoportokban.

Az óvoda egyik 
legnagyobb rendez
vénye a „Tanévzáró 
Kerti Parti”. Ezt is a 
szabadban tartják, 
így köszönnek el a 
nagycsoportosoktól, 
akik búcsút monda
nak addigi közösségi 
életüknek. Zárás
ként a szülők bevo
násával vendégelik 
meg a gyerekeket.

Óvodavezető: Szabó Mónika
Székhely: 1124 Budapest, Lejtő út 41.
Telefonszám/fax: 3193051, 3193416

Tagóvoda: Csikó Tagóvoda – 1124 Budapest, Meredek utca 1. 
Telefonszám/fax: 3193196

E-mail: ovodavezeto.taltos@gmail.com
Honlap: www.taltosovoda.eu

Csoportok 
száma Csoportlétszám Férőhelyek 

száma
6 + 4 25 150 + 100

Süni Óvodák

Egymáshoz közel, két épületben 
fogadja a gyerekeket a Süni Óvo
dák. A Németvölgyi út 29. szám 
alatti központi óvoda négy cso
porttal, az Orbánhegyi út 18.ban 
lévő tagóvoda három csoporttal 

működik, csoportonként átlago
san húsz kisgyermekkel.

Mindkét óvoda jól felszerelt 
kerttel, udvarral rendelkezik, így 
a szabad levegőn történő játék so
rán is biztosított a gyerekek testi 
és lelki fejlődése. Ugyanez igaz a 
csoportszobákra, ahol az építő, 
konstruáló, készség és képesség
fejlesztő játékokat könnyen elér
hetik a gyerekek a nyitott polc
rendszerekről. Szintén a minden

napos mozgást és mozgásfejlesz
tést támogatják a tornatermek, 
míg a légúti és a fertőzéses megbe
tegedések megelőzésére mindkét 
helyszínen sószoba is rendelkezés
re áll.

A Süni Óvodák programjában 
megjelennek Maria Montessori 
nevelési elvei, amiket a mai kor 
igényeihez igazítva alkalmaznak. 
„Segíts nekem, hogy magam csi
nálhassam. Ez az egyik alapveté
sünk, ami köré az óvodai létet 
felépítjük – mondta Kovács Zsu
zsa óvodavezető. – Abban hi
szünk, hogy minden gyermekben 
megvan a cselekvés iránti vágy, a 
világ megismerésének igénye. A 

mi dolgunk az, hogy ezt elősegít
sük. A gyermeki személyiség tisz
teletben tartásával a játék során 
– az egyéni és életkori sajátosságok 
figyelembevételével – úgy alakít
juk, fejlesztjük óvodásaink képes
ségeit, készségeit, hogy nyitottak 
legyenek a világra, alkalmassá 
váljanak az ismeretek befogadásá
ra és az iskolai életre.”

Az óvodavezető arra is felhívta 
a figyelmet, hogy mindezt kötet
len vagy kötelező tevékenységek, 
foglalkozások keretében valósítják 
meg. A fő irányvonal, Montessori 
pedagógiáját követve, az erkölcsre, 
szabadságra, önfejlődésre, önálló
ságra, önfegyelemre és mély érze
lemre nevelés. A környezet megis
merése, a környezettudatosság 
kialakítása a csoportfoglalkozások 
mellett ornitológus szakember 

irányításával tartott 
helyszíni foglalkozá
sokon történik.

A testi és lelki 
szükségletek harmo
nikus összehangolá
sát szem előtt tartva 
alakítják a napi és a 
heti életritmust. 
Arra törekednek, 
hogy az egészséges 
napirend szokás
rendszere mielőbb 
rögzüljön a gyere
kekben. Megvalósul 
a csoporton belüli 
differenciált foglal
koztatás, ami kiegé
szül a fejlesztőfoglal
kozásokkal, annak 

érdekében, hogy mindenki a maga 
szintjén és képessége szerint tud
jon fejlődni. Ebben segít a fejlesz
tőpedagógus, a mozgásterapeuta 
és a logopédus is.

A személyiségfejlesztés és a te
hetséggondozás szerves része az 
óvodai életnek. Ezt is szolgálja az 
anyanyelvi nevelés során a kom
munikáció és metakommunikáció 
fejlesztése, a zenei neveléshez kap
csolódva a ritmus és hallásfejlesz

tés, a kottaírás előkészítése, a test
nevelési foglalkozásokon a tartás
javítás, a gerinctorna, a lábtorna, 
míg a vizuális nevelésben a külön
böző ábrázolótechnikák és eszkö
zök megismertetése.

Az alapító okiratban foglaltak
nak megfelelően a sajátos nevelési 

igényű – gyengén látó, nagyothal
ló, akadályozott beszédfejlődésű, 
mozgáskorlátozott (részleges egy
oldalú felsővégtaghiányos) – óvo
dások integrált fejlesztését is ellát
ja a Süni. Ehhez rendelkezésre 
állnak a személyi és tárgyi feltéte
lek.

A szülői közösséggel egyetér
tésben az óvodák épületében nép
tánc, judo, labdajátékfoglalko
zásokon is részt vehetnek a gyere
kek, akiknek úszásoktatást is szer
veznek. Fontosak a hagyományos 
programok: ilyen a „Süni mű hely” 
alkotónap, a zenei, irodalmi fej

lesztésben szerephez 
jutó „Tátika”, a külső 
világ tevékeny felfe
dezését segítő „Töp
rengő”, a „Moz go ló
dó” mozgásnap és az 
„Ecsetelő” vizuális 
műhely. A családok
kal közösen szerve
zett események a 
többi között a csa
ládi játszódélután, a 
karácsony és húsvét 
előtti alkotódélután, 
a közös kézműves 
tevékenységek, va
lamint az anyák 
napjához kapcso
lódó játszódélután 
a kis és a középső 
csoportban.

Óvodavezető: Kovács Zsuzsa
Székhely: 1126 Budapest, Németvölgyi út 29.

Telefonszám: 3554994
E-mail: suniovodak@gmail.com

Tagóvoda: 1126 Budapest, Orbánhegyi út 18.
Telefonszám: 3553965

E-mail: sunitagovoda@gmail.com
Honlap: www.suniovodak.hu

Csoportok 
száma Csoportlétszám Férőhelyek 

száma
4 + 3 1625 81 + 60
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BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-
TESTÜLETÉNEK 5/2021. (II. 22.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE

A BuDAPEST FŐVárOS XII. KErÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKOrMáNYZAT 2021. ÉVI 
KÖLTSÉGVETÉSÉrŐL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármestere – a katasztrófavéde
lemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. 
§ (4) bekezdése alapján – a Képviselőtestületnek az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meg
határozott eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés f) pontjában 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. Az Önkormányzat bevételei és kiadásai

1. §

(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: Önkormány
zat) Képviselőtestülete az Önkormányzat 2021. évi költségvetési bevételek előirányzatait 18 724 
813 ezer forintban, tárgyévi költségvetési kiadások előirányzatait 23 678 578 ezer forintban hatá
rozza meg. A tárgyévi költségvetési bevételek és kiadások különbözeteként a 2021. évi költségveté
si hiány összege 4 953 765 ezer forint.

(2) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az (1) bekezdésben megállapított költségvetési hiány 
fi nanszírozását 4 953 765 ezer Ft maradvány felhasználásával biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2021. évi költségvetésének bevételi főösszege belső fi nanszírozási műve
letekkel együtt 23 789 248 ezer forint, mely a kiadási főösszeggel egyező.

2. §
(1) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az Önkormányzat 2021. évi működési költségvetésén 

belül a
személyi juttatásokat 4 294 327 ezer forintban,
 munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási adót 738 109 ezer forintban,
dologi kiadásokat 6 551 410  ezer forintban,
egyéb működési célú kiadásokat 2 072 071 ezer forintban
állapítja meg.
(2) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az Önkormányzat 2021. évi felhalmozási költségve

tésén belül a
beruházások előirányzatát 1 936 118 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 7 870 574 ezer forintban,
egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 79 617 ezer forintban
állapítja meg.
(3) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az 1. § (3) bekezdés szerinti kiadási főösszeg előirány

zatcsoportok, kiemelt előirányzatok szerinti összegeit a rendelet 1. melléklete szerint határozza meg.
(4) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az 1. § (3) bekezdés szerinti bevételi főösszeg előirány

zatcsoportok, kiemelt előirányzatok szerinti összegeit a rendelet 2. melléklete szerint határozza 
meg.

(5) Az 1. § (3) bekezdés szerinti bevételikiadási főösszegen belül a költségvetési szervek kiemelt 
bevételi és kiadási előirányzatait, valamint az Önkormányzat kiemelt bevételi és kiadási előirány
zatait kiemelt feladatok szerinti bontásban, továbbá kötelező és önként vállalt önkormányzati, va
lamint államigazgatási feladatokra összesítve a rendelet 3/a–3/b. melléklete tartalmazza.

(6) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az Önkormányzat bevételeinek részletes előirányza
tait a rendelet 4/a–4/b. melléklete szerint határozza meg.

(7) Az Önkormányzat Képviselőtestülete a Polgármesteri Hivatal és az Önkormányzat kiemelt 
feladatainak részletes előirányzatait a rendelet 5/a–5/d. mellékleteiben foglaltak szerint határozza 
meg.

(8) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az Önkormányzat összes kiadásai:
a) beruházási kiadásait célonként a rendelet 6/a–6/b. melléklete,
b) felújítási kiadásait feladatonként a rendelet 7/a–7/b. melléklete,
c)  működési és felhalmozási célú támogatásokat a rendelet 8/a–8/b. melléklete
szerint határozza meg.
(9) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az Önkormányzat költségvetési tartalékainak elő

irányzatait a rendelet 9. melléklete szerint határozza meg.
2. A Hegyvidéki Polgármesteri Hivatalban foglalkoztatott köztisztviselők 2021. évi 

illetményalapjának és béren kívüli juttatásának megállapítása

3. §

Az Önkormányzat Képviselőtestülete a Polgármesteri Hivatalnál foglalkoztatott köztisztviselők 
illetményalapját 2021. január 1jétől 51 000 forintban állapítja meg. A magasabb illetményalap 
szerint megállapított havi illetmény megállapításakor tekintettel kell lenni a Magyarország 2021. 
évi központi költségvetéséről szóló 2020. évi XC. törvény 61. § (6) bekezdésében foglaltakra.

3. Az önkormányzati költségvetési szervek működésének, gazdálkodásának általános 
szabályai

4. §
(1) Az önkormányzati költségvetési szervek (a továbbiakban: intézmények) elemi költségvetése

iket az e rendeletben meghatározott költségvetési előirányzatoknak megfelelően a 368/2011. (XII.31) 
Korm. rendelet 33. § (2) bekezdésében foglalt határidő betartásával elkészítik.

(2) Az Önkormányzat Képviselőtestülete felhatalmazza az intézményeket a saját költségveté
sükben előírt bevételek beszedésére és a jóváhagyott kiadási előirányzatokon belül a kiadások tel
jesítésére. A költségvetési gazdálkodás a bevételi előirányzatok teljesítésének kötelezettségét és a 
kiadási előirányzatok felhasználásának jogosultságát jelenti. A kiadási előirányzat nem jár felhasz
nálási kötelezettséggel.

(3) Az intézményeknél a tervezett bevételek elmaradása nem vonja maga után az önkormány
zati támogatás növekedését. A kiadási előirányzatok a tervezett bevételek időarányos teljesülése 
alapján teljesíthetők.

(4) Az intézmények kiadásaikat az alábbi esetekben teljesíthetik készpénzben a készpénz kímé
lő fi zetési módok előnyben részesítésének követelményét szem előtt tartva:

Önkormányzati rendeletek

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 6/2021. (II. 23.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
AZ ÉSZAK-HEGYVIDÉK KIEMELT JELENTŐSÉGŰ TErÜLETEK KErÜLETI ÉPÍTÉSI SZABáLYZATárÓL SZÓLÓ 26/2020. (XI. 30.) BuDAPEST FŐVárOS XII. KErÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKOrMáNYZAT 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK ÖNKOrMáNYZATI rENDELETE MÓDOSÍTáSárÓL
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármestere – a katasztrófavédelemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. § (4) 

bekezdése alapján – a Képviselőtestületnek az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) bekezdés 6. pontjában kapott felhatalmazása alapján, a Magyar
ország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. pontjában és az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 13. § (1) bekez
désében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §
(1) Az ÉszakHegyvidék kiemelt jelentőségű területek Kerületi Építési Szabályzatáról szóló 26/2020. (XI. 30.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselőtestületének 

önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Ör.) 2. melléklete 2. pontjának 7. alpontja helyébe a következő rendelkezés lép:
„2. Kisvárosias, jellemzően szabadonálló jellegű lakóterület (Lk-2)

A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet jele

Telek 
kialakít-

ható 
legkisebb 
területe

(m2)

Telek 
kialakítha-

tó legki-
sebb 

szélessége
(m)

Telek 
kialakítható 

legkisebb 
mélysége

(m)

Beépítési 
mód

Beépítettség 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke
(%)

Zöldfelület 
megengedett 

legkisebb 
mértéke

(%)

Terepszint 
alatti beépí-
tés megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (%)

Általános 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke (m2/
m2)

Parkolási 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke (m2/
m2)

Épület-ma-
gasság 

megengedett 
legkisebb 

mértéke (m)

Épület-ma-
gasság 

megengedett 
legnagyobb 
mértéke (m)

7. Lk-2/ÉK-6 5000   SZ 20 60 30 0,60 0,20 4,5 12,5
(2) Az Ör. 2. melléklete 14. pontjának 3. alpontja helyébe a következő rendelkezés lép:
14. Nagykiterjedésű zöldterületi rekreációs terület – történelmi sportterület* (Kb-Rek)

A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet 
jele

Telek 
kialakítható 

legkisebb 
területe

(m2)

Telek 
kialakítha-

tó legki-
sebb 

szélessége
(m)

Telek kiala-
kítható 

legkisebb 
mélysége

(m)

Beépítési 
mód

Beépítettség 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke
(%)

Zöldfelület 
megengedett 

legkisebb 
mértéke

(%)

Terepszint 
alatti beépí-
tés megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (%)

Általános 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke (m2/
m2)

Parkolási 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke (m2/
m2)

Épület-ma-
gasság 

megengedett 
legkisebb 

mértéke (m)

Épület-ma-
gasság 

megengedett 
legnagyobb 
mértéke (m)

3. Kb-Rek)
ÉK-2 10.000   20 50 20 0,5  - 9,0

 * Megnevezés a Normafa Park történelmi sportterületről szóló 2013. évi CXLVIII. törvény 2. § (3) bekezdése alapján
2. §

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

a)  készlet és kis értékű tárgyi eszköz beszerzések, kiküldetési, reprezentációs, valamint egyes 
kisösszegű szolgáltatási kiadások az intézmény pénzkezelési szabályzatában meghatározottak 
szerint;

b) az ellátottak pénzbeli juttatásainak készpénzben kifi zetendő összege.
(5) Az intézmények „Személyi juttatások” kiemelt előirányzatán belül „Normatív jutalmak” és 

„Céljuttatás, projektprémium” tervezhetők, ezek együttes összege nem haladhatja meg az intézmény 
„Személyi juttatások” kiemelt előirányzatán belül tervezett „törvény szerinti illetmények, munka
bérek” előirányzatának 10%át.

(6) Az Önkormányzat Képviselőtestülete a fenntartásában lévő intézményekben foglalkoztatott 
közalkalmazottak részére béren kívüli juttatás formájában bruttó 170 000 Ft/fő/év keretösszeg
felhasználását engedélyezi.

4. Az intézmények önkormányzati támogatásainak folyósítása

5. §
Az Önkormányzat az intézmények részére jóváhagyott, működési kiadások fedezetére szolgáló 

támogatást havonta utalja az intézmények bankszámlájára, a pénzellátásra vonatkozóan egy hónap 
időtartamra szóló előirányzatfelhasználási (likviditási) terv alapján, amelyet a tárgyhónapot meg
előző hónap 25ig a Polgármesteri Hivatalnak meg kell küldeniük.

5. Előirányzatok módosítása és átcsoportosítása az intézményeknél

6. §
(1) Az intézmények bevételi és kiadási előirányzataikat az államháztartásról szóló 2011. évi 

CXCV. törvény (a továbbiakban: Áht) 34. § (3) bekezdésben foglaltak szerint saját hatáskörben 
módosíthatják, a kiadási előirányzataikat egymás között átcsoportosíthatják.

(2) Az intézmények a jóváhagyott költségvetésükben megtervezett, az eredeti előirányzatot 
meghaladó és a térítési díjon felüli, esetenkénti saját többletbevételeiket a bevétel megszerzése ér
dekében felmerült költségek levonása után felhasználhatják, ha

a)  a kiadási előirányzatokon egyidejűleg túllépés nem mutatkozik, és
b)  többletbevétel nem haladja meg az 5000 ezer Ftot.
Az 5000 ezer Ftot meghaladó többletbevétel csak a Képviselőtestület által jóváhagyott elő

irányzatmódosítás után használható fel.
(3) Az (1)–(2) bekezdésben meghozott intézkedésekről az intézmények a Gazdasági Ellátó 

Szolgálaton keresztül a Polgármesteri Hivatalt a tárgyhónapot követő hónap 5ig írásban tájékoz
tatják.

6. Előirányzat-átcsoportosítás a polgármester hatáskörében

7. §
(1) Az Önkormányzat Képviselőtestülete felhatalmazza a polgármestert, hogy az Önkormány

zat címeinek kiemelt feladatai előirányzatai között, esetenként legfeljebb 25 millió Ft összegben 
átcsoportosítást hajtson végre.

(2) A polgármester az átruházott átcsoportosítási jogkörében meghozott intézkedéseiről a Kép
viselőtestületet a következő ülésén írásban, tételesen tájékoztatja.

7. Az általános és céltartalékkal kapcsolatos szabályok

8. §
(1) A költségvetésben elkülönített általános tartalék felhasználásáról esetenként 30 millió forint 

erejéig a polgármester dönt. A polgármester a Képviselőtestületet következő ülésén írásban, téte
lesen tájékoztatja a felhasználásról meghozott intézkedéseiről. Az általános tartalék 30 millió forint 
egyedi értéket meghaladó felhasználásáról a Képviselőtestület dönt.

(2) Az Önkormányzat év közben képződött, nem tervezett, felhasználási célhoz nem kötött 
többletbevételével az általános tartalékot kell növelni.

9. §

Az Önkormányzat a rendelet 9. mellékletében részletezett kiadások fedezetére céltartalékot 
képez. A céltartalék felhasználására év közben a feladatok függvényében kerülhet sor, a polgármes
ter döntése alapján kivéve a céltartalékok közötti átcsoportosítást. A céltartalék felhasználásáról a 
polgármesternek a Képviselőtestületet a soron következő ülésén írásban, tételesen tájékoztatnia 
kell.

8. Évközi beszámoló a költségvetés végrehajtásáról

10. §
A polgármester a költségvetés végrehajtásának 2021. július 31ei állapot szerinti helyzetéről 2021. 

szeptember 30ig írásban beszámol a Képviselőtestületnek.
9. Egyéb rendelkezések

11. §
(1) Az Önkormányzat Képviselőtestülete felhatalmazza a polgármestert, hogy civil szervezetek, 

egyházak, egyéb szervezetek – az alapítványok kivételével – 2 millió Ft egyedi összeget meg nem 
haladó évközi támogatásáról döntsön, és az ehhez kapcsolódó támogatási szerződést aláírja.

(2) Az Önkormányzat Képviselőtestülete felhatalmazza a polgármestert, hogy pályázatot nyújt
son be az önkormányzatok fejlesztési, és egyéb célú támogatására kiírt pályázataira, ha a pályázat 
önrésze nem haladja meg a 150 millió forintot, és az önrész fedezete a tárgyévi költségvetésben 
biztosított.

(3) Az Önkormányzat Képviselőtestülete felhatalmazza a polgármestert, hogy az átmenetileg 
szabad pénzeszközöket betétként lekösse, vagy azoknak rövid lejáratú – kizárólag állampapírokban 
történő – lekötéséről döntsön.

(4) Az Önkormányzat Képviselőtestülete felhatalmazza a polgármestert, hogy a költségvetési 
gazdálkodás biztonsága és egyensúlyának megtartása érdekében évközben kiadási előirányzatokat 
átmenetileg zároljon.

(5) Az (1)–(4) bekezdés szerinti döntéseiről, intézkedéseiről a polgármester a Képviselőtestüle
tet soron következő ülésén tájékoztatja.

10. Zárórendelkezés

12. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

(2) E rendelet rendelkezéseit az Önkormányzat 2021. évi költségvetésének végrehajtása során, 
valamint az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény 25. § (3) bekezdésében meghatározott 
esetben kell alkalmazni.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

A rendelet mellékletei a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál és az Önkormányzat 
www.hegyvidek.hu honlapján közérdekű adatok címszó alatt tekinthetők meg.

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-
TESTÜLETÉNEK 7/2021. (II. 23.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE

A BuDAPEST HEGYVIDÉK XII. KErÜLET VárOSrENDEZÉSI ÉS ÉPÍTÉSI SZABáLYZATárÓL 
SZÓLÓ 14/2005. (VIII. 10.) BuDAPEST HEGYVIDÉK XII. KErÜLETI ÖNKOrMáNYZAT 

rENDELETE MÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármestere – a katasztrófavéde
lemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. 
§ (4) bekezdése alapján – a Képviselőtestületnek az épített környezet alakításáról és védelméről 
szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) bekezdés 6. pontjában kapott felhatalmazása alapján, 
a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. 
pontjában és az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 13. 
§ (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §
A Budapest Hegyvidék XII. kerület Városrendezési és Építési Szabályzatáról szóló 14/2005. 

(VIII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendeletének 1. melléklete a rendelet 
melléklete szerint módosul.

2. §

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.
Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.

jegyző
Pokorni Zoltán sk.

polgármester
Melléklet
Javasolt KSZT kivonat M = 1:1000

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-
TESTÜLETÉNEK 8/2021. (II. 26.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE

A BuDAPEST FŐVárOS XII. KErÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKOrMáNYZAT 2020. ÉVI 
KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármestere – a katasztrófavéde
lemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. 
§ (4) bekezdése alapján – a Képviselőtestületnek az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meg
határozott eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés f) pontjában 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2020. évi költségvetéséről szóló 
3/2020. (II. 27.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselőtestületének 
önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Ör.) 1. §a helyébe a következő rendelkezés lép:

„1. § (1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: Önkor
mányzat) Képviselőtestülete az Önkormányzat 2020. évi költségvetési bevételek előirányzatait 22 
189 561 ezer forintban, tárgyévi költségvetési kiadások előirányzatait 26 236 179 ezer forintban 
határozza meg. A tárgyévi költségvetési bevételek és kiadások különbözeteként a 2020. évi költség
vetési hiány összege 4 046 618 ezer forint.

(2) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az (1) bekezdésben megállapított költségvetési hiány 
fi nanszírozását 4 007 176 ezer forint maradvány és 39 442 ezer forint államháztartáson belüli 
megelőlegezések bevételeinek felhasználásával biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2020. évi költségvetésének bevételi főösszege belső fi nanszírozási műve
letekkel együtt 26 515 018 ezer forint, mely a kiadási főösszeggel egyező”.

2. §

(1) A Ör. 2. §ának (1)–(2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„(1) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az Önkormányzat 2020. évi működési költségveté

sén belül a
személyi juttatásokat 4 062 344 ezer forintban,
 munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási adót 726 326 ezer forintban,
dologi kiadásokat 7 289 846 ezer forintban,
egyéb működési célú kiadásokat 1 694 224 ezer forintban
állapítja meg.
(2) Az Önkormányzat Képviselőtestülete az Önkormányzat 2020. évi felhalmozási költségve

tésén belül a
beruházások előirányzatát 6 950 980 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 5 156 972 ezer forintban,
egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 239 431 ezer forintban
állapítja meg.”
(2) Az Örnek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt kiadási főösszeg előirányzatcsoportok és 

kiemelt előirányzatok szerinti összegeit meghatározó 1. melléklete helyébe e rendelet 1. melléklete 
lép.

(3) Az Örnek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt bevételi főösszeg előirányzatcsoportok és 
kiemelt előirányzatok szerinti összegeit meghatározó 2. melléklete helyébe e rendelet 2. melléklete 
lép.

(4) Az Örnek az Ör. 1. § (3) bekezdése szerinti bevételikiadási főösszegén belül a költségveté
si szervek kiemelt bevételi és kiadási előirányzatait, valamint az Önkormányzat kiemelt bevételi és 
kiadási előirányzatait kiemelt feladatok szerinti bontásban, továbbá kötelező és önként vállalt ön
kormányzati, valamint államigazgatási feladatokra összesítve meghatározó 3/a–3/b. melléklete 
helyébe e rendelet 3/a–3/b. melléklete lép.

(5) Az Örnek az Önkormányzat bevételeinek részletes előirányzatait meghatározó 4. mellékle
te helyébe e rendelet 4. melléklete lép.

(6) Az Örnek a Polgármesteri Hivatal és az Önkormányzat kiemelt feladatainak részletes elő
irányzatait meghatározó 5/a, 5/b, 5/c, 5/d. melléklete helyébe e rendelet 5/a, 5/b, 5/c, 5/d. mellék
lete lép.

(7) Az Örnek
a)  a beruházási kiadásokat célonként meghatározó 6/a–6/b. melléklete helyébe e rendelet 6/a–6/b. 

melléklete lép;
b)  a felújítási kiadásokat feladatonként meghatározó 7/a–7/b. melléklete helyébe e rendelet 

7/a–7/b. melléklete lép;
c)  működési és felhalmozási célú támogatásokat meghatározó 8/a–8/b. melléklete helyébe e 

rendelet 8a/–8/b. melléklete lép.
(8) Az Örnek az Önkormányzat költségvetési tartalékainak előirányzatait meghatározó 9. 

melléklete helyébe e rendelet 9. melléklete lép.
3. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.
(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri Hivatal felhatalmazást 

kapnak arra, hogy e rendelet mellékletei szerinti részletezésben jóváhagyott előirányzatmódosítá
sokat költségvetésükben átvezessék.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester
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Tündöklő csillag a színpadon és a vészben
Hetven éve hunyt el Bajor Gizi Kossuth-díjas magyar színművész. A 
Nemzeti Színház örökös tagja, kerületünk egykori lakója a 20. századi 
magyar színjátszás egyik legtündöklőbb csillaga volt – ám nemcsak a 
színpadon alakított nagyot, hanem az életben is. Budapest ostroma 
idején hegyvidéki villája szinte óvóhelyként szolgált, ahol számos isme-
rősét, barátját és zsidó rokonát bújtatta. A következőkben napilapokat, 
naplókat, beszámolókat felidézve adózunk Bajor Gizi emléke előtt.

Bajor Gizi 1893. május 19én szü
letett Budapesten, Beyer Gizella 
néven. Kezdetben az angolkisasz
szonyoknál nevelkedett, majd 
1911 és 1914 között a Színművé
szeti Akadémiára járt, onnan ke
rült a Nemzeti Színházba.

Számos maradandó, magával 
ragadó alakítását ismerjük. Déd
szüleink, nagyszüleink láthatták 
őt Júliaként Shakespeare Rómeó 
és Júliájában, Lady Milfordként 
Schiller Ármány és szerelem című 
darabjában, és volt ő Diana gróf
nő, Kleopátra, Titánia is. A Nem
zeti Színház 1925ben örökös 
tagjává választotta, 1930ban Cor
vinkoszorút, 1945ben Szabad
ságrendet kapott.

Eleinte Pesten élt, közvetlenül a 
Nemzeti Színház közelében. Miu
tán elvált második férjétől, Pau
pera Ferenctől, a Hegyvidékre, az 
akkori Németvölgyi út 35. (ké
sőbb: Piłsudski út 16., ma: Strom
feld Aurél út 16.) szám alá költö
zött, ahol egy földszintes villában 
éltek a rokonai. A házból Országh 
Béla építész, emeletráépítéssel, im
pozáns villát alakított ki Bajor 
Gizi számára az 
1930as évek elején. 
A Színházi Élet egy 
egész héten át (1933. 
február 26. és márci
us 4. között) „közve
títette”, hogyan vette 
birtokba új lakrészét 
a színművész. Az 
alábbiakban ebből 
idézünk részleteket.

„…sok hónapos 
munka után befejez-
ték Bajor Gizi villá-
jának építkezését. A 
családi házra ráhúz-
tak egy emeletet. Most 
L. alakú építmény 
néz szembe a felkelő 
nappal. A művésznő 
két héttel ezelőtt ott-
hagyta lovasúti laká-
sát, de még nem köl-
tözhetett be a saját 
lakosztályába. Vendégeskedik a 
földszinten kis unokahúgának, Ba-
yer Liviának gyermekszobájában.”

„Hétfőn reggel kilenc órakor éb-
redt. A kis Livia már elment a Vár-
ba: a Sion-zárdába jár iskolába. A 
nap örömmel kezdődött. Felépült az 
új lakásban a búbos-kemence, egy 

érdekes erdélyi specialitás, amely 
háromszéki nemesi kúria hangula-
tát varázsolja a tágas fogadószobá-
ba. Az építkezést Bayer Rudolf el-
lenőrzi, a művésznő fivére. Görgey 
tábornok híres vezérkari tisztjének 
unokája reggeltől estig dolgozik, 
hogy még szebbé tegye híres húgának 
új lakását.”

„Kedden korán reggel felszaladt 
az emeletre [ti. Bajor Gizi]. Kitűnő-

en haladnak a bútorozási munká-
latok. A nagy szalonba két gyönyö-
rűművű csillár pompázott. – De 
hiszen csak egy ilyen csillárom volt! 
– nézett körül csodálkozva. Bayer 
Rudolf szerényen mosolygott: – Tud-
tam, hogy ennek a csillárnak a pár-
ját sehol sem sikerül megtalálnod. 
Elhatároztam, hogy magam állítom 

össze. Hosszú hetekig választottam 
ki az alkatrészeket, titokban leraj-
zoltattam az eredetit és most itt van 
a párja. A művésznő könnyezve 
borul fivére nyakába.”

„Csütörtök estefelé a hall beren-
dezésére került a sor. Egy sarokba 
bridzsasztal került. Megmutatták a 

kártyásoknak. – Inkább a nagy fe-
dett verandán fogunk játszani – 
hangzott az egyöntetű vélemény. A 
nagy veranda, a két terasz, a 
tornacsarnokméretű hálószoba s a 
hatalmas fürdőszoba mellett, a lakás 
büszkesége.”

Bajor Gizi végül vasárnap köl
tözött be végleg a lakosztályába, 
ahol a harmadik férjével, Germán 
Tiborral élt együtt. „Vasárnap reg-

geli az ágyban, hosszabb eszmecsere 
Liviával. – Livia, ma felmondom a 
lakást! – Miért? El akarsz hagyni? 
– Igen. Saját lakásomban alszom. 
Livia pityeregni kezdett. – Ne bú-
sulj! Annyit jöhetsz fel hozzám az 
emeletre, amennyit akarsz. Vasár-
napi ebéd családi körben. Négy 
órakor megérkezett Herczeg Ferenc. 
A régi villatulajdonos gyakorlott 

szemével nézte meg az építkezést és 
berendezést. – Nagyon szép min-
den… Este séta a Kis-svábhegyen, 
kilenc órakor hideg vacsora. Este 
korán feküdt le a művésznő, először 
új otthonában, amelyet a közönség 
könnyéből és mosolyából építtetett 
az örök művészet legnagyobb dicső-
ségére…”

A villa hamar a magyar művész
világ kedvelt találkozóhelye lett, 
Bajor Gizi számtalanszor meghív
ta barátait egy kis kikapcsolódásra. 
Már az első héten eljött Gomba
szögi Irén, Gömöry Vilma, a 
Nemzeti Színház két művésze, 
Csathó Kálmán és felesége, Aczél 
Ilona, Falus Elek, Hevesi Sándor
né és Herczeg Ferencz. A neves 
látogatók mellett természetesen 
mindenki kíváncsi volt arra, ho

gyan él Bajor Gizi, 
ezért is számoltak be 
erről tüzetesen a la
pok. Szinte az összes 
évből találunk olyan 
cikksorozatot, ami a 
művésznő napjait 
mutatja be.

A Film Színház 
Irodalom így írt 
1941. december 19i 
számában: „Pil sud-
szky-út 16. Itt, a 
hegyoldalban lakik 
Bajor Gizi, ebben az 
elkülönített kis lovag-
várban, amely büsz-
kén tekint le a kör-
nyező villákra és 
bérpalotákra. Itt él, 
itt piheni ki fáradal-

mait Magyarország elsőszámú szín-
padi csalogánya, a bül-bülhangú, 
szén szín szem pil lá jú, bájos, bűvös, 
kedves és finom Bajor Gizi, akit 
mindnyájan szeretünk. Fél háromra 
van randevúnk, – feketére. De Gizi 
még nincs itthon, próbája van éppen 
déltájban a Rádióban. Végre bero-
bog Gizi, mind a két keze tele cso-
magokkal, könyvekkel, szerepekkel. 
Kedves, kerek arcocskája sápadt, 

mint az elefántcsont, vastag, gumi-
talpú cipő a lábán, hetyke kis barna 
filckalap a fejébe nyomva s már 
messziről sopánkodik: – Jaj kedves 
Egyed, megvárattam, úgy-e? Pedig, 
hogy igyekeztem beosztani az idő-
met, dehát mindig közbejön valami. 
Még nem ebédelt, leülünk az asztal-
hoz. Nesztelenül és villámgyorsan 
tálalják az ebédet. Gizi farkasét-

vággyal nekilát. Nem 
marcipánt, hölgyeim 
és uraim, és nem fo-
lyékony holdfény-su-
garat, nem, a bül-
bülszavú primadon-
na éppen úgy levest, 
húst és tésztát eszik, 
meg főzeléket, mint 
Önök. Forró, piros 
paradicsomlevest . 
Közben spriccert töl-
tenek. »Finom kis 
spricit, savanyút«, – 
ahogy a nagyságos 
asszony saját szavai-
val kínálja vendégét. 
– Miről is lesz szó 
ezúttal? – kérdezi. – 
Csak azt mondha-
tom, hogy miről nem 

lesz, illetve miről ne 
legyen szó. Bármilyen 
furcsa, de »színházról 
egy szót sem!«„

Bajor Gizi villáját 
a lapok hollywoodi 
spanyol kastélyhoz, 
lovagi várhoz vagy 
palotához hasonlí
tották, ahol bizonyá
ra csak a boldogság 
lehet jelen. „Igazi 
tusculánum ez a spa-
nyol villa, itt elfelejt-
heti az ember a küz-
delmet és izgalmat az 
élettel és emberekkel, 
a harcot a kenyérért és 
a sikerért, ez a hely 
igazán hivatva van 
arra, hogy boldog em-
berek boldog otthona legyen.” (Film 
Színház Irodalom, 1942. június 5.)

A második világháború, a nyi
lasterror és a főváros ostroma ide

jén azonban a villa és 
a benne élők sorsa 
megváltozott. Bajor 
Gizi, nem féltve éle
tét, barátait, ismerő
seit, zsidó rokonait 
bújtatta a házban.

Erre a célra az 
alagsori részt alakí
totta át 1944 őszétől, 
amely eredetileg a 
személyzet, a ker
tész, a szakácsnő, a 
szobalány és a sofőr 
szállása volt. Kertész 
Róbert és Tamási 
Áron író, Diósy An
tal és felesége, első 
férje, Vajda Ödön és 
családja, továbbá ak
kori férje, a zsidó 
származású Germán Tibor is itt 
talált menedékre. Azért, hogy a 
szomszédok ne fogjanak gyanút, 
egy barátjukkal, aki beöltözött a 
férje ruháiba, eljátszották a kert
ben, hogy elbúcsúznak egymástól.

Tamás Áron „Emberi lélek. 
Naplójegyzet 1945. január 26. – 
február 3.” című írásában olvasha
tó, hogy Bajor Gizi meghívja őt 
magához: „Itt vagyok az Attila 
utcában, közel az Alagúthoz, lent a 
pincében. […] Már karácsony óta 
itt vagyok, egy baráti házaspárnál. 
A ház, ahonnan átjöttem, azóta 
romokban hever. De mi megva-
gyunk. […] Tegnap aztán ennek a 
»fényűzésnek« is vége lett, mert a 
lépcsők az erős bombázásban leom-
lottak. Maga a ház is kettőbe sza-
kadt, az udvaron pedig néhány ló 
kimúlva fekszik. Reggel egy katona 
jön, fegyvere nincs. Engem keres a 
katona. Azt mondja, hogy a mű-
vésznő küldte, Bajor Gizi; s azt 
üzeni, hogy menjek fel hozzá a 
Pilsudszky útra, mert aggódik ér-
tem, bólogatok, mosolygok. A Gizi 
hangját hallom, magyarban az 
emberi zenét; s a szemét látom, azt 

a majdnem feketén csillogó, két 
mandulát. Agyamban ül mind a 
kettő, az emlékezet valamelyik vi-
rágos ágán. Pedig künn a világi 

életben alig találkoztunk, bővebb 
szavakra csak Kolozsváron, amikor 
a Bolond Ásvaynét játszotta. Bólo-
gatok és mosolygok. Aztán János 
barátomra nézek, aki rázza a fejét, 
hogy ne menjek. A felesége is aggo-
dalmas, látom. Hosszú a Pilsudszky 
útig az út, s bármelyik percben golyó 
érheti az embert, vagy a fejére esik 
egy bomba. Nehéz szívvel búcsúzom 
el.”

Sipos Lajos Tamási Áronról 
szóló életrajzi munkájában olvas
hatjuk, hogy az író végül január 
27én szánta rá magát a veszélyes 
útra: „A Krisztina körúton, a Már-
vány utcán, a Böszörményi úton 
ment, »kerülgetve élőket és holta-
kat«. A sovány, gyűrött ruhájú, 
hosszú hajú írót a rejtekéből előjött, 
»a nyilasok elől« rejtőző orvospro-
fesszor férj, Germán Tibor vette 
szemügyre, megmérte orvosi mérle-
gen, borral és szivarral kínálta. Az 
alagsorban, egy »nagy teremszobá-
ban« jelölték ki az ágyát. […] Ta-
mási Áron nehezen bírta a bezárt-
ságot. Időnként ki-kiszökött a vil-
lából, felkereste valamelyik hölgyis-
merősét.”

A Bajorvillában bujdosók és a 
háziak számára 1945. február 3án 
fejeződött be a háború, ugyanis 
ekkor jelentek meg az első szovjet 
katonák. Habár az emberek meg
menekültek, a szovjetek elkoboz
ták a villát, és Bajor Giziéknek el 
kellett hagyniuk. Az emeletet a 
szovjet nagykövetség vette birto
kába. Bajorék csak 1948ban köl
tözhettek vissza.

Bajor Gizi halála tragikus mó
don, máig nem tisztázott körülmé
nyek között következett be 1951. 
február 12én. Férje először neki, 
majd saját magának is beadott egy 
halálos adag morfiumot. Azt kép
zelte, hogy feleségének agydagana
ta van, és a szenvedéstől akarta 
megkímélni. Mint utólag kiderült, 
Bajor Gizi egészséges volt, férje 
azonban előrehaladott agykéreg
sorvadástól szenvedett, ezért vol
tak kényszerképzetei.

A színésznő emlékére villája, 
Gobbi Hilda kezdeményezésére és 
munkájának köszönhetően, 1952 
óta a Bajor Gizi Színészmúzeum
nak ad otthont. Ma az Országos 
Színháztörténeti Múzeum és Inté
zet egyik kiállítóhelye.

Földváry Gergely

Bajor Gizi színművész

Elsa Merlini olasz színművésszel 1940-ben

Bajor Gizi egykori otthona (ma a Bajor Gizi Színészmúzeum épülete)

A villa előtti lépcsőn

„...ez a hely igazán hivatva van arra, hogy boldog emberek boldog otthona legyen”

Pihenés a szalonban

Országh Béla építész rajza
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A hit és a művészet a lélek gyógyítói
Folytatódott a hatodik Cziffra György Fesztivál és a Cziffra-emlékév 
online programsorozata. Hogyan kapcsolódik egymáshoz a hit és a 
művészet? Erre a kérdésre kereste a választ Kozma Imre római katolikus 
atya, rudolf Péter színművész, Balázs János zongoraművész, a fesztivál 
művészeti vezetője, valamint Bősze ádám zenetudós, miközben Lukács 
Miklós és Balogh Kálmán cimbalomművészek zenei improvizációkat 
adtak elő. Egy másik programban Eckhardt Gábor  zongoraművész híres 
zeneszerzők életéből idézett fel történeteket.

A játék szentsége
A hit és a művészet olyan ka

paszkodók, amikre mindig – 
most, a világjárvány időszakában 
különösen – nagy szükségünk 
van. A kettő közötti összefüggé
sekről zajlott beszélgetés a hato
dik Cziffra György Fesztivál 
online programsorozatának ré
szeként, a nagyböjti időszak kez
detén.

Kozma Imre római katolikus 
atya a hamvazószerda üzenetére 
hívta fel a figyelmet, amely az Is
ten szeretetében megújuló világot 
ígéri, s a megújulásban nagy sze
repe van a hit embereinek és a 
művészeknek. A szeretet logikája 
szerint ha olyasvalakivel találko
zunk, akiről nem tudunk semmit, 
megajándékozzuk őt bizalmunk
kal, és áldozatra is készek vagyunk 
érte – ebben a szeretetben meg
újulhat a világ.

Rudolf Péter színművész arról 
beszélt, hogy a hit és a művészet 

segít érzékelni a jó és a rossz kö
zötti különbséget. Az elmúlt hó
napok olyasmikre hívták fel a fi
gyelmet, amiket eddig nem érzé
keltünk. Ám miközben hiányok
tól szenvedünk, össze is kapasz
kodunk, és esélyt kapunk arra, 
hogy újragondoljuk életünk dol
gait. „Csodálatos, hogy a technika 
velünk van – tette hozzá Balázs 
János Kossuthdíjas zongoramű

vész –, de elképesztő módon hi
ányzik, hogy közönség előtt játsz
szak.”

Sursum corda, azaz „Emeljük fel 
szívünket!” – a Zeneakadémia 
épületében is látható felirat a játék 
szentségére hívja fel a figyelmet. 
De vajon vannake a szentségnek 
törvényei? Rudolf Péter elmondta, 
hogy színházat százféle módon 
lehet csinálni, és ha a szabályokat 

betartva, alázatosan dolgozik az 
ember, létrejöhet a csoda. A köz
lési szándék és a játékosság a leg
fontosabb.

A szent játék, az ars sacra jelen
tésére Kozma atya világított rá. 
Istennel való kapcsolatát az ember 
úgy fejezi ki, ahogy a lelke diktál
ja. A szeretet találékony! A szabá
lyok eligazítanak, de amikor em
beri kapcsolatainkat, Istenszere

tetünket akarjuk kifejezni, nincse
nek szabályok.

Balázs János szerint egy művész 
úgy lép be a koncertterembe, hogy 

adni akar, ez idézi elő a katarzist, 
a flowélményt, amitől a közönség 
hömpölyög abban az áradatban, 
amit kap. „Mi, művészek, azért 
vagyunk, hogy a Jóistentől kapott 
tehetségünket a legnagyobb mér

tékben forgassuk vissza a társada
lom javára” – fogalmazott.

A MOM Kulturális Központ
ban tartott beszélgetést Bősze 

Ádám zenetudós vezette, Lukács 
Miklós és Balogh Kálmán cimba
lomművészek zenei improvizációi 
színesítették. Az est témájához 
Lukács Miklós is csatlakozott: 
„Ha mi nem hisszük el, hogy 
adunk valamit a közönségnek, 
akkor nem várhatjuk el, hogy a 
közönség elhiggye, hogy mi hi
szünk benne. Ez pedig folyamatos 
rizikóval jár, ettől lesz személyes, 
emberi és gyönyörű az előadás.”

Ezután játékra hívta a beszélge
tőpartnereket, egyegy témát kért 
improvizációikhoz. Kozma atya a 
húsvétra, az isteni szeretet csodá
jára való készülést jelölte meg, 
hozzátéve, hogy a hívők és a mű
vészek nagyon sokat tehetnek a 
lélek gyógyulásáért, amitől a világ 
is gyógyul.

A „Mi volt az első emlékezetes 
szikra, ami elindította a pályán?” 
kérdésre személyes történetek 
hangoztak el. Kozma atya nagy
apjával való kapcsolatát emelte ki, 
aki mintegy útravalóként mondta 

neki: életünk arra való, hogy el
ajándékozzuk.

Rudolf Péter a főiskolán, Mar
ton tanár úrnál érezte először, 

hogy a helyén van, míg Balázs 
János 45 évesen élte át a megha
tározó pillanatot, amikor azért ült 
le a zongorához, hogy kikeresse 
Liszt 2. Magyar rapszódiájának 
híres témáját. Szülei sokat hallgat
ták Cziffra György zongorajátékát 
LPn, és ez őt is elvarázsolta.

„Hová akarják felemelni a hí
vek, a közönség szívét?” – hangzott 
az utolsó kérdés. Kozma atya azt 
szeretné, ha felismernénk, hogy 
Isten értünk Isten, és mi, emberek, 
egymásért vagyunk. Rudolf Péter 
az elmúlt időszak emlékezetes pil
lanatait idézte fel: amikor óvatosan 
elkezdték bevezetni a különböző 
intézkedéseket, és a nézők maszk
ban érkeztek, onnantól egyegy 
előadás kultikus ünneppé vált – ezt 
az élményt nem kellene elfelejteni!

Balázs János a háláról beszélt: 
„Engem Cziffra György vezetett a 

klasszikus zene felé. Hálás vagyok, 
hogy egy ilyen nagyszabású emlék
évvel tudjuk most őt ünnepelni!”

Ők is voltak gyerekek
Híres zeneszerzők életéből idé

zett fel néhány kedves történetet 
Eckhardt Gábor Lisztdíjas zon
goraművész szintén a MOMkult
ban. Az „Amikor én még kissrác 
voltam…” című, képekkel illuszt
rált előadásában a nagy zeneszer
zők gyerekkori vagy gyerekeknek 
írott zongoraműveiből is játszott.

A műsort Edvard Grieg bölcső
dala indította. A gyermek Johann 
Sebastian Bachról megtudtuk, 
hogy titokban bátyja kottáit má
solta, zenéket írt, még a vajas ke
nyeret is megzenésítette!

Liszt Ferenc édesanyjának meg
jövendölték, hogy születendő 
gyermeke valami nagy tettet hajt 
végre. Liszt valóban „szupersztár” 
lett, 12 évesen szerzett etűdjei elő
revetítették különleges fantáziáját. 

Beethoven istenáldotta tehetség
nek tartotta őt.

Felcsendült Felix Mendelssohn
Bartholdy Tündérscherzója és a 
legszabadabb fantáziájú romanti
kus, Robert Schumann egyik örök
zöldje, az Álmodozás is. Zeneszek
rény, azaz orkesztrion állt a Csaj

kovszkij család lakásában, Pjotr 
Iljics operamuzsikán nőtt fel. Nép
szerű balettjain kívül zongoradara
bokat is írt gyerekeknek, például az 
orosz mesealakról, Baba Jagáról.

A 20. század elején egyre több 
európai zeneszerzőre hatott az 
óceánon túlról érkező dzsessz. Ezt 
illusztrálandó hallhattuk Claude 
Debussy ragtimeba bujtatott da
rabját és Szergej Prokofjev induló
ját. Bartók Béla népdalgyűjtéséből 
a Csillagok, csillagok feldolgozása 
került terítékre. Kodály Zoltánnal 
az előadó személyesen is találko
zott, ugyanis a Marczibányi téri 
Kodály Zoltán Zenei Általános 
Iskolába járt. Zárásként Eckhardt 
Gábor Aaron Copland A macska 
és az egér című darabját játszotta 
el, amelyet a New Yorki zeneszer
ző 17 évesen komponált.

szd.

PP A műsorokat a cziffrafesztival.
hu/kozvetitesek/ oldalon lehet meg-
nézni.

„Fejnehéz nő vagyok, tele érzelmekkel”
Fények, árnyékok, színek finom 
harmóniája jellemzi Sebestyén 
Sára fotóművész munkáit. Kom-
pozíciói gyakran építkeznek geo-
metrikus ellentétpárokból. „Érted” 
című online kiállítása a Cziffra 
Fesztivál részeként nyílt meg a 
MOM Kulturális Központban. Erről 
és nemrég megjelent könyvéről is 
kérdeztük őt.

– A Cziffra Fesztivál keretében 
látható online kiállításának címe – 
„Érted” – kétféleképpen is érthető. A 
kettősség általában megtalálható a 
műveiben is. Miből táplálkozik ez?

– Engem mindig is a matema
tika logikája és a művészetek szép
sége, kreativitása érdekelt. Furcsa 
egy páros, tudom, de én fejnehéz 
nő vagyok, tele érzelmekkel. Egy 
érzelmes kocka…!? Talán a kétér
telmű címek is ebből a kettőssé
gemből fakadnak, a geometria, a 
letisztult formák és a nem mindig 
egyszerű emberi érzelmek párosa. 
Az „Érted” cím is így úszott a fe
jembe. Mindig nagyon örülök, 
amikor megtalálom a megfelelő 

szót a képekhez, a kiállításhoz. 
Fontos ez nekem, együtt kerek a 
„történet”.

– A képekhez költői címek tar-
toznak: Álmodozó egyenesek, Apa-
fia, Árnyékhíd, Egyéniség, Fényre-
mény, Olvadozó képzelet.

– Szeretem a kétértelmű, de 
egyszerű címeket. Szeretek játsza
ni a térrel és a szavakkal is. Anél
kül, hogy túlmagyaráznám a 
munkáimat, szeretném megmu
tatni azt, amit én látok, érzek és 
gondolok. A címek ehhez adnak 

egy kis segítséget. Néhány gondo
latébresztő hang, amit, aki akar, 
meghallgat. A kiállítás mindenki
hez, mindenkiért szól, „Érted”.

– Ön a konkrét tartalomtól tel-
jesen elvonatkoztatva találja meg az 
esztétikailag már kiteljesedett for-

mát. Ugyanez jellemző a zenemű-
vészetre is; nem lehet véletlen, hogy 
meghívták a Cziffra Fesztiválra. 
Milyen viszony fűzi a zenéhez?

– Cziffra György életművét 
egyszerre találom rendkívül szen
vedélyesnek, egyben finomnak. 

Örülök, hogy részese lehetek a 
Cziffra Fesztiválnak. Talán itt a 
válasz, az ő szavaiban, miért kap
tam a meghívást: „…igenis ebben 
a hányatott életben tanultam meg 
sok mindent […] Azt, hogy az 
ember kettéváljon, hogy váltakoz

va engedje uralkodni hol az eszét, 
hol a szívét.” (Cziffra György: 
Ágyúk és virágok, Zeneműkiadó, 
Budapest, 1983 – a szerző.) Az én 
fotóim utcán talált, sokszor felis
merhetetlen épületrészletek és a 
fényárnyék játék kettősének 

kompozíciói. Nekem a szemem a 
gépem, azzal festek. Az „Érted” 
kiállítás tizenhárom darabja több 
év alatt több országban, helyszí
nen készült, Milánóban, Szardí
nián, Szantorinin, Budapesten és 
vidéken. Az élet hétköznapi, egy

szerű szépsége talán mindenhol 
ugyanolyan, csak észre kell ven
nünk?

– Tavaly decemberben jelent 
meg az Élek című könyve – ez a cím 
is többféle értelmezést hordoz. Ké-
rem, meséljen erről!

– Három nyelven jelent meg 
2020ban, negyvenkét fotómmal, 
az OSAS, Nyílt Struktúrák Művé
szeti Egyesület (Maurer Dóra, 
Open Structures Art Society) ki
adásában. Azonos címmel jött létre 
az első önálló kiállításom is az Esz
tergomi Magyar Nemzeti Múzeum 
Vármúzeumában, amely a FUGA 
Budapesti Építészeti Központban 
és a sorozat néhány darabja Stutt
gartban, a Gallery Schlichtenmaier 
falain is látható volt. A tavalyi ne
héz év miatt is kétértelmű az „élek” 
szó. Én egyébként a múlt évben 
ünnepeltem az ötvenedik születés
napomat. Az egyes fotók és címeik 
az életről mesélnek, kiragadnak a 
hétköznapi rohanásból, lelassíta
nak, meditálásra indítanak.

Szepesi Dóra

PP A kiállítás április 30-ig tekint-
hető meg a cziffrafesztival.hu/
kozvetitesek/ oldalon.

Balázs János zongoraművész

Kozma Imre atya

Rudolf Péter színművész

Balogh Kálmán és Lukács Miklós cimbalomművészek

Híres zeneszerzők gyerekkori műveiből játszott Eckhardt Gábor

Eckhardt Gábor zongoraművész

Olvadozó képzeletApa-fiaFényreményÁrnyékhíd
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Könyvtári Cserepont
Könyvkölcsönzés könyvtárba lépés nélkül

A több alkalommal meghosszab
bított járványügyi korlátozások 
időtartamára, valamint a folyama
tosan jelentkező olvasói érdeklő
désekre és használói igényekre te
kintettel a Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár (FSZEK) könyvköl
csönzési szolgáltatást indít Könyv
tári Cserepont elnevezéssel, átme
neti feltételekkel.

A hatályos 484/2020. (XI. 10.) 
Korm. rendelet 12. § jb) pontja 
alapján a nyilvános könyvtári ellá
tást biztosító intézmények látoga
tása és az e helyszíneken való tar
tózkodás – az ott foglalkoztatottak 
kivételével – tilos, ezért az új szol
gáltatást kizárólag belépés nélkül, 
ajtón vagy ablakon keresztül biz
tosítják a könyvtárak. Mivel ez az 
olvasók számára nem kedvező 
körülmények között – előzetes 
igényleadással és az utcán történő 
várakozással – működhet, a 
Könyvtári Cserepontot átmeneti 
lehetőségként kínálják mindazok
nak, akiknek hiányzik a könyvtá
rak újdonságokkal folyamatosan 
bővülő kínálata.

Az olvasók érdekeit szem előtt 
tartva az FSZEK ismételten meg
hosszabbította a könyvtári tagsá
gok és kölcsönzések lejáratát, a 
jelenleg március 16ig érvényes 
veszélyhelyzeti korlátozások idő
pontját figyelembe véve. Ameny
nyiben a jogszabályok lehetővé 
teszik a könyvtárak tényleges újra

nyitását, 30 nap türelmi 
idő áll majd rendelke
zésre a művek vissza
adására. Jelenleg csak 
azoktól kérik a 2020. 
november 11i zárás 
előtt kikölcsönzött do
kumentumok visszavi
telét, akik a Könyvtári 
Cserepontokon élni kí
vánnak a könyvköl
csönzés lehetőségével.

A Könyvtári Cserepontokon a 
következő szolgáltatásokat kínál
ják a könyvtárak:

• az olvasóknál lévő dokumen
tumok visszavétele,

• kizárólag előre megrendelt, 
előjegyzett könyvek kölcsönzése,

• új beiratkozás és a zárvatartás 
előtt lejárt tagságok hosszabbí
tása,

• tartozások rendezése.
Mivel csak előzetesen igényelt, 

előjegyzett könyveket lehet köl
csönözni, átmenetileg ismét in
gyenes az előjegyzés. Egyszerre 
maximum 8 példány kérhető.

Az igények leadásának módjai:
• a 061/2251228as telefon

számon,
• az fszek1201@fszek.hu 

emailcímen,
• online, az fszek.hu oldal táv

használat menüpontjában.
Az érdeklődők minden esetben 

visszajelzést kapnak kéréseik telje
síthetőségéről, valamint arról, 
hogy mikortól vehetik át a keresett 
műveket.

Az FSZEK Ugocsa utcai 
könyvtár a megszokott nyitvatar
tási rendben várja az olvasókat, de 
a kijárási tilalom rendelkezéseire 
tekintettel csak 18.00 óráig tart 
nyitva. Cím: XII., Ugocsa utca 10. 
Nyitvatartás: hétfőn, kedden, csü
törtökön és pénteken 9.00–18.00, 
szerdán 14.00–18.00, szombaton 
9.00–14.00 óráig.

 
 
 
 
 

Cziffra György Fesztivál
www.cziffrafesztival.hu

ONLINE PROGRAMOK
Estély a vörös kertben – aatoth 

franyo kiállítása a Hegyvidék Ga-
lériában. Megtekinthető: március 
13-ig. A nemzetközileg is jegyzett 
képzőművész 1978-ban Victor Va-
sarelynek köszönhetően jutott ki 
Franciaországba, ahol első kiállí-
tását Cziffra György segítségével 
valósíthatta meg. Képeinek meg-
határozó elemei a groteszk, lénye-
gükre redukált alakok, motívumok, 
amelyek által érvényre jut a művész 
világról alkotott képe és üzenete. A 
sokat utazó alkotó az utóbbi időben 
előszeretettel épít be természeti ele-
meket műveibe. A párizsi forgatagot 
mindinkább maga mögött hagyva 
a thaiföldi dzsungelek világa ejtette 
rabul őt, ahol műtermet is épített 
magának – e környezetre való uta-
lásként bizonyos képein egyértelmű 
jeleket találunk. A művész kiállítása 
a Hegyvidék Galéria és a Várfok 
Galéria közreműködésével valósul 
meg, a festményeket a Várfok Galé-
ria biztosítja. A kiállítás időtartama 
alatt virtuális tárlatvezetés színesíti 
a programot.

A Cziffra Fesztivál Ifjú Tehet-
ség-díjasainak koncertje a Hegy-
vidéki Kulturális Szalonban március 
6-án. (Bővebben a Hegyvidéki Kultu-
rális Szalon programjainál!)

Érted – Sebestyén Sára fotókiállí-
tása a MOMkult-ban. Megtekinthető: 
április 30-ig. Sebestyén Sára fotográ-
fiái szervesen illeszkednek a magyar 
fotóművészet konstruktivista vonu-
latába. Képeit épületrészletek, min-
dennapjaink apró részletei alkotják, 
amelyeknek mérnöki pontosság és 
lágy harmónia ad keretet. Színek, 
formák és fények finom játéka talál-
kozik a geometria merev szabályai-
val, gyakran ellentétpárokból épít-

kezik, azonban minden kompozíció 
valami újat, valami váratlant is rejt. 
Munkája során a művész a konkrét 
tartalomtól teljesen elvonatkoztatva 
találja meg az esztétikailag már kitel-
jesedett formát, ahogy ez a zene vi-
lágában szintén mindig is jelen volt. 
Fotóművészetének jellemzői a tiszta 
szerkezet és színek, a határozott, ám 
érzéki vonalak és mezők, klasszikus 
és új arányok, az élek mint a terek 
közös elválasztó, egyben összekötő 
részei és meglepetésereje. (Részletek 
a 9. oldalon!)

Nem adom fel – beszélgetés Káli-
Horváth Kálmán festő- és előadómű-
vésszel a Nem Adom Fel Kávézóban 
március 13-án.

A zongorista és az újságíró 
– Cziffra György emlékezete – 
műhelytalálkozó a MOM Kulturális 
Központban március 22-én. Témája: 
Cziffra György munkássága és szel-
lemi, művészi öröksége.

A Virtuóz – Kékesi Attila Cziffra 
György életéről szóló dokumen-
tumfilmjének vetítése a Hegyvidéki 
Kulturális Szalonban május 15-én.

A további programokról, a kez-
dési időpontokról és a módosított 
dátumokról a szervezők folyama-
tosan tájékoztatják a közönséget a 
weboldalon.

www.kulturalisszalon.hu

A Cziffra Fesztivál Ifjú Tehet-
ség-díjasainak koncertje március 
6-án 17.00. Cziffra György öröksé-
gének egyik legfontosabb eleme 
a fiatal művészek szárnybonto-
gatásainak segítése. A koncerten 
fellépő ifjú muzsikusok tudásuk 
alapján ugyan már szinte kész mű-

vészek, mégis könnyen lehet, hogy 
a nagyközönség ezen a koncerten 
találkozik velük először – és jegyzi 
meg őket egy életre. Egy biztos: a 
négy fiatal a barokktól a 20. száza-
dig terjedő színes műsora a felfede-
zés izgalmát és örömét kínálja majd 
minden zenerajongónak. Műsor: 
Mozart: Adelaide Concerto; Pagani-
ni: Tema con variazioni; Wieniawski: 
Légende (Haraszti Emma, zongorán 
kísér: Savelieva Irena); Corelli: d-moll 

szonáta op. 5, No. 8 (Dénes András, 
zongorán kísér: Mikola Éva); Poulenc: 
Szonáta (Kokics Dorina Fanni, zongo-
rán kísér: richter Edit); Bruch: g-moll 
concerto, Piazzolla: Oblivion (Sas Ve-
ronika, zongorán kísér: Sas Boglárka).

www.galeria12.hu

A Nap utcai fiúk visszajönnek – 
grafikák és plakátok Szomjas György 
filmjeihez.

Feketén-fehéren – digitális fo-
tókiállítás Pató Károly felvételeiből. 
„1978-ban, egy szíriai utazás előtt 
vettem a bizományiban az első 
fényképezőgépemet, egy Werra 
3 típusú kamerát Tessar lencsével. 
Addigi, többnyire nomád, hálózsá-
kos útjaimon inkább rajzoltam, de 
mivel a sivatagban az akvarellezés-
hez szükséges víz beszerzése ne-
hézkesnek tűnt, így a fotózás mel-
lett döntöttem. Az első képeket az 
OFOTÉrT-nál hívattam elő, de nem 
voltam megelégedve az eredmény-
nyel, ezért megpróbáltam magam 
nagyítani a fotókat. Attól kezdve 

fekete karton került a fürdőszoba 
ablakára, és a mosógép tetejére 
egy nagyítógép költözött. Vegy-
szeres tálak között botladoztunk. 
Engem nem zavart különösebben, 
a család többi tagját már igen, de 
elviselték. Azóta eltelt közel negy-
ven év. Sokféle fényképezőgépem 
volt, időközben megtanultam a 
fotózáshoz szükséges technikai is-
mereteket is. Több fotókiállításon 
és pályázaton vettem részt itthon 
és külföldön, néhányat meg is nyer-
tem. Erre a kiállításra fekete-fehér 
fotóimból válogattam. A portrék az 
erdélyi Buza faluban készültek az ott 
élő idős magyar emberekről.” (Pató 
Károly grafikus)

Programajánló

Creascola Innovatív Nyolcosztályos 
Gimnázium Budaörsön

Légy kíváncsi mindennap!

A tavaly induló Creascola Innovatív Nyolcosztályos Gimnázium egyre 
ismertebb a fővárosi agglomerációban, a COVID ellenére gyorsan bővül 
az intézmény tanulói létszáma. A jövő tanév terveiről beszélgettünk 
Papp György intézményvezető úrral és Kárpátiné Molnár ágnes szakmai 
igazgatóval.

Nyolcosztályos gimnáziumunk 
2020ban 4 osztállyal indult, és a 
2021–22. tanévtől tovább bővül. 
5., 6., 7. és 9. évfolyamokat indí
tunk, 2024 fős osztálylétszá
mokkal. A 8. évfolyamon műkö
dő két osztályunkba csatlakozási 
lehetőséget biztosítunk. Az iskola 
családias közeget biztosít, a 4. 
évtől összesen 16 osztály tanul 
majd a Creascolában. Idén ősszel 
megnyitjuk új campusunkat is.

Osztrák mintára működő isko
lánkban a klasszikus humán és 
természettudományos műveltség, 
idegennyelvtanítás és az érettsé
gire való felkészítés mellett egye
dülálló módon műhelyeket nyi
tottunk diákjaink számára. Az 
iskolában tankonyha, 3Dlabora
tórium, fotó és videostúdió, kre
atív ipari műhely működik. A 
campuson akkreditált nemzetkö
zi nyelvvizsgahely is létesül – 
árulta el Papp György.

A 60 éves osztrák Werkschul
heim Felbertal Gimnázium, 
Ausztria egyik legjobb középisko
lája több évtizede sikeresen alkal
mazott tantervét adaptáltuk, ahol 
a magas színvonalú elméleti kép
zés praktikus gyakorlati tudással 
párosul. A tantárgyi összefüggé
seket maximálisan kihasználjuk, 

és igyekszünk a tantárgyi tudáso
kat a műhelyórákon szerzett ta
pasztalatokkal mélyíteni. A ma
tematikát és a logikai készségeket 
a felfedeztető matematika mód
szerével, a humán és természettu
dományos tárgyakat komplexen 
tanítjuk. Az iskolában az első 
nyelv az angol, heti 5 órában ta
nítjuk, és ezt évente egy nyelvi 
héttel egészítjük ki.

Az idegen nyelvnél a nyelvbá
torság megszerzésén és minél 
többrétű nyelvhasználat kialakí
tásán van a hangsúly. A második 
nyelvre 9. osztálytól kapcsolunk 
rá – árulja el Ágnes.

Mi adja a Creascola különleges-
ségét a környéken elérhető magán-
iskolákhoz képest? – kérdeztük az 
intézmény vezetőit.

Az iskola cselekvő és gondol
kodó felnőtteket nevel. Olyan 
megtartó közösséget hoz létre a 
10–18 éves fiatalok számára, ami
ben a diákok egymásért és máso
kért felelősséget tudnak vállalni. 
Ezt a kultúrát meglepően gyorsan 
sikerült kialakítanunk. Ebben 
partnereink a diákok és a szülők 
is. A diákok szeretnek iskolába 
járni, motiváltan vesznek részt a 
mindennapokban – számol be 
Ágnes.

Papp György két dologra büsz
ke:

Tanári karunk sokféle, több 
évtizedes tapasztalattal rendelke
ző, együttműködő és együtt gon
dolkodó, innovatív, a Crea scola 
nevelési koncepciójába beleillő 
gyermek és tanulószemléletű pe
dagógusokból áll. Fontosnak tar
tom, hogy tanáraink a tanulók 
kezébe tanulási stratégiákat és 
módszereket is adnak, így min
den diák rájöhet arra, hogyan tud 
a leghatékonyabban tanulni, mi
ként tudja megszervezni a saját 
életét.

Nevelési programunk megha
tározó eleme a szülőkkel való 
kapcsolattartás és együttműkö
dés. Hívjuk és várjuk a szülőket a 
gyerekek bemutatóira, valamint 
számítunk élettapasztalataikra, 
amivel ők is formálhatják gyer
mekeik életvezetését.

Biológiatanárként SzentGyör
gyi Albert gondolatait ajánlja fi
gyelmünkbe:

„Az iskola arra való, hogy az 
ember megtanuljon tanulni, hogy 
felébredjen tudásvágya, megismer-
je a jól végzett munka örömét, meg-
ízlelje az alkotás izgalmát, és meg-
találja a munkát, amit szeretni 
fog.”

Elérhetőségeink:
Jelentkezés: +3620/2269825

Email: kapcsolat@creascola.hu
Iskola: 2040 Budaörs, 
Komáromi utca 16. 

(bejárat a Lévai utca felől)
(x)
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Tegyük ünneppé a hétköznapi étkezéseket!
Ilyenkor, a tavasz első heteiben mindnyájunkban felébrednek ifjúkorunk 
legszebb márciusai, amikor még minden élmény új volt, amikor a nagy 
érzések az ébredő természettel nyiladoztak bennünk. A kor előrehaladá-
sával exponenciálisan gyorsulni látszik az idő múlása. ragadjuk meg hát 
a pillanatot, és tegyük meghitté, áldozzunk időt arra, hogy örömet sze-
rezzünk egymásnak! Hiszen egy szűk családi együttlét is úgy lesz teljes, 
ha energiát ölünk a méltó felkészülésbe. Ezúttal is szolgálunk néhány 
ötlettel, hogy mi kerüljön az asztalra e kivételes alkalmakkor.

SZARVASGOMBÁS 
BURGONYAKRÉMLEVES
A rendkívül karakteres ízű, ám 

sajnos aranyárban mért szarvas
gombát tökéletesen kiegészíti a 
burgonya semlegessége, ami az 
újhagymával és a csirkelevessel 
kivételes ízgazdagságot eredmé
nyez. Ezzel a különlegesen finom 
levessel igazán nagy sikereket lehet 
elérni a vendégeknél!

• Hozzávalók a leveshez:
20 dkg burgonya
4 gerezd fokhagyma
6-8 szál újhagyma
1 l csirkehúsleves
1,2 dl tejszín
12 szelet szarvasgomba

5 dkg vaj
4 csipet só
frissen őrölt bors
• Hozzávalók a krutonhoz:
4 szelet rusztikus kenyér
1 gerezd fokhagyma
2 evőkanál olívaolaj
2 csipet só
petrezselyem, 4 szarvasgombaszelet 

a díszítéshez

Hámozzuk és mossuk meg a 
burgonyát, majd vágjuk kockákra, 
és tegyük vízbe. Szeleteljük fel az 
újhagymát, és mossuk meg. Egy 
serpenyőben dinszteljük 5 percig 
a fokhagymával együtt, vajban. 
Ekkor adjuk hozzá a csirkehúsle
vest és a burgonyakockákat, majd 
addig főzzük, amíg a burgonya 
teljesen megfő. Adjuk hozzá a tej
színt, és forraljuk fel.

Vegyük le a tűzről, adjuk hozzá 
a szarvasgombaszeleteket, kever
jünk össze mindent egy turmix
gépben, amíg a keverék sima és 
habos lesz. Vágjuk kockákra a 
kenyeret, egy serpenyőben mele
gítsük fel az olívaolajat és a fok

hagymagerezdeket. Adjuk hozzá 
a felkockázott kenyeret. Amikor 
a kenyér kezd elszíneződni, te
gyük hozzá a vajat, alaposan ke
verjük össze, és hagyjuk kihűlni. 
Adagoljuk a burgonyalevest csé
székbe, helyezzünk egyegy szelet 
szarvasgombát a tetejükre, és 
hintsük meg finomra metélt pet
rezselyemmel.

TEJSZÍNES KARAJ CAMBOZOLÁVAL 
ÉS LILA ÉDESBURGONYA-PÜRÉVEL
A konyhában sokszor a vész

helyzetek szülik a legfrappánsabb 
megoldásokat. A karaj, a szűzér
me, a csirkemell gyorsan átsül, ha 
tehát kevés időnk van a cselekvés
re, érdemes ezekhez nyúlni.

Az alábbi recept azért is arat 
osztatlan sikert, mert a lágy édes
burgonyapüré kiválóan meg
ágyaz a hús karakteres, sós ízesíté
sének. A lila színű batáta kicsit 
édesebb sárga rokonánál, és a 
színével sokkal könnyebben elcsá
bítja a gyerekeket. No, meg fel is 
dobja a fogás küllemét. Én a vá
rosmajori termelői piacon szerez
tem be.

• Hozzávalók:
6 szelet karaj
10 dkg cambozola
2 gerezd fokhagyma
½ póréhagyma
1,5 dl tejszín
só, bors, kakukkfű
3-4 édesburgonya
5 dkg vaj
1-1,5 dl tej
só

A karajszeleteket lehártyáz
zuk, sima fejű klopfolóval kila
pítjuk, sózzuk, borsozzuk, és 
egyenként meghintjük kakukk
fűvel. Egy serpenyőben négyöt 

evőkanál olajat hevítünk, a hús
szeleteket mindkét oldalukon 
megpirítjuk, majd kivajazott 
tepsibe vagy jénaiba fektetjük. A 
serpenyőben maradó olajat szük
ség esetén egy kevéssel kipótol
juk, beleszórjuk a felkarikázott 
póréhagymát, megdinszteljük, 
rátörjük a fokhagymagerezdeket, 
és amikor illatozni kezdenek, rá
morzsoljuk a sajtot is.

Ha elolvadt, felhúzzuk a tej
színnel, majd a mártást a tepsibe 
fektetett húsokra öntjük, lefedjük 
alufóliával, és a 190 fokra előme
legített sütőbe toljuk. Tizenkét 
perc után levehetjük az alufóliát, 
230 fokra kapcsolunk, és pár perc 
alatt megpirítjuk a húsok tetejét. 
Amíg a húsok sülnek, az édesbur
gonyát meghámozzuk, nagyobb 
darabokra vágva megfőzzük, majd 
összetörjük, sózzuk, kevés vajjal és 
forró tejjel kikeverjük, ahogy a 
burgonyapürét szoktuk. Tálalásig 
melegen tartjuk.

PISZTÁCIATORTA 
NARANCSVIRÁGHABBAL
Az utolsó téli születésnapot mi 

már tavaszi hangulatban ünnepel
tük! Az ég kegyes volt hozzánk, 
kisütött a nap arra a néhány órára, 
amikor összegyűltünk a kertben. 
Nem csoda, ha mindenkinek jó
kedve kerekedett, amit méltókép
pen megkoronázott ez a pazar 
fehér csokoládés torta.

• Hozzávalók az omlós tésztához:
120 g lágy vaj
2 g finom só
90 g porcukor
15 g mandulapor
1 egész tojás
240 g liszt
• Hozzávalók a fehér csokoládés 

narancsvirághabhoz:
135 g fehér csokoládé
175 + 250 g tejszín
10 g glükózszirup (vagy méz)
3 lapzselatin
8 g narancsvirágvíz

A sablée tészta elnevezése a 
homok szóból ered, hiszen ha jó, 
szétomlik a szájban. Ahhoz, hogy 
szépen álljon a torta tésztaoldala, 
nincs szükségünk kerámiagyön
gyökre, sem arra, hogy villával 
megszurkáljuk – a gondos előké
születeknek hála ez a tészta gyö
nyörűen megőrzi a tartását a sü
tés alatt is, csak tartsuk be az 
előírtakat!

A lágy vajat keverjük ki a sóval 
és a porcukorral. Adjuk hozzá a 
mandulaport, a tojást és 60 g lisz
tet. Amint a keverék homogén, 
tegyük hozzá a maradék 180 g 
lisztet, és a dagasztókarral gyúr
junk tésztát belőle. Formáljunk 
gömböt, és helyezzük lezárt üveg
tálban a fagyasztóba 1 órára, majd 
át a hűtőszekrénybe újabb 1 órára. 
Nyújtsuk 3 mm vastagságúra, 
tortagyűrűvel metsszük ki belőle 
a torta alját, majd vágjunk egyfor
ma széles csíkokat, és ezeket for
rasszuk a lap széléhez, a tortagyű
rű oldalának támasztva. Ügyel
jünk rá, hogy a torta alapján ne 
legyen lyuk, mindenhol gondosan 
nyomkodjuk össze a tésztát.

Tegyük vissza a hűtőbe továb
bi 12 órára, majd toljuk a 170 
fokra előmelegített sütőbe fél órá
ra. Félidőben eltávolíthatjuk a 
tortagyűrűt, és megkenhetjük a 
tésztát tojássárgájával. Ha elké
szült, hagyjuk kihűlni. Áztassuk 
vízbe a zselatinlapokat, 175 g tej
színt forrósítsunk fel, majd önt
sük a fehér csokoládéra, ha az 
felolvadt, tegyük hozzá a mézet, 
és oldjuk fel benne a zselatint. 
Végül adjuk hozzá a narancsvi
rágvizet és 250 g hideg tejszínt, 
keverjük el alaposan, töltsük be
főttesüvegbe, és jól lezárva tegyük 
a hűtőszekrénybe egy éjszakára.

A krémhez daráljunk le 10 dkg 
pisztáciát, annyira, hogy krémes 
paszta legyen belőle. Forrósítsuk 
fel a tejszínt, adjuk hozzá a cso
koládét és a pisztáciát, majd ke
verjük át botmixerrel. Adjuk 
hozzá a tojást, és hevítsük sűrű
södésig (90 fok). Ekkor zárjuk el 
alatta a tüzet, és hagyjuk lan

gyosra hűlni, majd töltsük fel vele 
a tésztaburkot. Néhány óra alatt 
jól áthűl és megdermed. Ha stabil 
alapnak bizonyul, töltsük hab
zsákba a narancsvirághabot, és 
fodrozzuk rá a torta tetejére. 
Élénkzöld pisz tá cia ma gok kal 
díszítsük.

DIÓS-CSOKIS KEKSZ
Kisgyerekes házban tiszta sze

rencse, ha minden napra akad 
otthon valami rágcsálnivaló a 
spájzban. Az osztálytársak jönnek

mennek, jó, ha kéznél van egy 
fémdoboz, amelyből időnként 
meg lehet kínálni a vendégeket. 
Bízzunk benne, hogy hamarosan 
visszatér az az idő, amikor újra 
ilyen átmenő forgalom lehet a gye
rekeink és barátaik életében, spáj
zoljunk be előre ezzel a finom 
keksszel, amely jó hosszan eláll, és 
elég kiadós is!

• Hozzávalók:
225 g vaj
200 g barna cukor
100 g kristálycukor
2 tojás
1 tk vaníliakivonat
225 g finom szemű zabpehely
260 g liszt
½ tk só
1 tk szódabikarbóna
1 tk sütőpor
350 g étcsokoládé-pasztilla
114 g tejcsokoládé-pasztilla
210 g pirított, durvára tört dió

Keverjük habosra a vajat a cuk
rokkal. Egyenként keverjük bele 
a tojásokat, majd adjuk hozzá a 
vaníliát. Daráljuk finomra a zab
pelyhet, ha egész szemeket hasz
nálunk, majd a liszttel, a sóval, a 
szódabikarbónával és a sütőporral 
elkeverve fokozatosan keverjük a 
tojásos elegybe. Ezt lassan öntsük 
a vajas keverékhez, majd alaposan 
keverjük el. Aprítsuk fel a tejcso
koládét, majd az étcsokoládépasz
tillákkal és az előzőleg megpirí
tott, megtisztított, durvára tört 
dióval együtt keverjük a tésztához.

Ha kis kekszeket akarunk, egy 
teáskanállal mérjünk egyforma 
adagokat a sütőpapírral borított 
tepsire, egymástól tisztes távolság

ban. Ha szabályosabb formákra 
vágyunk, hengergethetünk golyó
kat is a masszából, és azokat szét
lapítva sütjük ki. 180 fokon körül
belül 15 perc alatt kész. Langyo
san is finom, ilyenkor kicsit lá
gyabb, ha pedig kihűl, egészen 
megkeményedik, és finom, ropo
gós lesz.

Sashegyi Zsófia

Konyhai és grilltrükkök
Mivel megszoktuk, hogy ma már 
semmi sem hiánycikk, a vásárlás 
napi szinten része az életünknek, 
nagyobb mennyiségeket nemigen 
spájzolunk be semmiből, ha nincs 
rá különösebb okunk. Rég elmúl
tak a nehéz idők, amikor anyáink, 
nagyanyáink sokatmondó tekin
tettel tanították nekünk az alap
vetést: „Liszt, cukor mindig le
gyen itthon, mert sosem tudha
tod, mi jön!”

Mivel nincs is már gyakorla
tunk a tárolásban, nem nagyon 
vagyunk tisztában azzal sem, 
hogy – túl a címkén szereplő dá
tumon – meddig áll el valójában 
ez vagy az. A lisztnél például az a 
meghatározó, hogy miként tudjuk 
lég és molymentesen lezárni… 
Típustól függ: a finomliszt eláll 
egykét évig is, a teljes kiőrlésű 
lisztnek magas az olajtartalma, 
ezért csak néhány hónapig tartha
tó, a maglisztek még kevesebb 
ideig jók. Minőségükről pontos 
tájékoztatást ad szúrós, kesernyés 
szaguk – ha ezt megérezzük, dob
juk ki, ne használjuk fel!

A tészták szintén légmentesen 
záródó üvegben, fénytől védve, 
hűvös, száraz helyen akár egy évig 
is elállnak baj nélkül. Apropó, 
tészta! Főzéskor sok keményítő 
kerül a vízbe, ezért gyakran össze

tapad. A megoldás, hogy mindvé
gig forrnia kell a víznek, amíg ki 
nem vesszük belőle.

A legnehezebb számomra a szá
raz fűszerek felhasználhatósága. 
Azt mondják, fél évig biztosan 

semmi gond velük, de ha belesza
golunk az üvegcsébe, és nem ér
zünk illatot, akkor már ne hasz
náljuk, mert nem adnak karakte
res ízt az ételnek.

Köztudott, hogy a kelt tészta 
vagy szeret valakit, vagy nem. En
gem például nem szeret, nem is 

engedelmeskedik, nekem kell a 
kedvébe járnom. Olvastam vala
hol, hogy a hagyománnyal ellen
tétben ajánlatos forralt tejet hasz
nálni hozzá, mert akkor széttöre
deznek a tejben található savó fe

hérjéi. Így aztán nem gyengül a 
tésztában a gluténváz, és jobban 
kel a tészta.

Mesterségbeli tudást követel a 
blansírozás is. A zöldséget gyorsan 
lobogó vízbe mártjuk, majd hirte
len visszahűtjük. Ekkor ropogós 
lesz, és megőrzi üde színét. Apró 

trükk, de hatásos: a forró vízből 
kikapva kenjük meg vajjal vagy 
egy kis olívaolajjal, mert ez vízzá
ró réteget képez a zöldségen.

A grillezett zöldségnél, húsnál 
nincs is jobb a világon! Barátaink 
gyakran hívnak meg minket vírus
mentes teraszpartikra. A kellemet
lenség a végén jön: meg kell pucol
ni a rácsot! Ha van otthon alma
ecet, be lehet fújni szórófejes fla
konnal, és állni hagyni 510 percig. 
Utána célszerű egy kis sztaniollal 
ledörzsölni, és máris fényes, sima 
lesz. Ajánlják még a nyers krump
lit is, annak a leves részével kell 
bedörzsölni a rácsot, ez keményí
tőréteget von a felületre,  így a zsi
radék nem érintkezik a ráccsal. Egy 
másik fortély, hogy a még meleg 
rácsot bekenjük félbevágott hagy
mával, úgy könnyen tisztítható.

Öreganyáink mindenre alkal
mazható csodaszere a szódabikar
bóna volt, kifogyhatatlan a fel
használási ötleteik száma. Ha a 
sütőrácsot egy kevéske vízzel elke
vert szódabikarbónával kenjük 
meg, akkor is könnyen meg tud
juk pucolni. A hagyma is gyorsab
ban megpirul, ha egy csipet szó
dabikarbónát szórunk rá. Fél kiló 
hagymához elég egy negyed teás
kanálnyi!

Kövesdy Zsuzsanna

A kelt tésztát forralt tejjel készítsük!

Különlegesen karakteres ízű leves

Ha gondosan előkészítjük a tésztát, az sütés közben is megőrzi a tartását

Kiadós és hosszú ideig elálló rágcsálnivaló

Az édesburgonya-püré szépen megágyaz a hús sós ízesítésének
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Bővülő madárodútelepek
A téli felújítás után visszakerülnek 
a helyükre a kerületi madárodúk. 
Egyúttal jelentősen bővül is 
a rendszer a Hegyvidék helyi 
védettséget élvező területein és 
közparkjaiban.

Ezer új madárodút telepített a 
FŐKERT Nonprofit Zrt. és a 
Magyar Madártani és Természet
védelmi Egyesület (MME) ősszel 
a fővárosban. A Hegyvidéken a 
múlt év utolsó napjaiban zajlottak 
a munkálatok. A szakemberek 
kiszemelték a minden szempont
ból megfelelő, biztonságos ága
kat, és a Városmajorba ötven, a 
Gesztenyés kertbe tíz új odút 
helyeztek el. Így mindkét 
FŐKERTke ze lés ben lévő, na
gyobb kiterjedésű kerületi köz
parkunk jelentősen bővített 
fészkelőkapacitással várja az éne
kesmadarak költési időszakát.

Egy másik – párhuzamosan 
futó – kezdeményezés keretében 
az MME munkatársai felújítás 
céljából visszagyűjtötték a madár
odúkat a nagyobb kiterjedésű helyi 

védettségű terüle
tekről. A tisztítás és 
szükség szerinti javí
tás után az Ördög
orom Természetvé
delmi Területre húsz 
odút helyeztek vissza 
január végén. Ez az 
erdőfolt azért is ki
emelten fontos ma
dárvédelmi szem
pontból, mert a kör
nyék odúi egytől 
egyig lakottak min
den évben. Jellemző
en kistestű kék cine
gék, széncinegék és 
csúszkák költenek 
bennük, de a város
ban csak néhány 
helyen fészkelő ör
vös légykapó egyik 
menedéke is az Ördögorom.

A szakemberek az átalakítás 
kínálta lehetőséget kihasználva 
bővítették is az odútelepet. A „B” 

odúk mellett két nagyobb be re pü
lő nyí lás sal ellátott „D” odút is 
kihelyeztek, hátha gyarapodik a 
környéken fészkelő seregélyek, 
nyaktekercsek vagy kék galambok 

állománya. Az odúk a karbantar
tást és a megfigyeléseket, valamint 
az adminisztrációt segítő egységes 
jelölést kaptak. A digitális hely
meghatározással is dokumentált 
felújítás nem érintette a nagyobb, 
macskabaglyok által jelenleg is 
látogatott odúkat.

Az Ördögorom mellett a 
Kissvábhegyre és az MME Költő 
utcai központjába – a Jókaikertbe 
– is kerültek új odúk, így a tollas 
lakókat a Budapest nagyobb helyi 
védettségű területeire elhelyezett 
350 odúból összesen 80 a Hegy
vidéken várja. Ezeket továbbra is 
évente kétszer ellenőrzik majd a 
munkatársak.

A két program keretében tele
pített odúk remélhetőleg hamar 
benépesülnek, és gyarapítják a 
kerület egyébként is gazdag ma
dárvilágát. Az ornitológiai kurió
zumnak számító örvös légykapó 
mellett talán más ritka vendégek 
is otthonra lelnek nálunk.

BI.

A fővárosban csak néhány helyen fészkelő örvös légykapó műodúban

Kisebb berepülőnyílású („B”) odú az erdőben

Hasznosítsuk helyben, amit lehet!
Lakossági ágaprítási program

2021. március 1-jétől lehet jelentkezni a Hegyvi
déki Zöld Iroda lakossági akciójára, az ingyenes 
ágaprítási programra. Az akció keretében az önkor
mányzat Hegyvidéki Zöld Irodája által megbízott 
vállalkozó a helyszínen felaprítja a kerti munkálatok 
során keletkezett ágakat, gallyakat. Az apríték a 
darálást követően helyben marad, így helyben fel
használható, hasznosítható (talajtakarás, komposz
tálás).

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy az ágaprítási 
munka személyes kontaktus nélkül is elvégezhe-
tő, akár kerten belüli aprítás esetén is.

A szolgáltatás a kerületi lakosok szá-
mára ingyenes, az alábbi feltételekkel:

– előzetes regisztrációhoz kötött,
– egy címen, egy időszakban csak egy 

regisztráció adható le,
– regisztrált címenként maximum 10 

m3 zöldhulladék aprítása biztosított.
Nagyobb mennyiség esetén a dará-

lást a vállalkozó visszautasíthatja!

Az ágak, gallyak előkészítése:
– frissen (egy évnél nem régebben) vá

gott, maximum 20 cm átmérőjű, szeny
nyeződéstől mentes gallyak és ágak készít
hetők össze,

– a levágott ágakat és gallyakat a vastagabb vé
gükkel egy irányba rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallyakat elvágni, dara
bolni (a nagyobb, egyben lévő ágakat könnyebb az 
aprítógépbe behelyezni),

– az egyberendezett ágakat és gallyakat nem kell 
összekötni,

– az összekészített ágakat és gallyakat az előze
tesen egyeztetett időpontban a vállalkozó részére át 
kell adni (azokat a közterületre nem lehet kihe
lyezni),

– amennyiben az aprítás nem az ingatlan terüle
tén történik, az aprítékot a darálást követően miha
marabb be kell hordani a közterületről a magánte
rületre.

A helytelenül előkészített kupacok darálását a 
vállalkozó visszautasíthatja!

Az apríték felhasználásának lehetőségei és elő-
nyei:

– komposztálható, körülbelül fél éven belül hu
musz keletkezik belőle,

– talajtakarásra használható – nem engedi kiszá
radni a talajt, gátolja a gyomnövények elszaporodását, 
bomlás során tápanyaggal látja el a növényeket.

A jelentkezés módja:
– kizárólag online, a https://eugyintezes.

hegyvidek.hu) honlapon, a Regisztrációt/Bejelent
kezést követően a Zöld Iroda fül alatt,

– legkésőbb 2021. április 30. 13.00 óráig lehet 
jelentkezni, a szabad időpontok függvényében.

További információk
Előzetes érdeklődés a 0670/9388474es telefon

számon.
Regisztrációt követően a 0630/5448778as te

lefonszámon.
A jelentkezők a jelentkezési és a regisztrációs űrlap 

kitöltését követően részletes tájékoztatást kapnak 
emailben.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást a je-
lentkezés sorrendjében, a rendelkezésre álló költ-
ségkeret kimerüléséig tudja biztosítani.

Online kertészeti szaktanácsadás
Szakértő ad választ a Hegyvidéki Zöld Iroda elektronikus levélcímére ér-
kező kertészeti kérdésekre március elejétől. A kísérleti jelleggel indított 
szolgáltatás a kerületi dísz- és haszonkertek, továbbá a szobanövények 
gondozásával kapcsolatban biztosít gyors és személyes segítséget.

A múlt évben kényszerűségből 
otthon maradó emberek sokkal 
több időt töltöttek a kertekben, 
ezzel kapcsolatban pedig rengeteg 
kérdés érkezett tőlük a Hegyvidé
ki Zöld Irodához. Rózsa Zoltán 
irodavezető elmondta, hogy ezek 
a legkülönbözőbb témaköröket 
érintették, a szobanövények sár
guló levelétől és a gesztenyefák 
növényvédelmétől a magaságyás 
építésének helyes módszeréig. Az 
önkormányzat irodája ezért úgy 
döntött, kertészeti tanácsadást 
indít a lakók részére, és Sipos Jó
zsef szakember segítségével igye
keznek választ adni a felmerülő 
problémákra.

A Hegyvidéki Zöld Iroda már 
két éve dolgozik együtt Sipos Jó
zseffel, a 2019es év agráremberé
vel, aki először a Hegyvidéki 

Méhbarát Hálózathoz csatlako
zott. Tapasztalatával, a méhlege
lők növénytársulásának összeállí
tásával, valamint a szükséges ve

tőmagok előállításával segítette a 
kerületi kezdeményezést. A koráb
bi sikeres együttműködés után 
magától értetődő módon ezúttal 
is őt kérte fel az önkormányzat.

A kezdeményezés egyelőre 
„próbaüzemben” indul, és kifutá
sa alapvetően a beérkező kérdések 
mennyiségétől függ majd. 
Amennyiben markáns igény mu
tatkozik az online szaktanács
adásra, akkor a fejlesztés lehetősé
gei is nyitva állnak – folytatta 
Rózsa Zoltán. Ilyen továbblépés 
lehet a leggyakoribb kérdések és 
válaszok lapunkban történő fel
dolgozása, vagy – amennyiben ez 
biztonságosan megvalósítható – 
személyes oltási, szemzési, met
szési bemutatók tartása. A cél 
egyértelmű: hatékony szaktanács
adási rendszer létrehozása a kerü

leti kertbarátok számára, amely
nek segítségével néhány napon 
belül választ kaphatnak leggya
korlatibb kérdéseikre.

Sipos József életében a szakmá
ja és hivatása mellett sok más 
egyéb is helyet kap. Alapképzett
ségét tekintve agrármérnök, de 
mérnöktanári és növényorvosi 

diplomával is büszkélkedhet. Ő 
maga is termel, ráadásul bio szem
lé let tel állítja elő vegyszermentes 
élelmiszereit. Évtizedek óta aktív 
méhész. Tapasztalatait, megfigye

léseit szívesen meg
osztja a legkisebb 
gyerekekkel éppúgy, 
mint a szegedi egye
tem hallgatóival. 
Oktat és tanít, ami
kor a kamera előtt 
áll, amikor publikál, 
vagy amikor „csak” 
kötetlenül beszélget.

A természet köze
lében élő gazdaként 
fontosnak tartja kör
nyezetünk megőrzé
sét, amiben szülei, 
nagyszülei szellemi 
örökségére is tá
maszkodhat. Annak 

érdekében, hogy mind többek 
szemét felnyissa élő környezetünk 
csodáira és törékenységére, misz
sziójában szerepet kap a kert és a 

kertészkedés szeretetének átadása. 
Érzékenyítő és ismeretterjesztő 
előadásaival főleg a legfogéko
nyabb fiatal korosztályt célozza 
meg.

A rászoruló emberekre is áldoz 
idejéből. Társadalmi szerepválla
lásának tudatos része a betegek, 
elesettek felkarolása, támogatása, 
a nélkülözők számára saját terme
lésű élelmiszerek juttatása és a 
börtönpasztoráció, aminek során 
személyes beszélgetésekkel segíti a 
társadalomba történő visszaillesz
kedést.

Ahogy saját gyermekei, úgy 
mindazok az emberek, akikkel 
találkozik, sokszor tesznek fel kér
déseket neki, amikre szívesen vá
laszol, leggyakrabban kiskerti ta
nácsokkal, praktikákkal segíti a 
hozzá forduló hobbikertészeket. 
Mostantól a kerületi kerttulajdo
nosoknak is igyekszik hasznára 
lenni – a jelenlegi helyzetben még 
csak elektronikus válaszokkal, 
később talán személyesen is.

(Barta)

PP A kertbarátok az alábbi címre 
küldhetik el kérdéseiket: zöldpont@
hegyvidek.hu

A legkisebb „kert” gondozásával kapcsolatban is felmerülhetnek kérdések

Sipos József 2019-ben az év agrárembere volt

Tavaszváró kankalin
Legkorábbi virágaink egyike a 
kankalin, amely több fajával gaz
dagítja a hazai flórát, és cserepes 
virágként is hódít tél végén. A cse
répből kiültetve kertünk évelő dí
szévé válhat.

A gyakran tudományos néven is 
emlegetett primula nemcsak köz
ismert, hanem közkedvelt is. Már 
neve is utal legfőbb vonzerejére: a 
latin primula (primus, prima) szó 
magyarul elsőt jelent, ráadásul ki
csinyítve és nőnemben, ami a korai 
virág kecses szépségére is utal.

A virágboltokban kapható cse
repes virág a vadon élő mintegy 
félezer faj nemesített változata. 
Mivel azonban nem áll távol a ha
zai fajoktól, a legtöbb ajándékba 
kapott kankalin a kertbe kiültetve 
megerősödik, évről évre virágzik, 
és szépen terjed is. A kerület öreg 
kertjeiben, a gyepszőnyegen elszór

va, százával pompáznak tavasszal 
az elvadult sárga és rózsaszín kan
kalinok.

Gondozása nem igényel különö
sebb szakértelmet. Szereti a rend
szeres és bőséges öntözést, nem 
érzékeny a talajára és a páratarta
lomra – csak távfűtéses panellaká

sokban kell párásítani a száraz le
vegőt. Szobában az elvirágzott 
példányokat nem érdemes tovább 
tartani.

Nem kedveli az erős napfényt, 
de kora tavasszal ilyenre nem kell 
számítani. A kertben a félárnyékos 
helyeken a legszebb. Mire a fák 
kilombosodnak, a kankalin is el
virágzik, így a nyári árnyékolás 
kifejezetten jól jön a világoszöld 
leveleknek. Kártevők, kórokozók 
ritkán támadják meg.

Ha a szaporításával szeretnénk 
bíbelődni, akkor a magvetés és a 
tőosztás közül választhatunk. 
Magvetés esetén több időre van 
szükség az első virágzásig, de egy
szerre akár sok növényt is szaporít
hatunk. A vásárolt vagy saját gyűj
tésből származó porszerű magokat 
kora tavasszal vessük homokkal 
kevert tőzegbe, de ne takarjuk 

földréteggel. A vetést tartsuk hű
vös, de világos helyen. A tőosztás 
ideje az ősz. Ilyenkor egyegy idő
sebb tőről kéthárom kisebbet lehet 
leválasztani, amiknek a virágzásá
ra már a következő évben bizton 
számíthatunk.

B.

Százával pompáznak egy-egy öregebb hegyvidéki kertben
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A gyengéd fürtös gyöngyike
Tél végén, kora tavasszal a Hegy-
vidék zöld területeit járva szinte 
bizonyos, hogy találkozunk a 
fürtös gyöngyikével, ezzel a sze-
rény hagymás növénnyel. Annyira 
otthon van domboldalainkon, 
hogy gyakran a kertekben is meg-
jelenik.

A fürtös gyöngyike a spárgafélék 
családjába és a csillagvirágformák 
alcsalád jába tartozik. Ez egy hob
bikertész számára valószínűleg 
nem sok információt 
ad, ezért jobb, ha azt 
jegyezzük meg, hogy a 
jácint rokona.

Legközelebbi hoz
zátartozói között sze
repel az erdeinkben 
– olykor kertjeinkben 
is – előforduló hófény 
és sárma. Tudomá
nyos nevében (Mus-
cari neglectum) a gö
rög mósusz tövet fe
dezhetjük fel, ezért 
hívják egyes vidékeinken pézsma
hagymának, pézsmabimbónak. 
A faj mellőzöttségre vagy elha
nyagoltságra utaló nevére (neglec-
tum) nincs észszerű magyarázat a 
szakirodalomban, talán fajtársa

inál szerényebb mérete és megje
lenése állhat a háttérben. Ez a 
visszafogottság lett a virágszim
bolikában elfoglalt helyének alap
ja: a fürtös gyöngyike ugyanis a 
gyengédség, az óvó szeretet jelké
pe. Gyöngyikét kapni tehát na
gyon jót jelent.

A fűszerű leveleit már télen 
megmutató hagymás növény 15
20 centiméter magasra nő meg. 
Vadon a tölgyesek aljnövényzetét 
részesíti előnyben, de száraz, köves 
gyepeken és akár bokrok alatti 
félárnyékban is szépen fejlődik. 
Apró, fürtökbe rendeződő, lila 

virágait már február végén láthat
juk, de hűvösebb években csak 
áprilisban nyílik. Innen eredhet a 
sárkányölő lovag április közepi 
ünnepére utaló „szentgyörgyvirág” 
tájnév.

A virágok helyén érő három
szögletű tokokból származó magok 
hatékonyan terjesztik a növényt. 
Egyes kertészeti körökben már
már invazívnak nevezik, olyan 
szaporán hódítja meg az alkalmas 
élőhelyeket. Persze őshonos vadvi
rágként nem tekinthető 
invazívnak, hiszen csak saját ko
rábbi élőhelyéért küzd a betelepí
tett gyep ellen.

A jácinthoz hasonlóan vázában 
nem marad meg tartósan, és kis
méretű virága miatt pézsmaillata 
is alig érezhető. Viszont a kertben 
hetekig virít. Mivel mérgező, kár

tevők és kórokozók 
nem fenyegetik, így 
egyike legigénytele
nebb, legellenállóbb 
virágainknak. Ma 
számtalan nemesített 
változata kapható, eze
ket már nem jellemzi 
az ellenállóság, „cseré
be” nagyobbak, feltű
nőbbek a virágaik.

Ha meg akarjuk 
csodálni a fürtös 
gyöngyikét, egy kelle

mes tavaszi délutánon vegyük cél
ba kerületünk valamelyik ter mé
szet kö zeli domboldalát! Szinte 
biztos, hogy a száraz réteket járva 
keresés nélkül is belebotlunk.

B.

Válaszd a hazait!
A kormányzati kampányok időről 
időre ráirányítják a figyelmet a ha
zai termékek fogyasztásának elő
nyeire. Ezek sokszor egészségeseb
bek, ízletesebbek, és nem mellesleg 
a gazdaság szempontjából is fontos, 
hogy mellettük döntsünk vásárlás
kor. De mit csináljunk télen, tavasz 
elején, amikor messze földön híres 
zöldségeink és gyümölcseink helyét 
importált zöldfélék és déligyümöl
csök veszik át? A magyar kertésze
ti termékek közül csak néhány 
versenyezhet az egyre gyarapodó 
számú behozott különlegességgel.

Ilyenkor érdemes megfontolni 
az eleink által is kedvelt és télen is 
elérhető zöldségek előnyeit. A gyak
ran fogyasztott sárgarépa, zeller, 
karalábé, cékla, hagyma és burgo
nya mellett vannak ritkábban az 
asztalokra kerülő, de nem kevésbé 
ízletesek is. Csak hogy néhányat 
soroljunk: fekete retek, tarlórépa, 
pasztinák, csicsóka, mángold.

Ezek egyrészt változatosságot 
kínálnak, másrészt az ökológiai 
lábnyomuk is kisebb, mint a gyak
ran sokezer kilométerről, repülővel 
érkező terményeké. A hosszú utazás 
másik hátránya a gyümölcsöknél, 
hogy azokat jellemzően éretlenül 
szedik le, és vegyszerekkel kezelik, 
hogy kibírják a szállítást. Aki látott 
már komposztládába dobott ba
nánhéjat, az tudja, hogy miközben 

a többi gyümölcs elrothad és felis
merhetetlenné válik, ez gyakran 
hónapokig még a sárga színét sem 
veszíti el.

Meglehet, hogy februárban a 
gyümölcspultokon csak almát és 

körtét vehettünk, viszont sokfélét, 
ami szélesre tárja a felhasználási 
lehetőségek kapuját. Egyegy áru
sítóhelyen nem ritka a fél tucat 
különböző hazai termelésű alma 
sem. Akad köztük bőven nyers fo
gyasztásra szánt, turmixolásra ide
ális és sütve érvényesülő fajta is.

Ha ebben az időszakban az áru
házláncok kínálatában nem talá
lunk elég nagy választékot a hazai 

zöldségfélékből, akkor érdemes 
ellátogatni a biopiacra vagy a 
Hegyvidék több pontján üzemelő 
termelői piacok valamelyikére. Egy 
kellemes beszélgetés közben lehe
tőségünk nyílik megtudni, hogy az 

asztalra kerülő zöldség vagy gyü
mölcs hol és milyen körülmények 
között termett, és hogyan jutott el 
a pultig. Sőt, sokszor az elkészíté
sükhöz is kaphatunk néhány új, 
izgalmas ötletet.

(Barta)

Készült a KEHOP1.2.1 – Helyi klí
mastratégia elkészítése, valamint klíma
tudatosságot erősítő szemléletformálás 
a Hegyvidéken program keretében.

Érdemesebb a termelői piacokon vásárolni zöldséget, gyümölcsöt

Hegyvidéki beporzó barátaink
Megjelent a Hegyvidék termé-
szeti kincseit bemutató sorozat 
következő kiadványa, amely a 
leggyakoribb beporzókkal, jellem-
zően a rovarokkal ismerteti meg 
az érdeklődőket. Dr. Vásárhelyi 
Tamás rovarszakértő segítségével 
tekintettük át, milyen szempontok 
alapján érdemes nekikezdeni az 
olvasásnak.

A légy idegesítő, a kullancs beteg
séget terjeszt, a hangya a konyhá
ban futkos, a moly megeszi a ruhát, 
a szúnyog, a méh és a darázs szúr, 

a pók hálót sző és mar, a büdös po
loskákról pedig már ne is beszél
jünk! Az ízeltlábúak nem örvende
nek különösebb népszerűségnek az 
emberek körében. Ha csak a fenti 
kellemetlenségekre gondolunk, 
megalapozottnak 
tűnhet a néha szinte 
nevetségességig foko
zódó rettegésünk, és 
akár hisztérikussá is 
válhatunk, sőt, azzá 
tehetjük gyermeke
inket is – mondja dr. 
Vásárhelyi Tamás 
rovarszakértő.

Fe l sorolá sunk 
azonban a világon 
élő egymillió külön
féle rovarból mind
össze tucatnyit érintett. A bosszan
tó fajokon kívül fennmaradó óriá
si többség ritkán kerül szóba, pedig 
megérdemli a figyelmet, mert jó
részt hasznos fajok alkotják. Példá
ul a városban és erdőben elpusztu
ló állatokat a döglegyek, dögboga
rak lárvái takarítják el, és a kutya
gumit, vagy a Hegyvidéken egyre 
gyakoribb vaddisznók ürülékét is 
egy órán belül megtalálják a ganéj
túrók, majd háromnégy óra alatt 

széthordják, és beássák a földbe. 
Ahogyan trágyázáskor a gondos 
kertész. Ugyanígy az erdeinkben 
elhalt fákat is ízeltlábúak darabol
ják fel, és teszik a lebontó gombák, 
baktériumok számára hozzáférhe
tővé. Hasonló módon tűnik el az 
őszi avar is.

Az úgynevezett ökoszisztéma
szolgáltatások miatt (is) fontos szá
munkra a környezetünkben élő 
rovarok tömege – hívja fel figyel
münket a szakértő. E szolgáltatások 
sorába tartozik a virágok beporzása 
is. Erre az egy témakörre – de szé
lesebb megközelítéssel – fókuszál 
az önkormányzat Hegyvidéki Zöld 
Irodája által a Méhbarát Hegyvi

dék program kereté
ben összeállított új 
kiadvány. Ennek 
megalkotásakor egy
értelmű szándék volt, 
hogy a szövegek ne 
rekedjenek meg a 
sztereotípiák szint
jén, ám ne ostromol
janak tudományos 
magasságokat sem.

A beporzókat be
mutató gyűjtemény a 
széllel kezdődik, és a 

tavasszal virágport is fogyasztó kék 
cinegével ér véget, azaz jócskán 
túlmutat az ízeltlábúakon. A pil
langók, bogarak és társaik között 
olyan izgalmas fajok is feltűnnek, 
mint a jól ismert rózsabogarak, 

amelyek kifejlett rovarként vesznek 
részt a beporzásban, lárváik pedig 
a komposztban a növényi hulladé
kot aprítva hajtanak hasznot.

Ugyanígy több oldalról is hasz
nosak lehetnek a csípő szúnyogok, 
amelyeknek vér mellett nektárra is 
szükségük van a peterakáshoz. A 
szúnyoglárvák a vízben fejlődnek, 

ott járulnak hozzá a szerves anya
gok lebontásához, miközben ma
guk is táplálékot biztosítanak a 
halivadékoknak.

Bár nem szoktuk tudatosítani, 
de a beporzásnak az ember is ha
szonélvezője, hiszen minden gyü
mölcs fejlődése a rovarok segítségé
vel indul. Az asztalunkra kerülő 
ételekből nemcsak a nyers gyü

mölcs és zöldség, de 
például a főzelék, a 
lekvár és a pálinka is 
hiányozna beporzók 
nélkül.

Egy emberöltővel 
ezelőtt a fővárosban 
annyi rovar élt, hogy 
nyári estéken lámpa
gyújtáskor be kellett 
zárni az ablakokat, 
ezzel szemben ma 
egy hosszabb vidéki 

autós kirándulás után sem takarják 
be rovartetemek a rendszámtáblát. 
Németországban egy kutatás ki
mutatta, hogy a környezetünkben 

élő rovarok száma huszonhét év 
alatt a negyedére csökkent. A vá
ratlanul rossz hír hatására megmoz
dult az in szek to ló gus tár sa da lom, és 
az utóbbi években sok hasonló 

vizsgálati eredmény 
látott napvilágot.

A múlt hónapban 
két meghatározó tu
dományos közle
mény is kataklizma
ként jellemezte a ro
varok – és köztük a 
legfontosabb be por
zó cso port, a méhal
katúak – fogyását. 
Az okok között a 
legfontosabbként az 
élőhelyek fogyását 

jelölik meg. Második helyen az ide
genhonos, invazív fajok terjedése 
áll. A láthatatlanul mindent elbo
rító invazív fűfélék egyetlen bepor
zónak sem adnak élelmet, ráadásul 
az őshonos vadvirágokat is kiszo
rítják rétjeinkről. Csak harmadik 
ok a rovarölő szerek nagyüzemi és 
kiskerti kártétele.

Végezetül, hozzánk hasonlóan, 
a rovarok is tehetetlenül állnak a 
globális felmelegedés hatásaival 
szemben. Ma sok virág korábban 
nyílik, mint néhány évtizede. 
Ilyenkor még kevés korai rovar rep
ked, így esetleg lekésik az évmilliók 
óta megszokott tápnövényeiket – 
amelyek talán megporozatlanul 
hervadnak el.

Az élelmiszereken túl is hat ránk 
a rovarok és általában az élő termé
szet jelenléte. Ennek leírására alkot
ta meg egy amerikai tudós a biofília 

kifejezést. Ez a jelen
ség eleinknek evolú
ciós előnyt jelentett, 
de ma is hat! Például 
virággal fejezzük ki 
szeretetünket, hálán
kat, tiszteletünket. A 
környezetünkben 
lévő élőlények – akár 
egy cserepes kaktusz 
is – jótékonyan hoz
zájárulnak a közérze
tünkhöz. Kutatások 
igazolták, hogy a 
kórházakban a kertre 
néző ágyakon gyor
sabban gyógyulnak a betegek.

A városi környezetben is megél
hető természetközelség öröméhez 
egy ajándékba kapott cserepes vi
rágra szálló rovar is hozzájárulhat! 
És ha sok lesz a beporzó, akkor 

erősödik az énekesmadárpopulá
ció is, több lesz a rovarevő denevér 
és sün, amit minden hegyvidéki 
örömmel üdvözöl.

Az önkormányzat honlapjáról 
(www.hegyvidek.hu) letölthető 
Beporzó barátaink című kiadvány 
végén ötleteket találunk arra, 
hogy mi mivel járulhatunk hozzá 
a rovartársadalom gyarapodásá

hoz. Akár egy átlagos városi kert 
is váratlanul nagy mértékben ké
pes növelni a rovarok számát és 
változatosságát. Fokozottan igaz 
ez, ha a beporzók igényeire tekin
tettel sokféle virággal ültetjük be, 

vegyszerek mellőzé
sével és ritkább fű
nyírással gondozzuk 
a kertünket. Ugyan
így jótékonyan hat a 
rovarhotelek és ro
varbölcsők építése, 
amihez még kert 
sem kell, hiszen egy 
emeleti ablakba he
lyezve is kifogástala
nul „működnek”.

Ezekből a példák
ból is látszik – fog

lalja össze a kiadvány küldetését 
dr. Vásárhelyi Tamás –, hogy a 
helyzetet nem a nagyüzemi mező
gazdaságnak, vagy a környezetvé

dőknek kell megoldaniuk. Itt, 
helyben a kerületi lakosok már egy 
kis odafigyeléssel is számottevően 
javítani tudják a rovarok életfeltét
eleit.

B. I.

Gyöngyházlepke

Kis Apolló-lepke

Barna tarkalepke

Beporzó méhféle

Fénybogár

Rózsabogár

Légy „munka” közben

Boglárkalepke
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Hűvösebb években csak áprilisban nyílnak a virágai
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HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

10

ELEMAKCIÓ

Widex hal lókészülék elem

Ft/db*

INGYENES HALLÁSVIZSGÁLAT

PROFESSZIONÁLIS ELLÁTÁS

INGYENES PRÓBAHORDÁS

*Egy személy maximum 3 levél (18 db) elemet vásárolhat akciós

áron. Az akcióban való részvétel fel tétele, hogy hozza magával a

hal lókészülék nyi lvántartási kiskönyvét. Ha a fenti fel tétel nem

tel jesül , az akciós ár nem érvényes.

Az akció időtartama: 2021 . 03. 02- 2021 . 04. 01 .

BUDAPEST, XII . kerület

Kútvölgyi út 4.

/ földszint-audiológia /

06 (30) 622 1661

Egyeztessen velünk időpontot!

JÖJJÖN BE HOZZÁNK!

H-Cs: 8:00-16:00, P: 8:00-15:00

A járványügyi helyzetnek megfelelően a szükséges

óvintézkedések betartásával várjuk Önöket!

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG kivá
ló referenciákkal, garanciával vállalja családi 
házak, lakások, társasházak beltéri és kültéri 
villanyszerelését. Ügyfélbarát hozzáállás, 
lelkiismeretes munkavégzés. Forduljon 
hozzánk bizalommal! Elérhetőségeink: 06
30/4002718, henrik.kiss@villanyosztag.hu. 
www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gáz
kazán, kombi cirkó javítása. Vízvezetéksze
relés. Tel.: 0670/2949915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz, gáz, 
központifűtésszerelés, ázások, csőtörések 
megszüntetése. 0620/4915089, 4024330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hi
baelhárítástól a teljes felújításig. Petrás Jó
zsef villanyszerelő mester. Tel.: 2469021, 
0620/9344664. ELMŰügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft
tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Fttól. Tel.: 
0670/2509132.

 
 

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Kőművesmunkák, 
szobafestés, hideg, melegburkolás, villany
szerelés, vízszerelés. Ingyenes állapotfelmérés 
és árajánlat! Gyors, precíz, minőségi munka! 
Garanciával! 0630/3594222.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS falbontás nélkül. 
WCk, tartályok, csapok javítása, cseréje. Víz
szerelés. 0620/4915089.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények bélelé
sét, építését, kondenzációs kazánok telepítését, 
teljes körű ügyintézéssel. 0620/2647752.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma
gániroda! 2017719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segít
hetek ingatlana eladásában? Tizenöt éves ta
pasztalat. Schmidt Péter, www.budaihegyek.
hu. Tel.: 0670/5231969.

BAKOSLAK INGATLAN kp.es ügyfelei 
részére keres ELADÓ ingatlanokat azonnali 
fizetéssel. Tel.: 3260618, 0620/9740571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosz
szú távra KIADÓ igényes házat, ikerházat, 
sorházat és lakásokat diplomata és külföldi 
ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 3260618, 
0620/974 0571.

LAKÁSKARBANTARTÁS! Csöpög? Ki
lazult? Letörött? Nem záródik? Fúrni kell? 
Tapasztalt kerületi vállalkozás javítási, karban
tartási munkát vállal. 0620/4421411.

FIGYELEM! Tetőjavítási, tetőfelújítási és 
épületbádogosmunkákat vállalunk! Tető és 
lakásbeázások okának felderítése és szakszerű 
elhárítása, ezenkívül lapos tetők szigetelése és 
faszerkezeti munkák elvégzése. 0670/611
5628.

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerü

leti vállalkozó vállalja társasházak, lépcső
házak, lakóparkok teljes körű takarítását. 
Kérem, hívjon bizalommal! 0630/1678054. 
nemetandrasne00@gmail.com

BEJÁRÓNŐ. 900 Ft/óra. Tel.: 0620/506
9821.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös kép

viselet korrekt, megbízható módon, refe
renciákkal. 2746135, 0670/5611174. 
Email: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövet
kezetek kezelése. Mob.: 0630/9907694. 
www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Bu
dán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és 
Lőrincz Péter. 0670/3835004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVETKE-
ZETEK könyvelését, beszámolók elkészítését 
vállaljuk. 300 Ft/albetét díjtól. Érdeklődés 
napközben: 061/6055000 vagy www.
petpek.hu.

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarítá
sát, hólapátolását vállaljuk. 10 000 Ft/hó díj
tól. Érdeklődés napközben: 061/6055000 
vagy www.petpek.hu.

 
 

TÁRSASHÁZKEZELÉS: aktivhazkezelo@
gmail.com. Tel.: 0630/9907694.

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös kép
viseletét Budapest II., XII. és I. kerületében. 
Épületüzemeltetési tapasztalattal, OKJs Tár
sasházkezelő végzettséggel. Forduljon hozzám 
bizalommal. Email: molnarth@gmail.com. 
0620/3575881.

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, keríté
sek, járdák, vízóraaknák készítése, javítása. Tel.: 
0630/3413423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 

rácsos ajtó, féltető, úszó és tolókapuk javítása, 
ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, épületlaka
tosmunkák. 0620/3808988.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), 
anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető áron. 
Az áfát elengedjük. 0620/9414200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
0630/9424735, 3602345. www.festes
tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 
Fttól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 
0670/2509132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, 
kisebb munkák is, kőműves javítások, gipsz
kartonozás. 0630/5686255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szige
telése bádogos munkákkal együtt, garanci
ával, referenciával. Zsindelytetők javítása és 
készítése. 2731857, 0620/4711870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves 
és festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfo
lyosók felújítása, dryvit szigetelés. 2731857, 
0620/4711870.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat
kiegyenlítés, PVC, szőnyegpadlólerakás. 
Minőségi, precíz munka mérsékelt árakon. 
(Alapítva: 1998.) Csapó György. Tel.: 
0630/7806430, 061/2295694. www.
festesma.iwk.hu

FESTÉST, BURKOLÁST, kisebbnagyobb 
kőművesmunkákat vállalok. Zernyi Patrick. 
Tel.: 0620/9838391.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, 
tapétázás, parkettázás, csempézés, vízszerelés, 
villanyszerelés, kőművesmunkák garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 2022505, 0630/2513800.

 
 

LAKÁSFELÚJÍTÁS, átalakítás 
stresszmentesen. Megbízható, összeszokott 
kivitelezői csapat a tervezéstől a kulcsrakész 
állapotig vállalja lakása felújítását, átalakítá
sát. Felmérés, ajánlattétel rövid határidővel.

EZERMESTER-SZOLGÁLTATÁS! Minden 
a lakásban, irodában előforduló hibát javítok, 
falat fúrok, összeszerelek, felújítok. www.
ezermesterhazhoz.hu. Tel.: 0620/4421411.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hét
végén is! Nyugdíjaskedvezmény! 2156287, 
0630/2220968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 3556377, 0630/2609995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép
javítás, karbantartás, bővítés, vírusirtás 
ingyenes kiszállással. Tel.: 0630/8572653.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsator
natisztítás hegymászó technikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 4265000, 06
30/9426500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
0630/9771745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, 
fakivágás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi 
Csaba, 0620/9707506.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 4039357, 0620/9720347, 06
30/5897542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyin
tézéssel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén 
kartondobozt biztosítok! Lomtalanítást is válla
lunk. T.: 0670/2144235. T.: 2802542.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telek
rendezéssel, kertészettel kapcsolatos munkák 
elvégzése. Tel.: 0670/6177940.

 
 

KERTÉPÍTÉS, térkövezés, favágás, bozót
irtás, metszés, gyepesítés, kerítésépítés, terep
rendezés. Ingyenes felmérés, árajánlat! Tel.: 
0620/2596319. www. telekrendezes.hu

VÁLLALUNK HÁZIKERT-GONDOZÁST, 
zöldfelületkarbantartást, favágást, faápolást 
kötéltechnikával, metszést, illetve egyéb kerti 
munkálatokat. Hívjon bizalommal. 0620/357
5881.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkö
vezés, vakolás, festés, tető, csatornajavítás, 
szigetelés, ereszcsatornatisztítás. 4265000, 
0630/9426500. a@prodive.hu

BETEGÁPOLÁST, idősgondozást vállalok 
Budapesten, de a XII. kerület előnyben. Akár 
24 órában is. Teljes odaadással, szeretettel. 
Egyedülálló özvegyasszony. Elérhetőség: 06
70/7852729.

ÉLETJÁRADÉKOT – eltartási szerződést 
kötne idős személlyel ingatlanfejlesztő. Tel.: 
0670/4073898.

ÉLETJÁRADÉK- ÉS ELTARTÁSI szerző
dést kötnék Budapesten. Vállalok: masszírozást, 
bevásárlást, házimunkát, ebédhordást, autóval 
szállítást: 0670/3924354.

IDŐSGONDOZÁS – CSALÁDOKHOZ 
ajánlunk és keresünk megbízható idősgondo
zókat napi bejárással és bentlakással. Empátia 
Iroda, 0670/3805650, 061/3361094.

JÓL KERESŐ, nagy gyakorlattal és felsőfokú 
végzettséggel rendelkező fiatal pár életjáradéki 
szerződést kötne egyedülálló, idős személlyel. 
Méltó, megbecsült, nyugodt életet biztosítunk. 
Telefon: 0620/4430015.

 
 

ÉLETJÁRADÉK! Életjáradéki szerződést 
kötnék lakásért, egyösszegű kezdőrészlettel + 
havi ellátással, vagy luxusidősotthoni belépéssel 
és az ellátás fizetésével. Tel.: 0630/2410270.

HÁZI IDŐSGONDOZÁS szakértő partner
rel. Gondozási szükséglet felmérésével. Megbíz
hatóság, pontosság, garancia. 0630/7161535.

45 ÉVES EGYETEMI tanárnő eltartási, élet
járadéki szerződést kötne odaköltözés nélkül. 
Szívesen segítek az ellátásban, autóval rendelke
zem. Személyes megbeszélés érdekében hívjon 
bizalommal. Tel.: 0630/9343232.

ÉLETJÁRADÉK–ELTARTÁS–GONDVI-
SELÉS. Becsületes, keresztény, háromgyerme
kes család vállalná egyedülálló nyugdíjas gon
dozását. (Anyagi támogatás, takarítás, étkezés 
stb.) Cs. Tibor, 0670/6103438.

ÉLJE ANYAGI BIZTONSÁGBAN nyugdí
jas éveit! Életjáradéki szerződéssel egy egysze
ri, nagyobb összeg mellett havi életjáradékot 
fizetek önnek úgy, hogy ön lakása kizárólagos 
használója, haszonélvezője marad. Érd.: dr. 
Dányi Roland, 0670/3918073.

NYUGDÍJKIEGÉSZÍTÉS! Külföldön dol
gozó fiatal pár életjáradéki szerződést kötne 
idős személlyel lakásért, odaköltözés nélkül. 
0630/8625444.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányítójavítás. Tv, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási kisgép 
javítása. Telefonszám: 2493678, 0620/961
4400.

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 0630/3572798.

REDŐNY-, reluxa, harmonikaajtó, 
sza lag füg göny, napellenző, szúnyogháló, 
függönykarnisjavítás, készítés. 3564840, 
0630/9544894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, 
zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, 
szigetelése. 0620/3816703, 2519483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto
nozást, szőnyegpadlózást, víz, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi
nista, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 0620/9982369.
ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 0620/5488829. Konyhabú
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes munka, rö
vid határidő. 0630/3681354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. Tel.: 
061/2018780, 0670/4060061.

 
 

BÚTORSZERELÉS! Tapasztalt kerületi vál
lalkozás bútorszerelést, árnyékoló felszerelését, 
falfúrást, mindenfajta kisebb karbantartási 
munkát vállal. 0620/4421411.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK
 
 
 

KÖZÉPKORÚ HÖLGY kötne életjáradéki 
vagy eltartási szerződést idős személlyel. 06
70/9454140.

45 ÉVES, AUTÓVAL RENDELKEZŐ hölgy 
eltartási életjáradékot kötne akár nagyobb, egy
összegű kezdőrészlettel. Egyedülálló, magányos 
személlyel. Teljes ellátással. Telefonszám: 06
20/2290986.

JÓ ANYAGI HÁTTÉRREL egyedülálló, kul
turált fiatalember életjáradéki szerződést, illetve 
eltartást kötne hosszú távú befektetés céljából. 
0670/5977519.

FIATAL HÖLGY kötne eltartási, illetve 
életjáradéki szerződést. Mindenféle háztartási 
munkájába besegítek. 0620/9320983.

A Hegyvidéki 
Önkormányzat 

honlapjának címe:
www.hegyvidek.hu

www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek www.koronavirus.gov.hu

 www.vakcinainfo.gov.hu

A JÁRVÁNY MÉG

Vigyázzunk egymásra!

NEM
MÚLT EL!

Tartson távolságot!

Oltassa be magát!

Viseljen 
maszkot!

Intézze ügyeit
online!

Fertőtlenítse 
a gyakran használt 
tárgyakat!

Hegyvidéki Segítő Központ a rászorulókért 
(tel.: +36/30-630-9749, +36/30-630-9725, 
+36/30-708-6034, 8-16 óra között hívható).

Rendszeresen 
mosson kezet!

2m

NEM
MÚLT EL!
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

KÉSZPÉNZES ÜGYFELÜNK részére azon
nali fizetéssel keresünk I., II., XII. kerületekben 
vagy III., XI. kerületek belső részein, Dunához 
közel, 3 szobás (lehet 1 + 2 félszobás is) lakást 
63 millió forintig. BakosLak Ingatlan. Tel.: 06
1/3260618, 0620/9740571.

II., FÉNYES ELEK utcában, pár lépésre a 
Margit körúttól, elegáns Bauhaus társasház 
földszintjén eladó igényesen felújított, aka
dálymentes, csendes, 35 nmes, másfél szobás 
lakás. BakosLak Ingatlan. Tel.: 061/3260618, 
0620/9740571.

II., FRANKEL LEÓ utcában, Komjádi uszo
da szomszédságában, gyönyörűen felújított és 
karbantartott, kulturált, liftes, polgári társas
ház 3. emeletén eladó másfél szobás, 33 nm
es, igényesen felújított lakás. Folyosóról szép 
dunai panorámával. BakosLak Ingatlan. Tel.: 
061/3260618, 0620/9740571.

BUDAKESZIN, MELLÉKUTCÁBAN, 
2001es házban 110 nmes, kertkapcsolatos la
kás, garázzsal, 79 900 000 Ft. 96 nmes, bruttó 
109 nmes, tetőtéri lakás 64 900 000 Ft. 06
70/5231969. www.budaihegyek.hu

DAGÁLY SÉTÁNYON 2008ban épült, liftes 
házban emeleti, 43 nmes lakás eladó, 40 900 000 
Ft. 0670/5231969. www.budaihegyek.hu

BÖSZÖRMÉNYI ÚTNÁL nappali + kéthálós, 
emeleti, 58 nmes, konvektoros lakás 47 800 000 
Ft. 0670/5231969. www.budaihegyek.hu

SOLYMÁRON, ZSÁKUTCÁBAN, 247 
nmes lakóterű, 1996ban épült családi ház 
129 000 000 Ft. 0670/5231969. www.
budaihegyek.hu

 
 

TULAJDONOSTÓL eladó a Királyhágó 
utcában frissen felújított, beköltözhető, 85 
nmes, 2. emeleti lakás. Amerikai konyhás 
nappali, 2 háló, 2 fürdő, mosókonyha, új 
cirkó és radiátorok, háromrétegű ablakok. 
Napfényes, tágas lakás, reklámáron 66 M. 
Ingatlanos segítséget, köszönöm, nem kérek. 
0630/9311166.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, 
Ön is jutalékot kap! 0620/9600600.

ÖNNEK ELADÓ, KIADÓ ingatlana van? 
Nekünk fizetőképes ügyfeleink. Segíthetünk? 
Dr. Fülöp Anna, 0630/5371944.

ELADÓ II., Szerb Antal utcánál, kertes 
társasházban, 41 nmes, 1,5 szobás, télikertes, 
kertkapcsolatos, csendes lakás. (Ingatlanosok 
kizárva.) Tel.: 0620/4601376.

FOLYÓPARTON, természetvédelmi terü
leten, panorámás, 180 nmes, összközműves 
családi ház májustól eladó. Budapesttől 50 
kmre. Ár: 130 millió Ft. Tel.: 0620/5158333.

ELADÓ: Vízivárosi Medve utcában 44 (46) 
nmes, szoba + hálófülkés, jó elrendezésű lakás. 
Irányár: 38 millió Ft. Tel.: 0670/9450069.

II. KERÜLETBEN, a Frankel Leó úton lévő 
lottóházban tulajdonostól eladó egy teljesen fel
újított, 6. emeleti, nappali + 2 hálószobás, 70 
nmes, erkélyes lakás, liftes, zárt lépcsőházban. 
0670/5859275.

SZERETNÉ ELADNI ingatlanát, vagy ke
resi új otthonát? Mi szakértelemmel segítünk 
kedvező feltételekkel és megfizethető sikerdí
jért. Odafigyelünk az Ön igényeire, és a lehe
tő legjobb árat alkudjuk ki. Avitek Ingatlan: 
avitekingatlan@gmail.com, 0630/3660068.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06
30/7492507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06
30/3438351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal online 
nyelvoktatást vállal. Korrepetálás, nyelvvizsga
felkészítés, gazdasági nyelv oktatása. A bemu
tatkozó óra ingyenes. Tel.: 0630/6020094. 
richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 
eredményekkel és referenciákkal. 0630/981
6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás 
kezdő és haladó fokon. Tel.: 0630/9480955.

V E G Y E S

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, mindenfajta 
szőrmebundát vásárolok, illetve teljes ruha
neműhagyatékot, kiegészítőket: 0620/229
0986.

 
 

AUTÓBONTÓ autókat vásárol bontásra, hi
vatalos igazolás és a bontóba szállítás díjmentes. 
0630/7420830.

KERESEK HASZNÁLT Zepter Bioptron 
Lámpát, Színterápiát, Légterápiát és Ceragem 
ágyat készpénzért! Érdeklődni: 0620/529
9861.

R É G I S É G

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört 
arany ékszer: 9500–15 000 Ft, fazonarany: 
9500–18 500 Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–600 
Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, kitünteté
sek, porcelánok, festmények, teljes hagyaték. 
Ingyenes kiszállással. Üzletünk ingyenesen 
bevizsgálja arany ékszereit. Nyitvatartás: 
H–P: 10.00–17.00. Alkotás utca 5., Lego 
üzlet mellett. 0620/4335485.

ÓRAFELVÁSÁRLÁSRA keresek: kar
órát, faliórát, asztali órát, illetve nem mű
ködő órákat is vásárolok. VI. kerület, Teréz 
krt. 47. Tel.: 0670/3458959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár
gyakat sérült állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 0630/4563938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk 
mindennemű régiségeit, hangszert, bútort, 
festményt, porcelánt, (kar)órákat, szőnyeget, 
ezüst és arany ékszereit, kitüntetéseket, he
rendi és Zsolnay tárgyakat, teljes hagyatékot. 
Díjtalan kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum 
krt. 21. Tel.: 0630/9525991. 061/266
2235.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 
14 900 Fttól, ezüst 350 Fttól, ékszereket, 
borostyán korall, bizsukat, régi dísztár
gyakat, Herendi, Zsolnay, órákat stb. Teljes 
hagyatékot, régi pénzeket, érméket, kitünte
téseket. V. kerület, Szent István krt. 25. Tel.: 
0670/6086082.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. 
www.antikbudapest.hu. Tel.: 0620/9326495.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.es 
felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst és min
denféle antik tárgyak, hagyatékok, modern 
és antik karórák. Böszörményi út 16/b. www.
boszormenyiaranyhaz.hu, 0670/4073898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, por
celánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. 
VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, 
Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 3174757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin, dísztár
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órákat, 
festményeket, bútorokat (koloniált is), csil
lárt, szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, 
zongorát. Házhoz megyünk, készpénzben 
fizetünk. T.: 0670/6737787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépe
ket, arany, ezüsttárgyakat, teljes hagyaté
kot. Tel.: 0630/2346820. Címünk: 1013 
Alagút utca 4.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol 
bútorokat, festményeket, órákat, dísztár
gyakat, porcelánokat, varrógépet, írógépet, 
lemezeket, könyveket, csipkét, bizsukat, 
kitüntetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, 
teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 06
30/3089148.

 
 
 

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű régi
ségek vétele készpénzben. Bútorok, festmények, 
dísztárgyak, órák, szőnyegek, papírrégiségek, 
hangszerek, keleti tárgyak, ritkaságok, csillá
rok stb. Kiszállás, szakbecslés díjtalan. Tel.: 
0630/4192713.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: 
festményt, bútort, porcelánt. Arany: 12 000–
25 000 Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/gr áron. Kar
órákat, teljes hagyatékot. 0620/2290986.

MAGAS ÁRON VÁSÁROLOK gyűjtemé
nyembe XVI–XX. század közötti festményeket 
és teljes hagyatékot. Berger Ottó: 0620/774
0948.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG felvásárlása 
Bp. legmagasabb árán! Böszörményi Arany
ház, Böszörményi út 16. Tel.: 0670/4073898.

 
 

ARANY, EZÜST, BRILIÁNS, 20 000 Ft/g 
(1 karáttól), ékszerek, dísztárgyak, mechanikus 
kar, zseb, falióra, hagyaték felvásárlása. 1117 
Bp., Fehérvári úti Vásárcsarnok, virágsor, Por
celánezüst üzlet. 061/2094245, 0620/200
6084. dinasztiagaleria11@gmail.com, www.
dinasztiagaleria.hu

BP. II. KER., Keleti Károly u. 33. alatt lévő 
régiségbolt vásárol régi bútort, szőnyeget, csil
lárt, bronztárgyat, órákat, porcelánt, ezüstöt, 
bizsukat, ékszert, tört aranyat, fogaranyat, teljes 
hagyatékot. Díjtalan kiszállás. Tel.: 0620/322
2697, 0620/4945344.

BECSÜLETES ÁRON vásárolok régiséget, 
hangszereket, festményeket, porcelánokat, órá
kat, ékszereket, teljes hagyatékot. 0670/610
3438

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes ki
szállással és azonnali elszállítással, készpénzért 
vásárol régi és új könyveket, teljes könyvtára
kat, térképeket, metszeteket, kéziratokat, képes 
levelezőlapokat, festményeket, porcelánokat, 
egyéb régiségeket, teljes hagyatékot. Tel.: 06
1/3126294; 0630/9412484.

ÖKRÖS ANTIKVITÁS. Magas áron vá
sárolok készpénzért antik bútorokat, festmé
nyeket, porcelánokat, ezüsttárgyakat. Ökrös 
Károly, 0620/2170183. Széll Kálmán tér 
10. (bejárat a Szilágyi Erzsébet fasorról).

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szol
gáltatás: hétfőnként nyirokmasszázs. Fod
rászat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, 
sminktetoválás és flabélos. 1126 Budapest, 
Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 06
30/3724665. facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő és térdkopás kezelése, 
fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi 
vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 3686349, 
0620/9686886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, nyi
rok, visszérterápia, mágneses biorezonancia, 
egyéni, számítógépes lúdtalpbetétkészítés, 
allergiabevizsgálás, kezelés, gyógymasszázs, 
gyógytorna, kinesio tape. Bejelentkezés: 
0620/2544633, 061/3162596. www.
vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 
10/a. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, 
ízületi blokkok, lumbágóisiász megszünte
tése. Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések 
műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fül
akupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter 
természetgyógyász, 0630/9458477. www.
drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szem
pilla, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasz
százs). Tel.: 0630/2064801.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, reha
bilitáció, gondozás, akár 24 órában. Mindezt 
otthonában. info@meoapolas.hu, 0630/870
5287.

 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, ja
vítását vállalom garanciával. Védőoltást meg
kaptam. Hívjon bizalommal! Telefonszám: 
0620/9803957.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Személy
re szabott, színvonalas, diszkrét társközvetítés 
professzionális támogatással. Mándoki Györ
gyi. Tel.: 0630/6301136.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és 
új könyveket, teljes könyvtárakat, zenei 
gyűjteményeket (hanglemez, CD, DVD), 
papírrégiségeket (plakát, képeslap, grafika), 
kisebb dísztárgyakat (kerámia, porcelán 
stb.). Tel.: 0620/9220001, 061/266
3277.

HIRDESSEN 
A HEGYVIDÉKBEN!

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

ALKOTÁS GYÓGYSZERTÁR
1123 Budapest Alkotás, u. 47.
Tel.: 06 (1) 397-7884
Nyitva: H-P 8:00 - 19:00  SZ 9:00 - 13:00

ALKOTÁS GYÓGYSZERTÁR
1123 Budapest Alkotás, u. 47.

A SZIMPATIKA Akciók 
Március 1-től szintén 
folyamatosan elérhetőek!

ÚJ GYÓYGSZERTÁR NYÍLT 
a MOM Park melletti Buszmegállóban, az Alkotás u. 47-ben!

10% bevezető AKCIÓ MÁRCUS 1-től 31-ig minden vény 
nélküli OTC gyógyszer készítményre, vitaminokra és gyógyszertári 
kozmetikumokra a szórólap kupon beváltásával!

KUPON!-10%

ONLINE APRÓHIRDETÉS-
FELVÉTEL A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

A https://www.ingatlanrobot.hu/
hegyvidek_ujsag/ weboldalon keresztül 

lehetséges � zetési lehetőségek: bankkártyával, 
vagy készpénzzel bármely bank� ókban, vagy 

banki utalással.

A https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/

hegyvidek/ weboldalon keresztül lehetséges 
� zetési lehetőségek: bankkártyával,

vagy készpénzzel bármely bank� ókban,
vagy banki utalással.
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„Az a célom, hogy Grand Slam-tornákat nyerjek, és világelső legyek”
Teniszben az utóbbi években elsősorban a hölgyek érnek el kimagasló 
eredményeket a világversenyeken. A sportág szempontjából legalább 
ennyire fontos, hogy az utánpótlás is biztosított. Az ELTE Gyertyánffy 
István Gyakorló általános Iskola hatodik évfolyamára járó Mihálka Anná-
val beszélgettünk, aki már a nemzetközi porondon is letette a névjegyét.

– Temesvári Andrea, Szávay 
Ági, Babos Tímea… Inspirálta a 
sportágválasztásodat a példájuk?

– Ők mind valóban nagy ne
vek, de nem befolyá
solták a döntésemet. 
Sokkal inkább a 
szüleim, akik mind
ketten teniszedzők; 
már kiskoromtól 
sok időt töltöttem a 
teniszpályán. Néha 
beszálltam a nővére
im bemelegítésénél, 
amikor még csak 
háromnégy éves 
voltam. Már akkor 
is tetszett a játék, 
mindig örömmel 
jártam edzésekre. 
Az ALFA Te nisz is
ko lá ban kezdtem el 
játszani, most is ide 
tartozom.

– Nagyon fiatalon 
kezdtél el tehát teni-
szezni – ez volt az első 
komoly sportélményed?

– Igaz, hogy korán megismer
kedtem a tenisszel, de egy kicsit 
még régebben volt, amikor elkezd
tem úszni. A Városmajor utcai 
uszodába vittek le a szüleim, a Bu
borék Úszóiskolában, Merkely 
Istvánnál barátkoztam meg a víz

zel. Azért tanultam meg úszni, 
hogy egészséges maradjak. Nyolc
évesen befejeztem, mivel a tenisz 
számomra fontosabb volt, és a 

kettőt együtt nem lehetett komo
lyabban csinálni. Ha nem is járok 
rendszeresen uszodába, azért a tu
dásom megmaradt.

– Mi döntött a tenisz mellett?
– Ennek sok oka van – ha rövi

den kellene megindokolnom, azt 
mondanám, hogy a teniszben min

den tetszik. Imádom a labdajáté
kokat, és úgy alakult, hogy korán 
elkezdtem versenyezni a Play & 
Stay programban (a gyerekek az 
életkoruknak és adottságaiknak 
megfelelő méretű pályán és megfele-
lő típusú felszereléssel tanulják meg 
a játékot – a szerk.). Ráadásul sike
res voltam, élveztem, hogy képes 
vagyok győzni, és csak tőlem függ 
a végeredmény. Nagy előnynek 
érzem, hogy minden rajtam múlik, 

nincs kire fogni, ha valami nem 
úgy megy, ahogy elképzeltem. A 
tenisz igazi „sakkjátszma”, túl lehet 
járni a másik eszén, észrevenni, mi 
a gyengéje. Szóval, nemcsak a tech
nika, az erő, a gyorsaság számít, 
hanem a gondolkodás is, és ez az, 
ami a legjobban megfogott.

– Beszéljünk egy kicsit a minden-
napjaidról! Milyen gyakran jársz 
edzésekre?

– Jelenleg heti ötször két órát 
teniszezem, emellett heti három
szor egy óra erőnléti edzésem van. 
Az iskolában a testnevelésórák ha
sonlóan kemények, úgyhogy eze
ket nyugodtan számíthatjuk továb
bi erőnléti edzéseknek.

– Mit szólnak az iskoládban a 
sportolói ambícióidhoz?

– Az ELTE Gyertyánffy István 
Gyakorló Általános Iskolába járok. 
Soha nem akadályozták, hogy 
sportoljak, hiszen a tanulmányi 
eredményeim kitűnőek. Támogat
ják a versenyzést, elengednek a 
tornákra, akkor is, ha esetleg üt
köznek az időpontok a tanítással.

– Ezek szerint versenyeken is 
indulsz. Milyen eredménnyel?

– Háromhetente vannak ver
senyeim, erre igazán nem panasz
kodhatom. Korábban hazai tor
nákon indultam, tavaly és tavaly
előtt viszont már nemzetközi via
dalokon is részt vettem. A többi 
között, az U12es válogatott ke
rettagjaként, a Winter Kupán, 
ami Európabajnoki selejtező. 
Negyedikek lettünk, ez jó ered

mény, büszke va
gyok rá. Ráadásul 
rengeteget tanulhat
tam abból, hogy 
külföldiekkel ját
szottam! Tavaly az 
ALFA Tenisziskola 
csapatával (Kálmán 
Luca, Szabó Flóra, 
Mihálka Anna – a 
szerző) megnyertük 
a korosztályos orszá
gos bajnokságot a 
„lány 12” kategóriá
ban. Egyéniben a 
negyeddöntőig ju
tottam, párosban 
Kálmán Lucával 
megszereztük az 
aranyérmet. Vele az 
idei téli korosztályos 
országos bajnoksá
gon is elsők lettünk, 

úgyhogy mondhatom, sikeres pá
rost alkotunk.

– Van olyan meccsed, amire kü-
lönösen szívesen emlékszel vissza?

– Szerencsére több is! Talán a 
leginkább emlékezetes a Kardos 
Lora elleni egy „lány 10” korosz
tályos versenyen. Óriási küzdelem 

után győztem. Játékvezető nélkül 
játszottunk, sok vita volt, de végül 
enyém lett a győztes pont.

– Mik az erősségeid, és mi az, 
amiben úgy érzed, fejlődnöd kell?

– Azt mondják az edzőim, és 
én is úgy érzem, hogy jól mozgok 
a pályán. Szeretek támadni és ag
resszívan játszani, irányítani a já
tékot, ezek az erényeim. No, meg 
a tenyeresek és a nyesés, amikkel 
hozni tudom a meccseket. Stabi
litásban és ütőerőben kell fejlőd
nöm, és persze minden másban is, 
ha előre akarok lépni. Márpedig 
az a célom, hogy Grand Slam
tornákat nyerjek, és világelső le
gyek!

– Ha valaki megkérdezné, miért 
jó teniszezni, mit mondanál?

– Azért, mert használhatod az 
eszedet és az erődet is. És bármi
lyen korban meg lehet tanulni.

sm.

Az ALFA Tenisziskolában sportoló hatodikos diák egyéniben, csapatban és párosban is ért már el szép eredményeket jelentős tornákon

Mihálka Anna

A Bohóchal a családok kedvence
Sikeres együttműködés segíti az utánpótlásképzést

Évek óta a Bohóchal Egyesület 
biztosítja a Hegyvidéki Úszóis
kola tanfolyamainak szakmai 
hátterét. Az együttműködés 
rendkívül gyümölcsöző, egyre 
több család választja a Városma
jor utcai sportközpontban meg
tartott kis létszámú képzéseket. 
Nem csak hobbiúszásra van lehe
tőség, az egyesület égisze alatt 
ugyanis – többek között Perjá
mosi Katalinnak, az egyik leg
eredménye sebb 
utánpótlásedzőnek 
köszönhetően – a 
versenysport felé is 
tovább lehet lépni.

Három szakosz
tályban sportolhat
nak a tanfolyamok
ról kikerülő tehet
ségek, akik így 
magasabb szintű 
képzés mellett ösz
szemérhetik erejü
ket korosztályuk 
legjobbjaival. A 
szinkronúszószak
osztály a MOM 
Sport uszodájában 
tartja az edzéseket, 
egyéniben, páros
ban és csapatban, 
tudásszinttől és korosztálytól 
függően heti háromöt alkalom
mal. Tagjai számos szép ered
ményt elértek már a hazai rende
zésű versenyeken.

Az úszószakosztály a Városma
jor utcai uszodában és a MOM 
Sportban várja a gyerekeket. Az 
utánpótlásképzésben a tradicio
nális modellt alkalmazza az egye
sület, ezt ötvözi az újdonságok 
rendszerszintű továbbfejlesztésé
vel. Méghozzá igencsak sikere
sen: a 2019es eredmények alap

ján abszolút összevetésben a leg
jobb húsz, a fiatalabb kategóriák
ban pedig a legjobb nyolc hazai 
klub közé tartozik. Tavaly az 
évad legfontosabb versenyén, a 
régiós bajnokságon 54 érmet, 
ebből 19 aranyat nyertek az egye
sület tanítványai. Klubrekordot 
elérve az év végi korosztályos 
ranglistát nyolc versenyszámban 
zárták az első helyen, öt verseny
ző pedig a Magyar Úszó Szövet

ség Jövő Bajnokai Programjában 
vehet részt 2021ben, ami korosz
tályos válogatottságot jelent.

A fiatal öttusázók korábban a 
Honvéd és az UTE versenyzői
ként több bajnoki címet, érmet 
szereztek. Ezen felbuzdulva az 
egyesület megalakította a saját 
öttusaszakosztályát. Alulról épít
keznek, jelenleg huszonhét ver
senyzővel foglalkoznak. A legki
sebbeknél úszást és futást, a kicsit 
idősebbeknél már lövészetet is 
rendeznek. A vívás és a lovaglás 

csak 1314 éves kor után épül be 
a rendszerbe.

A versenysportban elért sike
rek alapját a Hegyvidéki Sport
központtal létrehozott együtt
működés teremtette meg. Ennek 
keretében a Bohóchal Egyesület 
szervezi a XII. kerületi úszások
tatás jelentős részét. A délelőtti 
csoportos foglalkozáson és a dél
utáni tanfolyamokon hetente 
mintegy 1300an vesznek részt.

Nem áll meg az élet a nyári 
vakáció idején sem. A napközis 
rendszerű Sportmixtáborokban 
az úszástudás fejlesztése mellett a 
kézilabdával és a szinkronúszás
sal, valamint más sportágakkal is 
megismerkedhetnek a sportolni 
vágyó gyerekek. Az idősebb kor
osztálynak szólnak az esti, kife
jezetten számukra létrehozott 
tanfolyamok. A legelhivatottab
bak akár a szeniorversenyzésig is 
eljuthatnak.

MM.

A Bohóchal Egyesület úszói itthon a legjobbak közé tartoznak korosztályukban


